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[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला । ] 
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लिच्छविकालमा चलेको पाञ्चाली (पञ्चायत) - 
शासनपद्धतिको परिचय 
-घनवज्ज वज्राचाय 


लिच्छविकालको शासनव्यवस्थाको विशिष्टतामध्ये पाच्चाली (पञ्चायत) पद्धत्ि-पनि एक 
हो । त्यस बेला चलेको पाञ्चाजी-शासन-पद्धतिबारे खुलस्त रूपमा बुझ्ने साधन प्राप्त भइसकेको 
दैन तापनि अहिल्ले पाइएका अभिल्लेखहरूमा फाटफुट उल्लेख भएका यस विषयका कुराबाट 
यस पद्धतिको सामान्य आकार प्रकारसम्म हामी राम्ररी बुझ्न सक्छौं । यस कारण यस विषयमा 
बिचार गर्नु आवश्यक संझेको छु । 


संघराज्यको परम्परामा हुर्केका लिच्छवि वृजि थ्रादिक्को निक्कै बसोबास यहाँ भएको र 
तिनको सहवास पाएका हुनाले त्यस वेला यहाँका बासिन्दाहरू छुट्टाछुट्टै जीवन बिताउनुभन्दा 
परस्परमा मिली एउटा संघट्टनको अन्तर्गत रही जीवन बिताउन अभ्यस्त बनेका थिए । आवश्यक 


'काम कुरा मिली गर्ने, मिलेर रहने यही भावत्ता पाञ्चाली-शासन-पद्धतिको आधार बनेको 
थियो । 


“पाच्च्चाली' शब्दको व्युत्पत्ति 


'पञ्च' शब्द र आली शब्द मिलेर 'पाञ्चाली' यो शब्द बनेको छ । पाँच जना वा 
पाँचभन्दा बढी व्क्तिसमूहलाई बुझाउनुपर्दी पञ्च णब्दको प्रयोग हुन्छ । आली णब्दले सीमा; 
(इलाका) लाई बुझाउँछ । लिच्छविकालका अभिलेखमा सीमा ( इलाका ) भन्ने अर्थमा आली 
शब्दको प्रयोग ठाउँ ठाउँमा भएको पाइन्छ । उदाहरणार्थे पशुपति वजघरको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 
(भगवानुलाल १३ संख्या, नाली ७३ संख्या) लाई देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ भिक्षुसंघलाई 
दिएको गाउँको -चारकिल्ला खुलाउँदा पश्चिमपट्टिको सीमा भन्नालाई पश्चिमाली दक्षिणतिरको 
सीमा भन्नालाई-दक्षिणाली, पूर्वपट्टिको सीमा भन्नालाई पूर्वाली शब्दको प्रयोग गरिएको छ। जस्तँ- 

“""""""अयङ ग्राम:”' श्री शिवदेवविहारे चतुदिगायेभिक्ष्‌ सङ्घायास्माभिरतिसृष्टः सीमा चास्य”“” 
सर्वापरिपक्षेत्रपश्चिमाल्या दक्षिणङ्गत्वा पृच्छिब्रृदक्षिणश्वराम्बृतीर्थक्षेत्राणा सन्धि: ततञ्च'"“मित्तम्प्रूपूर्वाल्या 
दक्षिणमनुसृत्य तत्सवंदक्षिणाल्या:पश्चिम ङ्गत्वा किञ्चिदुत्त रञ्च्र तत: "ह्या _प्रिम्पाच्चा लिकाक्षेत्रपश्चिमाल्या 


[ "“श्रीशिवदेवविहारमा चारैतिरबाट आइबसेका आर्यभिक्षुको संघलाई हामीबाट यो गाउँ 
ब्वान दिइएक्को:छ । यसको चारकिल्लासर्वापरिप खेतको पश्चिम आली (सीमा) बाट दक्षिण- 
तिर लागी, पृच्छिब्र्‌ दक्षिणेश्वर र अम्बुतीथ खेतको दोसाँध्र, त्यताबाट पन्ति“"मित्तम्ब्रको पूर्व 


०] 


आलीबाट दक्षिणतिर लागी त्यही सबै (खेत) को दक्षिण आलीबाट पश्चिम र केही उत्तरतिर 
लागी त्यताबाट' “ह्या प्रिङ, पाच्चालिकाको खेतको पश्चिम आलीबाट दक्षिण लागी'“उत्तरपूर्व कुनामा 
ह्यप्रिङ जाने मूलबाटो" ] 

यसबाट आलीणब्दले सीमालाई बुझाउँथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ&&$ । यसै अर्थअनुसार 'पञ्चचको 
सीमा (इलाका)' भन्ने अर्थमा 'पाश्चाली' शब्द बनेको छँ । 'पाश्चाली' शब्दले निश्चित इलाका- 
लाई बुझाउने हुनाले फलाना पाश्वालीका बासिन्दा भनी सम्बोधन गरिएको उल्लेख पाइन्छ । जस्तै- 


“--भट्टारकमहाराजश्रीशिवदेवः कुशली आङ लाबकसपितानरसिहोभयपाश्व[लीनिवासिनो 
यथाप्रधानङ ग्रामकुटुम्बिन: कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां:“'श्रीमहासामन्ताँणुवग्मेणा 
युष्मद्धितविधानाय विज्ञापितेन मयैतद्गौरवाद्युष्मदनुकम्पया च कुथेव त्यधिक्कतानां समुचितस्त्रिकर- 
भात्रसाधनायैवः प्रवेशो लेख्यदानपश्चापराधादिनिमित्तन्त्वप्रवेश इति प्रसादी वः कृत?” 

(बूढानीलकण्ठको भगवानूलाल ५ संख्या, नोली २७ संख्याको अभिलेखबाट) 

[ ““गाथमा आराम रहेको गट्टीनशीन महाराज श्रीशिवदेवबाट आङ. ल।बकसपिता, नरसिंह 
दुवै ठाउँका पाच्चालीमा बस्ने मुखियालगायत गाउँका गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा 
भएको छ ।““तिमीहरूको हित होस्‌ भनी श्रीमहासामन्त अंशुवर्माले हाम्रा हजुरमा विन्ति 
चढाउँदा यिनको कुरा राख्न र तिमीहरूका उपरको दयाले पनि (यहाँ तिमीहरूको गाउँमा) 
कुथेरअद्डाका अधिकारीहरूले तीन रकम उठाउनाका लागि मात्र पस्नु योग्य छ, पुर्जी काट्ने र 
पशच्चखतको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्त चाहि नपस्त्‌ भन्ती तिमीहरूलाई निगाह 
गरिएको छ । ] 

यसै अर्थको आधारमा पञ्चको निश्चित इलाकाको बन्दोबस्त गर्ने 'पञ्चहरूको सभा भने 
अर्थमा पन्ति “पाञ्चाली' शब्द रूढ भएको छ । 


छु जग्गासम्बन्धी कुरा परेका शाहकालका लालमोहर, ताम्रपत्र आदिमा. जग्गाको चार किल्ला 
खुलाउँदा पूवे फलानो खेतको आली साँघ, दक्षिण फलानो खेतको आली साँध भन्ने उल्लेख 
भएको पाइन्छ । जस्तै-- रुँदै 4 
..-श्रीरणभुवनेश्वरलाई गुठी राषना निमित्य'बक्स्याको षेत ११.““तस्को साध””" 
दक्षिण सिलवालको जफति षेत्‌ृको आलि साँध लुहकिल ' उत्तर रेंकर घेतको आलि साँध 
लुहकिल"” : 
(श्री ५ राजेन्द्रबाट काजी रणजोर थापालाई गरिदिएको लालमोहरबाट । 
योगी नरहरिनाथद्वारा सम्पादित 'बृहत्‌सम्धिपत्रसग्रह' ३ र्‌ पृष्ठ) 
आली शब्दले खेतको रिमाना छुट्ट्याउनाका निम्ति बताइएको डील' लाई कहन्छ । 
(रामचन्द्र ढुङ्गानाको संक्षिप्त नेपाली कोश' हेर्नुहोस्‌ ।) नेपाली भाषामा अहिलेसम्म 
प्रचलित यस 'आली' शब्दको सम्बन्ध लिच्छविकालको आाली' .शब्दसंग छ भन्ने देखिन 
आउँछ । १ । 
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ग्राम-पाश्च्वाली 


“लिच्छविकालमा णासन ब्यवस्थित छूपमा चलाउन ग्राम, तल, द्रङ्खको छूपमा स्थानविभाजन 
गरिएको थियो तथा शासनाधिकार मूल (केन्द्र) मा मात्र सीमित नराखी, स्थानीय 'जनतालाई 
पनि केही मात्रामा सुम्पिएको थियो । यसरी त्यस वेला स्वायत्त शासनलाई प्रश्नय दिइएको 
थियो । यसो हुनाले प्रत्येक ग्राममा आइपरेक| ग्रावश्यक काम कुरा चलाउन एउटा व्यवस्था 
औवश्यक हुनु स्वाभाविक थियो । ग्रामसम्बन्धी यो आवश्यकताको पूति 'पाङ्चाली' नामक 
स्थानीय 'पञ्चहरूकी सभा'ले गर्दथ्यो । यसो हुनाले प्रत्येक ग्राममा 'पाञ्चाली' रहेको हुन्थ्यो । 
यस कुराको पुष्टि तात्कालिक अभिलेखमा प्रसङ्गगश आएको अनेकन पाञ्चालीहरूको उल्लेख र 
तिनले गरेको काम कारवाईले गर्दैछ । 

यूपग्राम' (वर्तेमान ललितपुर) ले आबादी बढी एक किसिमको शहरको रूप लिएको हुनाले 
'युपग्राथ' «रङ्ग बनेको थियो । यसो हुनाले थयुपग्राम भित्र अनेक पाञ्चाली रहन गएका 
थिए । यो कुरा पाटन मीननाथको अभिलेख (भगवानूलाल १४ संख्या, नोली ५० संख्या ) बाट 
हामी थाहा पाउँछौं ! प्यहाँ तेग्वलश्रै यूग्वल गीख्वल आदि पाँचवटा पाञ्चालीको उल्लेख 
परेकी छे [ 

५.-तिलमकसम्बद्ध कार्यञ्च यदा उत्यद्यते (तदान्तरासने) नैव बिचार निर्णेतव्यं तिलमकश्च 
सप्तधा विभ्ज्य परिभोत्तव्यो गीग्वल्पाञ्चालिकैरेको भागो ग्राह्यो जाज्जेपाञ्चालिकैरेको भागस्ते- 
गवल्पाच्वालिकैरेकी भांगो युख्ल्‌पाच्चालिकँस्त्रयो भागा -ल्लपाच्ालिकैस्त्वेको भाग इति” 

[जब यो -तिलमक (कुलो) सम्बन्धी मुट्दामाविला उठ्नेछ, तब (राजाले आफै) भित्री 
इजलासमा छानबीन गरेर छिन्नुपर्छ । कुलोको सात भागलाई भोग चलन गनू । गीखलका 
पाञच्चालिकहरूले एक भाग, जाज्जेका पाश्चालिकहरूले एक भाग, तेग्वलका पाच्चालिकहरूले एक 
भाग, युग्वलका पाञ्चालिकहरूले तीन भाग, -त्लका पाश्चालिकहरूले एक भाग लिनू । | 

यहाँ अझ ठाउँका पाञ्चालिकद्ररूले कुलोको एक एक भाग मात्र चलन गर्ने पाउने, यूग्वलका 
पाञ््चालिकहरूले चाहि तीन भाग चलन गर्ने पाउने व्यवस्था भएको हुनाले अखभन्दा यूग्वल 
पाच्चालीको इलाका ठुलो थियो भन्ने बुझिन्छ । पाच्चालीहरूको इलाका निश्चित हुन्थ्यो । यसो 
हुनाले आफ्नो इलाकाको हितको लागि तत्‌ तत्‌ पाच्चाचीले दावी गर्ने हुनलि कहिलेकहीं कलह 
उठ्तथ्यो । त्यस्तो वेला यसको छानबीन सोझै राजाको भित्री इजलासमा हुन्थ्यो भन्ने कुरा यस 
अभिलेखबाट बुझिन्छ । 


छू पृणिमा १० पूर्णाङ्खका ९-१७ पृष्ठ तथा ११ पुर्णाङ्कका ३-६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

जु ललितपुर व्यागलटोलको संद्रदेव भोजदेवको पालाको वि. सं. १०६९ को अभिलेख 
(अभिलेख-संग्रह ९ आगमा प्रकाशित) मा पनि तेग्वल को उल्लेख आएको छ । यसबाट 
तिगवल' वर्तमान 'त्यागल' को पूर्वेचुप हो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


ललितपुरभेकका अभिलेखमा यीबाहेक अरू अनेक पाच्चालीको उल्लेख आएको छ । 


दक्षिणकोलोग्राम (वर्तमान कान्तिपुरको दक्षिण भाग) पनि द्रङ्ग बनेको थियो । त्यहाँ पनि 
अनेक पाश्चाली कायम भएका थिए । यस कारण यङ्गालहिटीको अभिलेख (नोली ५८ संख्या) मा 
“-दक्षिणकोलीग्रामनिवासिनो '“'सबेपाशालीकुटुम्बिन: 2: दक्षिणकोली ग्राममा बस्ते"“सबै पाश्चाली- 
भित्रका गृहस्थीहरूलाई'” भन्ने उल्लेख परेको छ । दक्षिणकोलीग्राम थन्तगेत रहेका यी पाख्चाली- 
मध्ये एउटाको नाउँ 'गीटापाच्चाली' थियो (भगवान्‌लाल १० संख्या, नोली ५२ संख्याको 
अभिलेख हेर्नुहोस्‌) । ( 

जुन ठाउँको 'पाच्चाली' हो, त्यही ठाउँको नाउँले सो “पाश्चाली'को नामोल्लेख गर्ने चलन थियो । 
जस्तै पाटन च्यासलटौलको अभिलेख (लेभी १८ संख्या नौली ७९ संख्या) मा लोप्रिङ ग्रामको 
पाश्चालीलाई लोप्रिङपाञ्चाली भनिएको छ । त्यस अभिलेखमा पुनुपाश्वाली, रेटापाखालीको पनि 
उल्ल्लेब्ब भएको छ । पाटन सुनधाराको अभिलेख (बेण्डाल २ संख्या, नोली ३८ संख्या) मा 
माटिङ ग्रामको पाञ्चालीलाई 'माटिङग्रामपा्चाली' भनिएको छ । यसै गरी नरसिहपाखाली, 
भृञ्गारेशरपाश्वाली, जोल्प्रिङपाच्चाली आदि नामकरण भएको पाइन्छ । 


पाच्च्चालीको संघट्टन 


प्रक्येक पाञ्चालीमा अनेक सदस्य हुन्थे । ती सदस्य पाच्चालिक कहलाउँथे । पाञ्चालिक 
कसरी बनाइन्थे भन्ने कुरा पत्ता लाउन सकिएको छैन । तर पाच्चालीको संघट्टन नियमपूर्घंक 
हुन्थ्यो, पाच्चालीसम्बन्धी नियम ताम्रपत्रमा लेखिराखिएको हुन्थ्यो, पाच्चालीमा केही सदस्यको 
नियक्ति राजाद्वारा गरिन्थ्यो भन्ने कुराको स्पष्ट संकेत देउपाटन कसाई टोलको अभिलेखँबाट 
हामी पाउँछौं । त्यहाँ लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवले ताम्रपत्रमा लेखिएको व्यवस्थाको आधारमा 
नवगृह (दैउपाटनभेकको बस्ती) को पाच्चालीमा वृजिकरथ्याका बासिन्दा मधुसूदन स्वामीलाई 
सदस्यका छ्पमा नियुक्त गरेको उल्लेख परेको छ । त्यहाँका वाक्य यस प्रकारका छन्‌- 
महाराजाधिराजश्चीनरेन्द्रदेव:"समाज्ञापयति' ”नवशृह “ स्थितिमर्यादोपपन्नत्व "प्रसाद: क्त: 
कैश्चिदपि नवगृहम्प्रविश्याल्पतरापि बाधा न क्तँव्या “दह यत्किखिन्महत्कायंमुत्पद्यते तच्च स्वय- 
म्वाञ्चालिकँनिर्णतुन्न शक्यते तदा तदन्तरासनैन विचारयितव्य “या च व्यवस्था ताम्रशासने लिखिता- 
भूत्तमैग व्यवस्थया वृजिकरथ्यानिवासी मधुसुदनस्वामी पाञ्चालिकसामान्य इति” 
(नोली ६८ संख्या, पूणिमा ६ अङ्खुमा पाट ग्रलि बढी पढी यो फेरि छपाइएको छ ।) 
[-महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवले"”आज्ञा गर्नुभएको छ ।”'नबगृहको स्थितिबन्धेज बाँध्ने 
काम गरी अनुग्रह गरिएको छ ।”“कसैले पनि नवगृ्हमा पसेर अलिकता पति दुःख दिनु हुँदैन!" 
यहाँ नवगृहमा कुनै ठूलो मुट्दामामिला आइपर्दा पाश्चालिकहरूले त्यसको छिनफान गर्ने सकेनन्‌ 
भने त्यस वेला (आफै राजाबाट) भित्री इजलासमा त्यसको विचार गर्नुपर्छ ।'”” 
सनद ताम्रपत्रमा जुन व्यवस्था लेखिएको थियो, खही व्यवस्थाअनुसार वृजिकरथ्यामा बस्ने 
मधुसूदन स्वामी पाञ्चालिकका समानाधिकारी (पाचालीका सदस्य) बनाइएका छन्‌ ।] 


यताबाट पाश्वालीको सघधट्टन नियमपूर्वक हुन्थ्यो भन्ने सिद्ध हुन्छ । 


यङ्गालहिटीको अभिलेख र भुङ्गारेश्वरको अभिलेखबाट ब्राह्राणलगायत विभिन्न जातका 
व्यक्ति पाच्चालीका सदस्य हुन्थे, तिनमा प्रधान (मुखिया ) पनि हुन्थें भन्ने थाहा पाइन्छ- 


“-श्रीजिष्णुगुप्तः कुशली दक्षिणकोलीग्रामनिवासिनो वत्राह्वाणप्रधानपुर:सरान्‌ सवंपाश्वाली- 
कुटुम्बिन: कुशलमभिधाय समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवताँ यो युष्माकम्मल्लकर: पुर्वराजभि- 
श्रतुभिस्ताम्रिकपण: प्रतिमुक्तोभूदस्माभि:"(प) णा: प्रतिमुक्ता :' 

(यङ्गालहिटीको नोली ५५ संख्याको अभिलेखबाट) 

[-“गाथमा आराम रहेका श्रीजिष्णुगुप्तले दक्षिणकोलीग्राममा बस्ने ब्राह्वाण, मुखियालगायत 
सबै पाच्चालीभित्रका गृहस्थीहरू ( पाञ्चालीका सदस्थ र्‌ अरू बासिन्दाहरू) जाई कुशलमङ्गल सोधेर 
आज्ञा गर्नुभएको छ । पहिलेका राजाहरूबाट तिमीहरूलाई मल्लकरमा चार तामाका पण माफी 
दिइएको थियो । हामीबाट (ग्रहिले) “पण माफी दिइएको छ । यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ ।] 

भङ्गारेश्वरको ग्रभिलेख (नोली ७० संख्या) मा “ग्राह्वाणपुरस्सराणाँ च पाच्चालिकार्ना ट 
ब्राह्राणलगायत पाच्चालिकहरूको'' भन्ने उल्लेख परेको छ । 


पाञच्चालीको काय र अधिकार 


पाश्चालीको काम मुख्य गरी दुइ किसिमका देखिएका छन्‌ । पाच्चालीको पहिलो काम 
आफ्नो इलाकामा भएका झैझगडा मिलाइदिने, मुद्दामामिला छिनी दण्ड गर्ने आदि हुन्थ्यो । 
पाश्चालीको अर्को काम आफ्नो इलाकाको जनताको हितका लागि कुलो पानीको बन्दोवस्त गर्नु , 
पाटी पौवा देवमन्दिरको निर्माण र तिनको हेरचाह गनु आदि सार्वजनिक काम हुन्थ्यो । 


पाञ्चालीले' छिम्न नसकेको मुट्टा माथिलो तहमा जान्थ्यो र सम्बद्ध अधिकरण ( सरकाय्या 
अड्डा) द्वारा ती मुद्दा छिनिन्थे&छै । केही मुद्दा सोझै रःजाको भित्री इजलासमा जान्थे र राजाको 
देखरेखमा त्यस्ता मुद्दा छिनिन्थे । मुद्दामामिलामा दण्ड गर्दा उठेको रकममध्ये केही पाच्चालीले पाउँथ्यो । 

राजाले कुनै काम लाउँदा पाश्चालीमार्फत जनतलि गर्देथ्यो । त्यस्तो काम गरिदिने, जनहितको 
काम गर्ने पाच्चालीउपर राजाबाट कर माफी आदि अनुग्रह गरिन्थ्यो । 

पाच्चालीको सन्मानस्वर्ूप तिनले पाउने रकम सरकारद्वारा निश्चित गरिएको हुन्थ्यो । 

अब यी सब कुरा राम्ररी बुझ्न केही अभिलेखको उद्धरणसाथ विचार गर्नुपरेको छ। 

आफ्नो इलाकामा परेका मुद्दामामिला छिन्ने काम पाच्चालीका सदस्यहरूले गर्दथे भन्न कुराको 
स्पष्ट उल्लेख नरेन्द्रदेवको माथि उद्धृत देउपाटन कसाई टोलको अभिलेखमा आएको छ । 
त्यहाँ परेको-- 


छ तल उद्दत पशुपति गणेशस्थानको अभिलेख ( भगवानूलाल ७ संख्या, नौली ४१ संख्या) 
बाट पश्चिमाधिकरणकी काम मुङ्टामामिला हेर्ने थिमो भन्ने आहा पाइन्ड्ध । 


“डुह यत्किचिन्महत्कायँमुतपद्चते तच्च स्वयम्पाश्वा लिकैतिर्णेतुन्न . शक्यतै तदा तदन्तरासतेन 
बिचारयितव्यं 2 यहाँ नवगृहमा कुनै ठूलो मुद्दामामिला आइपर्दा पाच्चालिकहरूल त्यसको छितफान 
गर्नै सकेनन्‌ भने त्यस बेला (आर्फ राजाबाट) भित्री इजलासमा त्यसको बिचार गर्नुपर्छ ।'"' 


ग्रस बाक्यबाट आफ्नो इलाकामा परेका मुह्दामामिला पाश्वालिकहरूले नै छिन्वथे, पाञ्चा- 
लिकहरूले छिन्न नसक्ने कुनै ठूलो मुद्दा आइपर्‌चो भने मात्र त्यो मुट्टा माथिल्लो तहमा जान्थ्यो 
भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । यस कुराको पुष्टि अछू अ्रभिलेखबाट पनि हुन्छ । नक्साल नारायणचौ रको 
अभिलेख (लेभी २१ संख्या, नोली ८३ संख्या) मा र ज्ञानेश्वरको अभिलेख (अभिलेख-संग्रह 
५ भागमा प्रकाशित) मा मुद्दा मामिला छिन्नेबारेक कुरा परेका छन्‌ । परन्तु दुभग्यले ती 
अभिलेख खण्डित छन्‌ । तैपनि बचेको भागबाट केही कुरा बुझ्न सकिन्छ । ज्ञानेश्वरको अभिलेखको 
अलिकता अंश यस प्रकारको छट 


(---सीमापरिच्छिन्नस्यास्य स्थानस्य “विधारणादिपीडाहेतोनँ कैश्चिद”” ““पाञ्चालिकैरेव गृहीतो 
राजकुलस्यार्पणीय"”दण्डाहस्य उत्तमसाहस”“तेषाँ पणपुराण देया““पाच्चालिकानां प्रदातव्या यस्तु 
द्रव्य न प्रयच्छेत्‌"षट्‌ पणपुराणा'””” 

[""“चारकिल्ला छुट्टयाइएको यो ठाउँको 'छेकथुन आदि दुःख दिन कसैले पनि'"'पाञ्चालिक- 
हरूले नै समातेर राजदरबारमा बुझाउनू"”“दण्ड गर्नुपर्नेलाई उत्तमसाहस (दण्ड गनू ) ""तितीहरू- 
लाई दिनुपर्ने पणपुराण ““पाश्चालिकहरूलाई दिन्‌ । जसले दिनुपर्ने रकम दिदैन” छ पणपुराण 
(दण्ड गनू) "] 

नक्साल नारायणचौरको अ्रभिलेखम। यस्तो उल्लेख परेको छ- 


“.“व्यवहारपरितिष्ठितजातं द्रव्यस्य षड्भाग पाच्चालिकानाँ दातव्यक् यस्तु द्रव्य न प्रयच्छे- 
त्स्वस्थानवास्तव्यस्यान्यस्थानीयस्य च धारणकस्म्रात्त्रैव रोधोपरोधो भवेत्‌ ।“'कार्यमस्य ततो”” 
दौवारिकस्यावेदनीयं तेनापि श्रीमतादीयान्तरासचकरणे यथामासं रोपणीयम्‌ "” 

प्रतिवर्ष मानदौवारिकस्य पणपुराणसहस्रमेक पाच्चालिकँदैयम्‌'”" 

[मुद्दा छिन्दा उठेको रकमको ६ भागको एक भाग पाञ्चालिकहरूलाई दिनू । जसले दिनु- 
चर्न रकम दिदैन, यस इलाकामा बस्ने वा अर्को इलाकामा बस्ने भए पनि नतिर्नेलाई छेक्रथुन 
यहीं गर्नू “यसको मुद्दामामिला अनि" “दौवारिक (प्रतिहार -ट राजदरबारका ढारे)कहाँ दर्ता 
गराउनू । उनले पनि महीनादिनभित्रमा राजाको भित्री इजलासमा जाहेर गर्नू &"”। 


ललटिनूलन्नममानानिनालतणिली लिला" 


छ|, चोलीले 'ब्यवहारपरिनिष्डितिजातँ द्रव्यस्य जपप्रपाञ्चालिकेन दातव्य' यस्तो पाठ छपाउनु- 
भएको छ । मूलसंग मिलाई हेर्दा उहाँले पढेको पाठ ग्रशुद्ध देखिएकोले यहाँ पाठ सच्याई 
दिइएको छ । 


$ राजदरबारका प्रेतिहारले मुद्दामामिलासम्बन्ध्ी काम पनि ग्दैथे भन्ने कुर अरू श्रभिलेखबाट 
पत्ति थाहा पाइन्छ । “पूर्णिमा ११ पुर्णाङ्खकौ १० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


/ 
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“प्रतिवर्ष, मान (मानगृह ? )का दौवारिकलाई पाश्चालिकेहरूले एक हजार पणपुराण 
बुझाउन्‌ ।] 

यताबाट मुड्दामामिला छिन्ने काममा पाच्चालिकहरूको हात रहन्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । दण्ड 
गर्दा उठेको रकमको केही भाग पाच्चालिकहरूले पाउँथे, कसैले पाच्चालिकहरूलाई बुझाउनुपर्ने 
रकम बुझाएनन्‌ भने सरकारद्वारा तिनलाई छेक्रथुत गर्ने लाइन्थ्यो, दण्ड गरिन्थ्यो । समालुपर्ने 
व्यक्तिलाई समाती राजदरबारमा बुझाइदिने काम प्नि पाञ्चालिक्रहरूले गर्दथे । पाः्चालिकहरूले 
निकै ठूलो रकम सरकारी श्रधिकारीलाई बुझाउनुपर्दथ्यो भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ । 

माथि उद्धृत बूढानीलकण्ठको अभिलेखमा पख्चखतसम्बन्धी मुट्टा छिन्ने अधिकार र कुथेर 
अङ्डाले गर्ने काम स्थानीय पाच्चालीनाई सुम्पेको कुरा परेको छ । तल उद्धत भृङ्गारेश्वरको 
अभिलेखमा सरकारी अड्डाले गर्ने काम पाच्चालिकहरूलाई सुम्पेको उल्लेख परेको छ। सरकारी 
अड्डाले गर्ने काम ग्रामका बासिन्दालाई नै सुम्पेको उल्नेख अरू अभिलेखहरूमा पनि आएको छ। 
यसबाट सरकारी श्रड्डाले गर्ने केही काम केही गामका पाच्चालिकहरूले पाएका थिए भन्ने 
स्पष्ट छ । 

पाश्चालीको अर्को काम आफ्नो इलाकाको सुखसुबिधाको लागि कुलो पानीको बन्दोवस्त गर्नु, 
देवमन्दिर्‌ आदिको निर्माण र तिनफो हेरचाह गर्नु आदि हुन्थ्यो । सरकारद्वारा बनाइदिइएका 
कति कुराको हेरचाहको भारा पाश्वालीलाई नै सुम्पिएको हुन्थ्यो । साथै कुनै कुनै व्यक्तिले धारा 
आदि बनाई त्यसको हेरचाहको काम पाश्वचालीलाई सुम्पिदिएको उल्लेख पाइन्छ । यी कुरालाई 
देखाउने धेरै अभिलेख पाइ का छन्‌ । केहीको साराँश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 

“श्ली| महासामन्ताँशुवम्मी ]'“समाज्ञापयति ”“माटिन्देवकुलम्‌“यत्ततः प्रतिसंस्कार्य तस्य 
दीर्घतरपश्चात्कालसौस्थित्यनिमित्ते तदक्षयनीविप्रतिबद्धमेवे माटिङ गामस्य दक्षिणतो राजभोग्य- 
तामापन्ने विशतिकया चतुःषष्टिमानिकापिण्डक क्षेत्रन्दक्षिणपश्चिमतञ्रर षण्मानिकापिण्डकम्माटिङ्‌ 
ग्रामपाश्चालिकेभ्य: प्रतिपादितम्‌"” " 

(पाटन सुनधारा (बेण्डाल २ संख्या, नोली ३०५ संख्मा)को अभिलेखबाट ) 

[ श्रीमहासामन्त अंशुवर्माले"'ग्राज्ञा गर्नुभएको छ ।““माटिङ, गाउँको देवमन्दिरलाई“-“जतन- 
संग जीर्णोद्धार गरेर त्यो देवल पछि पछि धेरै कालसम्म राम्रो हालत; रहिरहोस्‌ भन्नाका 
लागि माटिङ गाउँको दक्षिणतर्फ रैकरको ख्पमा रहेको चौसढ्वी बीस (११६०) मानिका कृत 
आउने खेत र दक्षिणपश्चिमतर्फ ६ बीस (१२०) मानिका कृत आउने खेत कोइलाकाँटा गरी 
माटिङग्रामका पाच्चालिकहरूलाई सुम्पिएको छ ।] 

यहाँ अंणुवर्माले भाटिङ गाउँको देवमन्दिरको जीर्णोद्धार गरी त्यसको हेरचाहको लागि 
आयस्ताको समेत बन्दोबस्त गरिदिई माटिङ ग्रामपाच्चालीलाई सो सुम्पिदिएको कुर परेको छ । 

““अयँशुवर्मा कुशली पश्चिमाधिकरणवृत्तिभुजो वर्तेमानान्‌ भविष्यतश्च यथाहँङ कुशतमा भाष्य 
समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवताम्पशुपती भगवाञ्शूरभोगेश्चरोस्मद्धगिन्या श्रीभोगवम्भजनन्या 


00 


भोगदेच्या स्वभत राजपुत्रशूरसेनस्थ पुण्योष्चयाय अ्रतिष्ठापिती यश्च तढ्दुहित्रास्मव्भागिनेय्या 
भाग्यदेव्या प्रतिष्ठापितो लड्तिमहेश्वरो यफ्चैतत्पू्वेजँ: प्रतिष्ठापितो दक्षिणेश्वरस्तेषामधःशाला- 
पाञ्चालिकेभ्यः प्रतिपालनायातिसुष्टानामस्माभिः पश्चिमाधिकरणस्याप्रवेशेन प्रसाद: क्रृतो यदा च 
पाञ्चालिकानां यत्किशक्चन कापंमेतद्गतमुत्पस्यते यथाकालं नियमित वस्तु परिहापयिष्यन्ति तदा 
स्वयमेव राजभिरन्तरासनेन विचार; करणीय?”” ” 

(पणुपति गणेशस्थानको भगवान्‌लाल 9 संख्या, नोली ४१ सख्ग्राको अभिलेखबाट । संस्कृत- 
सन्देश २।१-२-३ मा पनि यो छापिएको छ ।) 

[!"गाथमा आराम रहेका श्रीअंशुवर्गाले अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत 
पश्चिमतर्फको अदालतका वत्ति खाने (जागिरदार) हरूलाई यथोचित कुशल मंगल सोधेर आञ्चा 
गर्नुभएको छ । हाम्री बहिनी भोगवर्माकी मुमा भोगदेवीले आफ्ना पति राजकुमार शू्रसेनको 
पुण्यको बढिबढाउका लागि पशुपतिमा स्थापना गरिएका श्रभोगेश्वर, उनकी छोरी हाम्री भाञ्जी 
आग्यदेवीले स्थापना गरिएका लडितमहेश्वर र उनका पुर्खाले स्थापना गरिएका दशिणश्वरसमेतको 
बरबन्दोबस्तको काम अ्रधःशालाका पाच्चालिकहरूलाई सुम्पिएको हुनाले (त्यहाँ) पश्चिमतर्फको 
अदालतको श्रधिकार छुटाएर हामीबाट निगाह गरिएको छ । जहिले पाश्चालिकहरूको यस- 
बारेमा केही मुट्टामामिला पर्ला श्रथवा तिनीहरू बखत बखतमा गर्नुपर्ने कामलाई छोडाउनन्‌, 
त्यस वेला-आ्राफै राजाबाट भित्री इजलासमा त्यसको विचार गर्नुपर्छ । यो कुरा तिमीहरूलाई 
थाहा होओस्‌ । ] 

यहाँ अंशुवर्माले आफ्नी बहिनी, भाग्जी र उनका पुर्खाहरूले स्थापना गरेका श्रभोगेश्वर, 
लडितमहेश्वर, दक्षिणेश्वरको हेरचाहको काम अधःशालाको पाख्चालीलाई सुम्पेको कुरा परेको छ 
तथा यी देवताको हेरचाहको काममा पाञ्चालिकहरूको कलह भयो भने वा गर्नुपर्ने कुरामा 
तलमाथि पार्यो भने त्यसको छानबीन गर्ने, मुद्दा छिन्ने अधिकार पश्चिमाधिकरणबाट झिक्िएक्को 
र सोझै राजाको भित्री इजलासमा सो मुद्दा हेरिनेछ भन्ने कुरा परेको छ । 

"श्री महासामन्तांशुवर्मा""'पाच्चा लिकान्यथाप्रधानङ कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति'"'शालाप्रणाली- 
कर्मेपरितोषितँरस्माभि "'मल्लपौतसुकरकरा'““मुक्त्वा पञ्चापराधेनास्य'” | प्रसादो ] वः क्रतः"” 

(यो संस्क्कत-सन्देश १।० मा छापिएको छ । नोलीद्वारा ४३ संख्याको रूपमा पनि छापिएको छ।) 

[| श्रीमहासामत्त अणुवमलि””“का मुखियालगायत पाः्चालिकहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल 
सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ ।““शालाको धाराको काजले प्रसन्न भएका हामीबाट मल्लपोत र 
संगुरसम्बन्धी कर "“छोडिदिएर”””" (सरकारी प्रधिकारीले) पश्चापराधद्वारा यहाँ पस्न नपाउने गरी”” 
तिमीहरूलाई तिगाह गरिएको छ”” | 

यहाँ पाचालिकहरूले घारा बनाएका हुनाले प्रसन्न भएर अंशुवर्माले उनीहरूलाई कर माफी 
गरिदिएको, पञ्चखतसम्बन्धी मुद्दा हेने अधिकार पात्चालिकहरूलाई नै दिएको कुरा परेको छ । 
भभित्रेख खण्डित हुँदा जम्मै कुरा राम्ररी बुझिदैन । 


("भ्रीजिष्णगुप्तः”“समाज्ञापयति ) '"माखलग्रामकुटुम्बि“प्रणाली'“प्रवेशेत मागोलग्रामपाश्वा- 
लि(कानाँ) प्रसाद:'""” 

(मालटारको नोली ५४१ संख्याको अभिलेखबाट) 

['"“श्रीजिष्णुगुप्तले आज्ञा गर्नुभएको छ'“माग्वल ग्रामका बासिन्दाहरूले “धारा (बनाएका 
हुनलि) “पस्न नपाउने गरी माग्वल ग्रामका पाश्चालिकहरूल।ई निगाह गरिएको छ। ] 

यो अभिलेख खण्डित छ । तर बचेका शब्दबाट धारा बनाएका हुनाले खुशी भएर माख्ल- 
ग्रामपाच्चालीलाई निगाह गरिएको हो भन्ने संकेत पाइन्छ । 

“-आीजिष्णुगुप्त: कुशली दक्षिणकोलीप्रामे गीटापाच्चालिका '"“गान्कुशलेनाभाष्य समनुदशैयति 
विदितम्भवतु भवताम्‌-'महासामत्त “देवेन यथायन्तिलमको भवतामन्येषा-$्वोपकारायाक' "पिण्डकदश- 
भागम्प्रत्याकलय्य भवद्धिरेवोपसंहतेव्य:” लेश्वरस्वामिनः पुजा पाञः्वालीभोजनश्व दिवसनियमेन""" 
तिलमकप्रतिसंस्कारश्च कालानतिक्रमेणँव कार्य?" 

(का. इ. मीननारायण भैरबढोीकाको भगवन्‌लाल १० संख्या, नोली ५२ संख्याको ग्रभिलेखबाट) 

[-“गाधमा आराम रहेका श्रीजिःणुगुप्तले दक्षिणकोलीग्रामको गीटापाश्वालीका सदस्यहरूलाई 
कुशल मंगल सोधेर बाटो देखाउनुहुन्छ ।'““मड्डासामन्त'”'देवले तिमीहरू र अरूहरूको उपकारको 
लागि बनाएको सो कुलो 'कृतको दश भागको एक भाग लिई तिमीहरूले नै सिद्ध्याउनू,“""नियत 
दिनमा"”“लेश्वर स्वामीको पूजा गर्न्‌ , पाश्चालीलाई भोज खुवाउनू, बखत बखतमा कुलोको मर्मत 
पनि गर्नु "'] 

यहाँ कुलोको मर्मत देवताको पुजा आदि काम गीटापाञ्चालीलाई सुम्पेको उल्लेख 
परेको छ । 

(-अरजिष्णुगुप्तः कुशली गीनुङ वृत्तिभुजो दिखारवृत्तिभुजश्च यथाहेम्प्रतिमान्यानुदशेयति 
बिदित भवतु भवतामस्माभिर्जोल्प्रिङ ग्राम स्वादुशचिशीतलसलिलास्रावजनिकी पातयित्वा प्रणाली- 
मस्या एवानुपालनहेतो :-“जोल्पिङ गआ्रमपाश्वालिकानां तैलकर॑ प्रतिमुच्य प्रसादीकृतम्‌"” 


(बलम्बूकी नोली ४५ संख्याको ग्रभिलेखबाट) 


["”“गाथमा आराम भएका श्रीजिष्णुगुप्तले गीनुङका जागीरदार, दिग्वारका जागीरदा रहरूलाई 
यथोचित मात गरेर बाटो देखाउनुभएको छ । हामीले जोल्प्रिङग्राममा स्वादिलो सफा चीसी पानी 
आउने धारा बनाएर यसको हेरचाहको लागि '“जोल्प्रिङग्रामका पाश्चालिकहरूलाई तेलको कर 
माफी गरिदिई निगाह गरिएको छ। ] 


यहाँ जिष्णुगृप्तले जोल्प्रिङप्राममा धारा बनाई त्यसको हेरचाहको भारा जोल्त्रिङग्मामको 
पाच्चालीलाई सुम्पेको तथा उनीहरूउपर तेलमा लाग्ने कर माफी गरिदिएको कुरा परेको छ । 


पुष फ० २. 
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“श्रीविष्णगुप्तः कुशली भविष्यतो नैपाल(भूभु)जो यथाहे प्रतिमान्यानुदर्शयति'अरमा- 
भिराश्चर्यभुतो  छपन्तिष्पादनयोग्यशिलाकर्षणम्प्रतिनियुक्तैन्‌ छ मरीग्रामपाश्चालिकै'“परया तुष्ट्या 
मप्रबेशेत प्रसाद: कृतो'अन्तरेण सरवंकार्याणामेवास्मरणमित्य'"“दत्त:-""” 

(सुतागूठी भृङ्गारेश्वरको नोली ६२ संख्याको अ्रभिलेखबाट) 

| गाथमा आराम रहेका श्रीवि"णुगुप्तले पछि हुने नेपालका राजाहरूलाई यथोचित सन्मान 
गरेर बाटो देखाउनुभएको छ ।““हामीबाट आरश्चर्थ हृने'-“छूप (मूति) बनाउन हुने ढख्जा तानेर 
ल्याउन काममा लाएका नृङमरी ग्रामका पाञ्चालिकहरूले"“ठलो खुशीले" (सरकारी ्रधिकारीले) 
पस्न नपाउने गरी निगाह गरिएको छ ।”'बाहेक ग्ररू सबै मुह्रामामिलामा (सरकारी ग्रधिकारीले ) 
पस्न नपाउने गरियो'"' ] र 

यहाँ देवता बनाउन ठूलो ढुङ्गा तानेर ल्याइदिएका हुनाले नङ मरी गाउँका पाञ्चा लिकहरूदेखि 
प्रसन्न भएर विष्ण्गृप्तले उनीह 
परेकी छ । 
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"“सरकारिया अ्रट्टाले गर्ने कामको ग्रधिकार दिए उल्लेख 


“महाराजाचिराजश्चीशिवदेवः "समाज्ञापयति““पजीवेन बिज्ञापितैँ:"" ब्राह्माणपुरस्सराणा तन 
पाच्चालिकाती '-भुङ्गारेश्वरदेक्कुलस्थितये"”“तिलमक-' भुङ्गारेश्वरपाञ्चा (लिक) 
(सुनागुही भङ्जारेश्वरको नोली ७५ संख्याको अभिलेखबाट) 

महाराजाधिराज आशिवदेवबाट”"ग्राज्ञा भएको छ'“पजीवले हाम्रा हजरमा विस्ति चढाएका 
हुदा हामीबाट” 'ब्राह्राणलगायत पाश्चालिकहरूलाई'”'भुङ्गारेश्वर देवमन्दिरको बन्दाबस्तको लागि 
कुलो” भङ्खारेश्वरका पाच्चालिक'”"] 
र देवमन्दिरको बन्दोबस्त र कुलोको हेरचाहको काम भङ्गारेश्वरक्रो पाच्चालीलाई 
हाँ परेको छ । तर अभिलेख खण्डित हुँदा कुरा राम्ररी खुल्दैन । 


सुम्पेको कु 


पं 


१७० कातिक” हिवाकरेन दत्तम्‌"कलोपिग्रामस्य पाच्चालिकाणाम्‌” 


“सिबत्‌ 


(पाटन मङ्गलबजारमा राखेको धाराको ग्रभिलेखबाट । ग्रभिलेख-संग्रह ५ भागमा यो 
छापिएको छ । ) 


संवत्‌ १७० कातिक” “हिवाकरले यो धारा कलोपिग्रामका पाञ्चालिकहरूलाई सम्पिदिड्यो । | 


कुन व्यक्तिले धारा बताएर पाश्चालीलाई सो सुम्पिदिएको कुरा यस अ्रक्षिलेखमा परेको छ । 


् 


यति कुराबाट लिच्छविकालमा आफ्नो इलाकासंग सम्बन्ध राख्ने धेरैँजसा काम स्थानीय 


पाच्चालीले गर्दथे भन्न स्पष्ट भाको छ । 


कुनै पाच्चालीको अधीनमा साझा बारी, जग्गाजमीन पनि हन्थे । यसको उल्लेख ठाउं ठाउँमा 
आएको छ । उदाहरणा्थ पाटन च्यासंलटोलको अ्रभिलेखमा उल्लिखित “लोच्चिपाञ्चालीबाष्टिन [या 
पश्चिमोत्त रङ्गत्वा"“पुनुपाच्चा लिकाक्षेत्रस्य च पश्रिमो तरङ्गखा"“लोख्रिपाञ्चालिकाक्षेत्रस्य पश्चिमोत्तरङ्गला। 
न लौप्रिङ पाञ्चालीको बारीबाट पश्चिम उत्तरतिर लागी'"'पुनुपाचालीको खेतकी पनि पख्चिम 
क 
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उत्तरतिर लागी'"लोप्रिङ पाञ्चालीको खैतको पश्चिम उत्तरपष्रि लागी" यस अंशलाई देखाउन 
सकिन्छ 

अंणबमलि हाँडिगाउँको ग्राफ्नी अभ्चिलेख (लेभी १४ संख्या, चोली ३६ संख्या) मा तात्कालिक 
जनसमाजमा सन्सान पाएका पणुपनिनाथ चाँगुनारापण आदि देवता, विशिष्ट व्यक्ति आदिले पाउने 
भाग नियत गरी त्यसको विबरण कुँदाएका छन्‌ । त्यहाँ पाचालीले पाउने भागको गनि उल्लेख 
परेको छन 

“सपेलापाश्चाल्या: पु ६ प २ सागान्यपाचच्वाल्याः पु३ेप्र१" 

[ सपेलानामक पाश्चालीले ६ पुराण २ पण र अरू पाच्चालीले ३ पुराण १ पणापजि्निछन्‌ । | 

यताबाट त्यस बेला जनसमाजमा 'पाञ्चाली को प्रतिष्डा रहेको थियो कथा तात्कालिक सरकारले 
पाच्चालीपद्धतिलाई प्रोत्साहन दिएको थियो भन्ने ग्राभास पाइन्छ । 

लिच्छविकालका पाइएजनि गेतिहासिक सामग्री केलाउँदा त्यस बेला चलेको पाज्चाली-शासन- 
पद्धतिबारे थाहा पाउन सकिने जति कुरा माथि लेखियो । यति कुराबाट लिच्छविकालमा चलेको 
पाच्चाली स्वाधत्त शसत-पद्वतिको सम्पूर्ण छ्य त देखापरेको छैन, तर त्यस पद्धतिको आक्रार- 
प्रकारसम्म त स्पष्ट खूपमा हाम्रो सामुन्ने आएको छ भन्ने मलाई लाग्छ । देउपाटन कसाईं टोलको 
नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा उल्लेख भए जस्ती पाच्चालीको व्यवस्था कुँदिएको ताम्रपत्र आदि कुनै 
विशिष्ट सामग्री पाइएमा लिच्छनिकालको शासनव्यवस्थाक्रो प्रमुख विशिष्ठताको रूपमा रहेको 
यस पद्धतिबारे अझ खुलस्त रूपमा बुझ्न हामी समर्थ हुनेछौ भन्ने आणा नित्त संकिन्छ । 

पाठकलाई संझन सजिलो होस्‌ भन्नाका लागि भाथि प्रतिपादित कुराको सारांश संक्षपमा 
यहाँ खिचिदिनु बढिया होला जस्तो लाग्छ, । ( 

(१) लिच्छविकालमा प्रश्मेक ग्राममा 'पाञ्चाली' (पच्चायत ) रहेको हुन्थ्यो । जाबादी बढी 
पराहरको रूप लिएका ठाउँमा . अत्तेकै 'प।्चाली' हुन्थे । तत्‌ तत्‌ ठाउँको ताउँद्वारा पाञ्चालीको 
तामोल्तछ गरिन्थ्यो । 

(२) पाश्चालीमा अनेक सदस्प हुन्थे । ती सङस्य 'पाज्चालिक' कहलाउंथ । जह्वगलगायत 
बिभिन्न जातका व्यक्ति पाञ्चालिर्क बनेका हुन्थ । 

(३) पःच्चालीको संघट्न नियमपुर्वेक हुन्थ्यो । यराक्का स्ेस्य निश्चित हुन्थे । पाच्चाली- 
सम्बन्धी व्यवस्था विधिपूर्वक ताम्रपत्रमा लेखिएको हुन्थ्यो । पाञ्चालीमा केही सदस्यको नियुक्ति 
साजाढ्ारा हुन्थ्यो । 

(४) आफ्नो आफ्यो इलाकामा भएको झैल्घाडा मिलाइदिने, मुद्दाभामिला छिन्न काम 
पाच्चालीले गर्दथ्यो । पाञ्चालीलि छिन्न नसकेको मुद्दा माथिल्लो तहमा जान्थ्यो र सरकारिय' 
अद्टाद्वीरा छिनिन्ध्यो । केही मुट्टा सोझै राजाक्रो भित्री इजलासमा जान्ध्यो र राजाको देख- 
रेखमा छिनिन्थ मुद्दामामिलामा दण्ड पर्दा उठेको रकममध्ये केही पाञच्चालिकहरूल्न पाउँथे ।. 
पाचच्चालिकहरूले निकै ठलो रकम सरकारी अधिकारीलाई बुझाउनुपर्थ्यो ॥ [ 
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आफ्नो इलाकामा कुलो पानीको वन्दोवस्त गर्नु, पाटी पौवा देवमन्दिर आदि बनाउनु, 
तिनको हेरचाह गर्नु आदि सावेजनिक काम पाश्वालीले गर्दथ्यो । केही पाञ्चालीले सरकारी 
बिभिन्न ग्रड्डाले गर्ने काम गर्ने अधिकार पनि पाएको हुन्थ्यो । 

(५) तात्कालिक सरकारले ग्रामपाच्चालीलाई स्वीक्कति दिएको हुन्थ्यो तथा जनहित हुने काम 
गर्ने पाच्चालीलाई कर माफी ग्रादि गरी प्रोत्साहन दिइएको हुन्थ्यो । 

यसै प्रसङ्गमा पाच्चालीपद्धतिले पछि कुन रूप लियो भन्ने कुराको पनि संक्षेपमा चर्चा गर्नु 
आवश्यक छ । 

लिच्छविकालमा यस पद्धतिले जनजीवनमा बलियो जग हालेको हुनाले लिच्छवि शासकहरू 
बिलाएपछि पनि यस पद्धतिले आफ्नो अस्तिख केही मात्रामा कायम नै गरिराख्यो । राजकाजमा 
भएको आमूल परिवर्तनले यस पद्धतिलाई समाप्त गर्ने सकेन । यसो हुँदा यो पद्धति पछिसम्म 
केही अंशमा चलेर आइ्नैरह्यो । यस कुराका उदाहरण मल्लकालका घटनातिर दुष्टि दियौं भने 
हामी प्रशस्त पाउँछौं । 

स्थितिमल्लको पालामा संग्रह गरिएको गोपालराजवंशावलीमा कयौं शताब्दीका घट्ना 
टिपिएका छन्‌ । तर अ्रति संक्लेपमा मुख्य मुख्य घटना मात्र टिपिएका हुनाले तात्कालिक 
शासनव्यवस्था, लौकिक अ्रवस्थासम्बन्धो वर्णन त्यहाँ कम परेका छन्‌ । यसो हुनाले 'पाच्चाली' 
बारे बुझ्न त्यताबाट धेरै मद्दत पाइँदैन । तैपनि त्यसमा एक ठाउँमा पाटनको पाञ्चालीको 
सहयोगले मन्दिर बनाएको उल्लेख आएको हुनाले त्यतिबाट पति यसविषयमा बुझ्न अलिकता 
मद्दृत पाइन्छ । त्यहाँको वाक्य यस प्रकारको छ-- 

“सं ५०३ फाल्गुण “थ्वलासबु"''एंडेश्वर गण्ठिया चुलका थापन याङा यह्लं पञ्चालिसंन 
देयकम्‌ ।।" 

(गो. रा. वं. ६०-६१ पत्रबाट) 

[ ने. सं. १०३ (वि. सं. १४३०) फाल्गुन""यो महीनामा पाटन पाच्चालीको सहयोगले 
एंडेश्वरको मन्दिरमा गज्र (?) चढाइयो । | 

यसबाट यस वेलासम्म पाटनमा पाच्चाली कायम थियो, लिच्छविकालमा जस्तै देवमन्दिर- 
निर्माण आदि काममा यस बेला पनि पाश्चालीको हात रहन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 

पछि भक्तपुर कान्तिपुर ललितपुर तीन राज्य खडा हुँदा ती राज्पक्का राजधानीमा रती 
राज्यअन्तगतका साना साना शहर ( लिच्छविकालको परिभाषाअनुसार ग्राम) मा पत्ति पञ्चायत कायम 
रहेको थियो ॥ सर 'पाच्चाली' 'पाञ्चालिक' शब्दचाहि यस वेला हराइसकेका थिए । तिनको स्थान 
“पञ्चसमुच्चय,' 'पञ्च' शब्दले लिएका थिए । त्यस बेला भक्तपुर आदि ठ्ला शहरमा त टोल 
टोलमा पञ्चायत थिए । लिच्छविकालमा जस्तै पाटी पौवा कुलो देवमन्दिर आदि बनाउने काम 
पच्चसमुच्चयको देखरेखमा हुन्थ्यो । त्यस वेला लडाइँ-भिडाइँ बराबर भइरहने हुनाले लडाइँ- 
भिडाईंको काम पति कहिलेकहीं पश्चहरू गर्देथे । आफ्नो देशमा गत्रुले हमला गर्दा आफ्ना राजाको 
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आज्ञाअनुसार प्रजा उठाई पञ्चहरूले णत्रुको मुकाबिला गरेको उल्लेख पाइन्छ । यस्तो अवसरमा 
विजय गरी फ्कका पञ्च प्रजाहरूलाई राजाबाट पुरस्कार दिइन्थ्यो । राज्यमा कुनै व्यबस्था बाँध्दा 
सल्लाहको लागि कहिलेकहीं पश्चहरू पत्ति बोलाइन्थे । 
मल्लकालमा पशञ्चहरूको अवस्थालाई देखाउने प्रशस्त सामग्री पाइएका छन्‌ । लेख ठलो हुने 
हुनाले ती सबैको उल्लेख यहाँ गर्नु सम्भव छैन । प्रमाणको लागि केहीको चाहि संक्षेपमा 
उल्लेख गर्नु आवश्यक छ । 
पश्चहरूले पाटी पौवा, धारा, देवमन्दिर आदिको निर्माण र समाजसेवासम्बन्धी काम ग्देथे 
भन्ने कुरा तलका प्रमाणले सिद्ध गर्छेन्‌-- 
“सम्वत्‌ ७५१ स्रावण शुदि द श्री २ खपदेसया पंचसमुचयन अज।जुदेवला'”“देवपिति या!" 
(पूुवे १ नं. खनपुगाउँ बसाटोलको णिलालेखबाट “भक्तपुरशिलालेखसूची'को 
५० पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 
[ ने. सं. ७५१ (वि. सं; १६६5) श्रावन णुक्ल अष्टमीको दिन श्रीभक्तपुर देशका पच्च्- 
समुच्चयले अजाजुको देवल बनाई उेवप्रीति गरी चढाइयो । | 
“सं; ७९३ श्रावण क्रृष्ण ३ सोमवार जयचल सिक, खपोया पंच डालया पंच्च मुङाव संख- 
मुलस अद्ंजल तयाव जुरो” 
(ऐतिहासिक घटनावली ६ पृष्ठबाट) 
[ ने. सं. ७९३ (वि. सं. १७३०) श्रावण क्रष्ण तृतीया सोमवारको दिन जयचलको मृत्यु 
भयो । भक्तपुरका पञ्च, ललितपुरका पश्चहरू जम्मा भई शङ्खमूलमा अरढ्जलमा राख्ने काम 
गरियो !] 
“सम्बत ५३३ चैत्रमासे क्रष्णपक्षे"“स्त्नसिह- दरि---पंचसमुच्चयत थ्व फलेचा दसका जुरो." 
(भ- पु. क्बाछेटोलको पाटीको अ्रभिलेखबाट । भ. शि. सूची ३० पृ.) 
[ ने. सं, ३३३ (वि.” सं. १७७०) चैत्र कृष्ण“रत्नसिह दरि आदि पच्चसमुच्चयबाट यो 
पाटी बनाइएको हो । ] 
“संवत्‌ दद ज्येष्ठक्ष्ण”“त्रिपकोछेतोलया पंचसमुच्चयन गजुल रुपोलल देवलछे दयका जुलो ।” 
(भ- पु. चण्डेश्वरीस्थानको अभिलेखबाट । भ. शि. सु. ३४ पृ.) 
[ ने. स. दद (वि. सं: १७०५) ज्येष्ठ कृष्ण “त्रिपुर कौछेटोलको पश्चसमुच्चयले देवल 
बनाई गजूर चढाइयो । | 
“श्वीश्रीजयरणजितमल्लदेव जुजु प्रभु ओ, एओरटोलया पञ्चसमुच्चयन रुक्मनीहरण प्याखन 
दयकाओ श्रीश्रीमाहेश्वरीदेवीस गजुरी छाया “'जुरो. उपरान्त वषेप्रति त्वारनायक जुकह्वानं च्वारपञ्चच 
समधार याङाओ विचार यायमाल” 
(भ, पु. माह्रेशरीस्थानको शिलालेखबाट । भ, शि, स. ४० प.) 
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| राजा थरीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेव प्रभु र एओरटौलका पश्चैसमुच्चयले 'रुक्मिणीहरुंग' नाच 
बनाउन लाई श्वीश्वीमहिश्चरोलाई गजू्‌र चढाइयो । उप्रान्त““प्रतिवर्ष टोलनाइके हुनेले टोलका 
पत्चहछू भे गराएर हेरविचार गराउनुपर्छ""" | 


“-""कोराखुतोरया पश्चसमुचयन'””“जरधुनि दयका"”सं ८७२” 


(भ. पु. इ. ठिमी क्वालखुटोलको अभिलेखबाट । भ. शि. सू. ४३ प्‌.) 
[ "”““क्वालखुटोलका पश्चसमुच्चयले"”""जलद्रोणी - टुटेधारा बनाब््यो । ने. सं. ८४२ 
(विस: १8०)" 
अब लडाईँ-भिडाइँ आदि राजकाजसंग सम्बन्ध राख्ने काम कुरामा पनि पञ्चहरूको केही 
हात रहन्थ्यो भन्ने कुरा देखाउने केही उदाहरण यहाँ दिइछन्‌-- 
वि. सं. १७६० मा भक्तपुरका राजा भूपतीन्धमल्ल र कान्तिपुरका राजा भःस्करमल्लले 
एउटा सन्धि गरेका थिए । त्यसमा सो सन्धिक्को पालना जसले गर्दैनन्‌, उनकहाँ अर्को प्चकोँ 
सैनिक र पञ्चहरूले लुटिल्याए जति पचर हुन्छ भन्ने उल्लेख परेको छ- 
“थ्व गुल थास गोह्रान तलबौच यात, ओह्यायाके खस सगर उमराव पंचन लृतय याङ्वाव 
नको औमिस पच" 
(ऐतिहासिक पत्रसंग्रह (दोस्रो भाग) का ४४-५० पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 
| यसमा जसले तलमाथि गर्लान्‌, तिनकहाँ ढ्वस मगर उमरा पञ्न्चहरूले लुटी लिए जति 
पच हुन्छ । | 
वि. सं. १७०१ मा नीलनारायण ठाकुरलेईँछै जगज्जयमल्लको विरुद्ध विद्रोह गरी भक्तपुरको 
सहायताले साँखुमा घुस्ने कोशिश गरेका थिए । त्यस वेला साँखुका पञ्च प्रजा भारादारहरू उटी 


छुँ कान्तिपुरका राजा भस्करमल्लको ने, सं. ८३५ (वि. स. १४७१) को ताम्रपत्रमा 
नीलनारयणमल्ल दृष्टसाक्षी बसेका छन्‌-- 
“--“शीश्चीजयआस्करमल्ल”“प्रभु ठाकुलसन मन्धनस चोङ विप्र श्रीरामेश्वर जौजित्ताम्चे 
प्रसाडिक्कत । महाकारबुक्षत्रनामसेज्ञक ।"अत्र पत्रार्थ दुष्टसाक्षी श्रीनौ रना रायनमल्लदेवस ।। संवत्‌ 
5३५ कार्तिक कृष्ण सप्तमी ” 

(यसको प्रतिलिपि देवीप्रसाद भण्डारीको संग्रहुमा छ ।) 

[:"श्रीश्वीजयभास्करमहल'” “प्रभु ठाकुरबाट मन्धन ( मण्डन - पूर्व १ नंवर सिख्ुपाजचोक् 
इलाकामा पर्ने ठाउँ) मा बस्ने श्रीरामेश्वर जोशीको नाउँमा 'महाङ्काल बु" भन्ने खेत तिगाह 
गरी दिद्द्यो ।”'यसका दृष्टसाक्षी श्रीतीलनारायणमल्लदेव । ने, सं. ८३५ (वि. सं. १७७१) 
कातिक कृष्ण सप्तमी | 

ने, सं द३६ (वि. सं. १७७३) ज्येष्ठको कान्तिपुरका राजाले गरिदिएको अर्को ताम्रपत्रमा 
पत्ति यी नीलनारम्यणमल्ल दृष्टसाक्षी बसेका छन्‌ । तर यसै सालको कान्तिप्रका राजाले 
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इनको यो प्रयल विफल पारिदिएका थिए । यसबाट प्रसन्न भएका जगज्जयमल्लले उनीहरूलाई 
पुरस्कार दिई राखेको शिलालेख साँखु वज्रयोगिनीमा छ । त्यसको केहो अंश यस प्रकारको छ- 

“सम्वत्‌ ४५ पौषकृष्ण: । दशमि स्वमवार श्वकु(ह्व,)सा चाया रात्रिस नीलनारायण थाकुर, 
खपोन ओयाओ णकोदेशया क्वाथस छलन दुदङ ओओ. थ्व सियाओ श्री ३ बज्जजोगिनीया 
प्रसादन श्री २ जगज्जयमल्लदेत्रस प्रतापत शकोदेशया प्रजा पञ्च परमान उथय जुयाजो हा १६ 
स्याक हा १७ चिङाओ आँदेश जङ दिन जुरो ।॥।““'शकोमिपनिस्त छेखान छेखाछे बेतारि 
प्रसाद बिया जुरो,” 


(अस. शिः सूची. ३४ पृष्ठबाट) 
[ि. सं. पर्षश (वि. सं. १७०१) पौष कृष्ण दशमी सोमवारको दिन राति नीलनारायण 
गकुर भक्तपुरबाट आई साँखु शहरको किल्लामा छलकपट गरी भित्र पसे । यो कुरा थाहा 
पाएर श्री ३ बज्रयोगिनीको तिगाइले र श्रीश्वीजगज्जयमल्लको प्रतापले साँखु शहरका प्रजा 
पञ्च परमान (बडाहाकिम) उठी (लड्न गई) १६ जनालाई मारे, १७ जनालाई कँद गरी 
कान्तिपुरमा लगे ।"” साँखुका बासिन्दाहरूलाई घरैपिच्छे एउटा एउटा पगरी निगाह गरीदिइयो । | 


वि, सं. १७५७ मा कान्तिपुर ललितपुर गोरखा यी तीन राज्यको संयुक्त सनाले ओभू कब्जा 
गरी सोमलिङ्गमा ठाना हालेको वेलामा भक्तपुर-राज्यक्षेत्रका पश्च, प्रजा उठी जत्रुलाई हटाएका 
थिए । यसबाट प्रसन्न भएर रणजितूमल्लले आफ्ना पञ्च, प्रजालाई पुरस्कार दिई राखेका चार 
ताम्रपत्रहछ पाइएका छन्‌ । तिनमध्यै णउटाको अलिकता अंश यस प्रकारको छ" 

“."श्रीश्वीजयरणजितमल्लदेव प्रभु थाकुलसन वाभू कायाव तयाव सोमलिङ्ग कोटस थाना 
वत्र वेलस डा, जाला, गोर्घी सोह्या राजायाँ थाना भाचय याङाव ओ कुल्ख, वाचन लितेलाव 
थ्यमि, बुदै, नकदेश, चोतपुरयो पंच प्रजापनिस्त छपु रस दाहा प्रसाद प्रसन्न जुया जुलो.” 

(ऐ. प. सं. (दोस्रो भाग) का ५२-१७ “पृष्ठमा यी ताम्रपत्र छापिएका छन्‌ ।) 

[!":श्वीश्रीजयरणजित्मल्लदेव प्रभु ठाकुरले कान्तिपुर ललितपुर गोरखाका राजाले औओभू 

कब्जा गरी सोमलिङ्गकोटमा ठाना हालेर बसेको वेलामा ती तीनै राजाको ठाना हटाएर त्यही 


गरिदिएको अर्को ताम्रपत्रमा भने दृष्टसाक्षीको छूपमा जगज्जयमल्ल देखापछँन्‌ । (एतिहासिकपत्रसंग्रह 
(दोस्रो भाग) का १२-१३ पृष्ट हेर्नुहोस्‌ |) यसपछिका अरू ताम्रपत्रमा पनि जगज्जयमल्ल तै 
दृष्टसाक्षी वसेका छन्‌ । (इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेयको ५६-०५७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) पछि 


ने, सं. घर (वि. सं. १७७१) मा जगज्जयमल्ल कान्तिपुरको गट्टीमा बसेका हुन्‌ । 


प्रायः राजाका उत्तराधिकारी व्यक्ति दृष्टसाक्षीका छपमा बस्ने हुनाले नीलनारायणमल्ल 
पहिले कान्तिपुरको गढीका हकवाला बनाइएका र पछि उनी हटाद्टए, अनि त्यो पद पाउत्त 
जगज्जयमल्ल समर्थ भए भन्ने यताबाट स्पष्ट छ । यसो हुनाले आफ्नो हकको दावी गरी 
नीजनारायणजि जगञ्जय्को चिएद्ध बिद्रोह गरेको देखिलद् । 
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द्नि ओभू फिर्ता गराएको खुशियालीमा ठिमी, बोडे, नकदेश, चौपुरका पञ्च प्रजाहरूलाई 
एउटा सुनको दाह्वा (गहनाविशेष ?) निर्गाह गरी दिइयो । | 

रणजित्‌मल्लकी राती वृद्धिलक्ष्मी र उनका छोरा परिस्थितिवश भक्तपुर छोडी ठिमीमा 
शरण लिई बसेको वेलामा चोपुरका पञ्चहरूले उनको रक्षाको लागि काम गरेका हुनाले प्रसन्न 
भई रणजितूमल्लले चोपुरका पञ्चलाई निगाह गरी वि. सं. १७९७ मा नेद्धिदिएको ताम्रपत्र 
चोपुर गणेशस्थानमा छ । त्यसको सारांश यस प्रकारको छर 

“""अीश्वीजयरणजितूमल्लदेनं, श्रीश्रीवृद्धिरक्ष्मीदेवी श्रीश्वीसाहेवजुजु नेह्या माचा, थेमिस शरण 
चोङ औया वेलस चोपुलया पञ्चयता दालबु हेने मदयकाओ तोलताओ बिया जुलो” 

(अभिलेख-संग्रह ११ भागको १५ पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 

[| 'श्ीश्रीजयरणजित्‌मल्लदेवले श्रीश्रीवृद्धिलक्ष्मीदेवी र श्रीश्रीसाहेवज्यु आमा छोरा दुवै 
ब्मीिमा शरण लिई बसेको वेलामा चोपुरका पञ्चहरूलाई दालबुमा सरकारी रकम नलाग्ने 
गरी माफी दिइयो । |] 

केही बर्षे राज्यच्युत भई पछि फेरि कान्तिपुरको गद्टीमा बस्त समर्थ भएपछि जयप्रकाश- 
मल्लले वि: सं. १८०९ मा व्यवस्था बाँधी ताम्रपत्र राख्न लाएका थिए । त्यस वेला भारादार, 
अरूहरूका, साथै कान्तिपुरका पञ्चहरूको पनि सह्लाह लिइएको थियो । सो ताम्रपत्रको ग्रलि- 
कता अंश यस प्रकारको छर 

““-"श्रीश्रीजयुप्रकाशमल्लपरमभट्टारकदेवाना "प्रभु ठाकुरसन ओ, श्रीश्रीराजोपाध्या, परमान, 
उमराओ, भोटे, योगि, देशान्तरि महाविद्याधर, पञ्च सकले साहुति मत याङाओ, आओनलि 
डादेशस सुनान अन्याओ यायमदु“""” 
५ (ऐ. प. सं. (दोस्रो भाग) का ६१-६६ पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 

[? श्रीश्ीजयप्रकाशमल्ल परमभट्टारक देव” “प्रभु ठाकुरले श्रीश्रीराजौपाध्याय ( गुरुज्यू), 
परमान (भारादार), उमरा (मुख्य सैनिक), भोटे, योगी, देशान्तरिमहाबिद्याधर (विदेशबाट 
आएका ठूलठला पण्डित ? ) पञ्चहरू सबैसंग सरसल्लाह गरी (यस्तो बन्देज बाँध्नुभयो) -अबदेखि 


कान्तिपुर राज्यमा कमैले अन्याय गर्नु हुँदैन'”" ] 


यति उदहिरणबाट लिच्छविकालमा खडा भएको पाञ्चाली (पञ्चायत) पद्धति मल्लकाल- 
सम्म पनि केही अंशमा कायम रहेको थियो भन्ने कुरा स्पष्ट देखिएको छ । 


जै (25) भै 


सिदिनररासह मल्लभन्दा अगाडिका । 
शासकहरूका कही ताडपत्र 


-शङ्झरमान राजवंशी 


लचितपुरको इतिहासमा महापात्रयुग' बारे केही वर्ष पहिलेसम्म इतिहासकारहरूले केही 
लेख्न सकेका थिएनन्‌ । राज्यविभाजनपछि ललितपुरको विशेष अस्तित्त्व रहेन, कान्तिपुरकै 
अधीनमा ललितपुर रह्यो होला भन्ने अनुमान इईतिहासकारहरूले गरेका थिए । तर हामीहरुको 
केही वर्षको खोजीले ललितपुरमा स्थितिमल्लभन्दा केही पहिलेदेखि नै सप्तकुट्म्बज (सात परि- 
वारमध्यका) तीन महापात्रहरूको शासन चलेको थियो भन्ने कुरा केही प्रकाशमा आएको छ 
यस वेलाको ललितपुरको यथार्थ इतिहास बुझ्नाका लागि ग्रझ् अन्वेपण र ग्रध्ययन बढाउँदै 
लैजानुपरेको छ । 


त्यस बेला दक्षिणविहार, उत्तरविहार, पिविहार आदि विहारहरूद्वारा ललितपुरको वर्गीकरण 
भएको थियो । तत्‌ तत्‌ विह्रारका इलाक्काका शासकका रूपमा यी महापात्रहरूको वंशपरम्परा 
चलेको थियो । दक्षिणबिहारान्तर्गत ज्येष्ठविहारका महापात्रहरूलाई छोडेर अरू महापात्रहरूको 
वंशक्रमसम्म पनि थाट्टा पाउन सकिएको छैन । ज्येष्ठविहारका महापात्र विष्णृसिहले पछि 
ललितपुरलाई स्वतन्त्र पारी त्यहाँका अरू महापात्रहरूलाई पनि पन्छ्याई ललितपुरमा आफ्नो 
एकच्छुत्र राज्य कायम गरेका थिए । यसो हृतालि उनल र उनका छोराहरूले आफ्नो वंश- 
परम्परा लेखाई राख्न लाएका अभिलेखहरू पाइन्छन्‌ । तिनबाट यिनीहरूको पाँच छ पुस्तासम्मको 
वंशको परिचय पाइएको छ । अञ् महापात्रहरूको परिचय पाउनाका लागि त्यस बेलाका ऐति- 
हासिक सामग्रीहरुको संकलन गर्त आवश्यक छ । 

जग्गा किनबेच गर्दी सो कुरा ताडपत्रमा लख्न चलन थियो । यस्ता ताडपत्र प्रशस्त पाइने 
हुनाले त्यताबाट छानबीन गर्दा पनि यी महापात्रहरूका नाम समथ स्थानबारे केही वुझ्न मद्दत 
पाइन्छ । यमो हुनाले वीरपुस्तकालथको संग्रहमा रहेका ताडपत्रबाट छानी सिद्धिनररासह मल्ल- 
भन्दा अगाडिका ललितपुरका शासकहरूले गरिदिएका केही ताडपत्र प्रकाश गर्नु आवश्यक 
संझेको छु । यिनबाट यी महापात्रब।रे अलिकता बढ्ता कुरा बुझ्न सकिन्छ । 

क!मन्तिपुरका मल्ल राजा शिर्वारुहले ललितपुर ञज्ती ललितपुरमा पनि आफ्नो राज्य काम 
गरेका थिए । तर कहिले कसरी उनले ललितपुर विजय गरेका थिए भल्ले कुरा अझ खोज्न 
बाँकी नं छ । वि. सं. १६५४ सम्म पुरन्दरसिहको उल्लेख पाइएको र स्वयम्भूको शिलालेखबाट 


वि. सं. १६६१ मा शिवसिहले ललितपुर विजय गरिसकेको देखिएकोल्ल वि. सं. १६५४ २ 
१६६१ को बीचमा ललितपुर विजय भएको हो भनी भन्नुपरेको थियो» । तर अहिले वि. सं. 
१६५६ मा ललितपुरका राजाका हैसियतले शिर्वासहले गरिदिएको ताडपत्र पाइएको हुनाले १६५४ र 
१६५६ को बीचमा ललितपुर विजय गरिएको रहेछ भनी भन्नुपरेको छ । यसरी ललितपु रविजयको 
समयको झन्‌ नजीक पएुगिएको छ । 


वि. सं. १५८२ को प्रधानमहापात्र अभर्यासहवर्माको 


(१) ३ खयोध्स्तु ।। सम्वत ६४५ आषाकदक्कष्णचतुदस्यायां श्रीललीतब्रमायाँ श्रीमानिग्लके 

क्षनस्थ ।ोदक्षिनब्हारप्रधानमहामहमहापात्र श्रीअभयसिहवरमनस' भ्रात्यसह्टस नास्नैद 

बरकियं स्वभु- 

(२) ज्यमानिक श्रीवंविहारबताग्‌हाद्धिवास्तव्य: श्रीरूपसिहजुस नाम्ना सकासात: कितचोक्त्रनाम- 
प्रदश जथाचतुराघातन परिबेस्थित एतेषा मद्ध पञ्चरोपनिक जत क्षेत्रसेव 

(३) रोब डा ५ थ्वतेस स्वंवोस छिवो जुको क्षे क्रषकस्मपरिभोग्यं जथानरलकालप्रवर्तमानसंचा- 
राघन जथोश्चितमुलमादाय क्रिवित्रिस्वादिनेन तेनानिवृत्तकत्यायन त्रिनविक्रिय- 

(४) तम्भवति जदि जतद्या देविकराजिकजिनां ता क्षेत्र संघटव्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिसोध्यं 
प्रत्य जुथ्य अभयसिहजुसके क्रिन वृवोस्यं तयाप अभयसिहजुत्त् फत हास्य वङास 


के वोया मचाल्वे धार ओने थ्व क्रिन वु चोस्यं पसादारपा जुरों अत्र पत्रार्थ 


साथि स येव दक्षिनविहा धाष्णेपात्रस स्वरावृत्तपुत्न केशवराज भारोस दृप्ट ॥. गुञ्न 


(६) भआाफाता क्षेत्रपा क्रिःनद्वाको वु सबम्वैपोधान द्रहरपं धुस्त्र कुरो 


(१) ३ खगोज्स्तु ।। सम्वत्‌ ६७ 
दक्षिणविहारे जेष्ठ विहारवंकु लिकुतुम्बजप्रधानमहापात्र श्रीमेल्ववर्म्मन 
सिहवम्मनस प्रधानमहापात्र भीग्यानसिहवम्मेनस, प्रधानमहापात्र श्र किशव।सहवम्मनस एतस 


नुमतन प्रभतन श्रोमत्‌ श्रोश्न बुग हवन शोमतश्वीश्री- 


(२) चोवाहार ह्ववन ठ्व्य ग्वस्ति समुहस नाम्नेन प्रसादाथेन शुकीयं स्वभुज्यमानिक 1 चनकितोलिक्गे 
(वाहार गृहजके राजभारोस न!म्नासकाशात ।। स्वथ ग्वाछेँ ल्वोलद्ट 
गृहोस्थाप्नभूमिकानामप्रदेशे स येव खाछे अमात्य लु'न्वभ 


; योतालि फुतफू 


स भुमेन उत्तरत 

।। पुग्वेत ।॥॥ दक्षिणत ॥। गुहांगणस्य पश्चिमत ।। एतेपाम्मध्ये 

(३) स्थ्यामागन दक्षिणप्रवेश, ह्वोलछंगहमण्डले पुर्व्वाभिमुख पश्रिमप्रवेश 
मूलद्वारमेक ढवारछि १ लिफु हृफ्‌ लिवि स्वतिमा सह ।। तत्‌ 


४ इतिहाससंशोधनको प्रमाणप्रमेयको ३ पृष्ट हेर्नुहोस्‌ 


नत 


१४) 


| 
& 


- दै 


बारागणस्यंदिनीका यक्षणीस्थाप्नन, प्लालस्थेनादि, सोसिमासह ।। स्कषक, समपरिभोज् 
तद्यथानगरक्रालप्रत्त्तेमानेन सञ्चा- 

राघन जथोच्चितमुलेमादाय क्रविक्री स्वादिनेन तेनानिवर्तेक, न्याग्रेन क्रिव्रिक्रीयत शवति, यदि 
सत्या देविकराजिकबिनाशंकटव्याबादकाले तदा श्रीधाण्णक्ेन परिसोधनीयरं, अत्र पत्राथँ 
डुषिकरणाय साथि थंबुबषनिह्वाद्वि जवर श्रीह्वोकदेवसम्मनस मेकदष्ट ।। थ्व गृहस्थाप्नभूमिकाया 
क्रीप्त सब्बंसोधान पुलन घुग्व' जरा ।। गुम ॥ 


कि. सं.:१६१७-को: नर्रासह-पुरन्दर्रासह-उद्र्वासहको 


३३ स्वस्ति ॥॥ सम्वत्‌ ६5० आषाढपुण्णमास्या, श्रीललितभूम्याँ श्रीमनिगलाधिपतय श्रीश्रीजय- 
नर्रासहदेव्रठाकुरसन श्रीश्रीजयपुरन्द्र सिहदेवदाकुरसन श्रीश्वीजयउद्धबसिहदेवठाकुरसन प्रसादारपा 
थ्रीबदेग्रामत्तिबासि नियछे टोल येटाछे सिताजनाम्ते प्रसादीकृतं, श्रीववाया हाथ्वगोष्ठी- 
क्षेत्रात्पश्चिमदक्षिणपुव्त्रेतश्व क्षेलभूम्या उत्तरत णतन्मध्यै 

जलधूनिक्वक्षेत्ररोव नस्यं २ तस्क्षेत्र यथादेशकालप्रवतेमानस्तथासंचाघेंण सुबण्णपुष्पमालाघ- 
प्रढौकीतमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति, यद्यस्याँ देव्वीकराजीकादिपु 
श्रीश्रीधाण्णेक परिसोटितव्यं, अत्र पत्रार्थे दृष्टश्रृतसाक्षीश्रीसमरसिहवर्म्मण प्रभति मेष्टलोक- 
समुच्चय जयराजमुल्मीप्रभृति मुल्मीलोकस गुभं ।। सव्वंसुद्धन याचक ढुते घुङ ।॥। 


वि. सं. १६२२ को तर्राश्लहको 


३» शयोञ्स्तु ।। सम्वत ६५६ पौषक्कष्णएकादण्याँ तिथौ श्रीललितन्रुमायां श्रीमानिंगलके दक्षिण- 
विहारेः श्रीजैष्टविहारयंकुलिकुदुम्बजथीमानिगलाधिपति श्रीश्वीजबनरसिहदेवठाकु रशनाम्नेण 
प्रसादार्थनन्स्वकीयं, स्वभुज्यमानिकं, थरीबुवाहारवज्राचार्ज्य श्रीभीमजुशबो मानिगलपश्लछेबाहार 
डाँय भारो श्वश उभै प्रमुषन श्रीबुगेंयात उभेषा हाथ्वंगुथिसमुहश नाम्नाशकासात्‌ ।। गुलषुद्वह 
ठृंकोवाटिकानामप्रदेशै । बकुप्रज।पतिपनिस बाटिकायाँ पश्चिम ।। बाटिकायां उत्तरत ॥ 
साग्गंशीमायाँ पूर्व्वत 11 हालिंगलकनिककार हाकुभारोस वातिक्ाशीमायाँ दक्षिणत ।॥। एत- 
घाम्मधैं ॥॥ सार्द्वमेवीक्रषप्रमानवाटिका क्रपछि १ पयि २ ता वाटिकार क्रषक परिभोज्े ॥। 
जधथानगलकालप्रवृत्तमानसंचारार्घेण पाथाश्रितमुल्यमादाय क्रीविक्री-- 

स्वादिनेन, त्वेनानिवृत्तकन्यायन क्रेण निक्रयत भवति ।। जदि श्याट्‌ देविकराजिकविना 
जङ्कुटव्यावादकाले तदा धाण्णेकेन परिसोधनियं, प्रत्य शरस्वतिपंवुया चेकन पेण्ड्या त्याश 
थ्वते वाटिका क्रीण प्रसादारपा जुरों, अत्र पत्रार्थे साक्षि टवझ्याल श्रीपात्रवंश रावुत्त 
जयसंषभारोस प्रमुपन श्रेष्टलोकसमूहस ।। दुष्ट ।। गुभ ।। 


वि. सं. १६२४ को पुरन्दर्रासहको 


३ स्वस्ति ।॥। सम्बत्‌ ६८७ चैत्रक्रषण ५ श्रीश्रीजयजुरच्धरसिहदेबठाकुरसन प्रसादारपा 


श्रीयाडबाहारटोल श्रीबुबाहारननी वंताछेंगहाधिवासिन ग्राहक श्रोहद्यकीत कंदजुस नाम्ने 
प्रसादीकृतं, स्थानस्य दक्षिणप्रदेशे मागंन पछिमत, श्ीश्री लभुम्या उत्तरत 


छ भै 
त 
शा 


शन्मध्य दुकबुनामसञ्ञचक तस्याङ्घं, ह्ञसपेक रवस येथ्वदेन पेक्र परिमानन रोब नस्यं 
३ प्रसादारपा जुरों, तद्धम्पाँ यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथासंचारार्धण सुवर्णपृष्पमालार्घ - 

गौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन प्रसादीक्रत॑ अत्रार्थे दष्टसाक्षी श्रीगाडवाहार श्रीविभजु- 
प्रभृति मेष्ठलोक समुच्चयस भण्णेशुद्धक दुने धृङ जरो णभ । 


वि. सं. १६२९ को नरसिह-पुरन्दर्रासह-उद्धर्वासहको 


(१) ३३ स्वस्ति ।। सम्वत ६९२ बैशाषगुक्ल २ श्रीश्रीजयनरसिंहदेवटाकुर, श्रीश्रीजयपुरन्दरसिहदेव- 
ठाकुर, श्रीश्रीजयउद्धवसिहदेवठाकुरसन प्रसादारपा थीचपापुरीस्थाने पेलषाटोल डोयचानाम्ने 
श्रसादाकुत स्थानस्य नक्रत्यप्रदेश जसरामस्य क्षेत्रात्पश्चिमत, मार्गेन उत्तरत, त्यालकस्य क्षेत्रेण 
पून्वेत; श्रीवाहारक्षेत्रण दक्षिणत एतन्मध्ये वोलिदोलक्षेत्रनामसंज्ञक क्षेत्राङ साद्भेट्टि रोपनिक 
रोब २१ नेपकत्या 

तप्क्षेत्र यथादेशकालप्रवर्तेमानस्तथासंचाराधेण सुवण्णपुष्पमालार्घप्रडौकितमायादाय क्रयविक्रय- 
स्वाधिनेन प्रसादीक्रत॑, अत्रार्थे साक्षी श्रीविभुजु प्रभुति सेष्टलोक समुच्चस बवा प्रमान सकल 
भण्णदुते घुङ, शुभ ॥ 


००००, 
३] 
ली 


वि. सं. १६५६ को शिर्वासह मल्लको 


(१) ४ श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्वत्‌ ७१९ भाद्रपदक्रप्ण !। एकादश्यो तिथौ ।। श्रीमानिगल।धिपश्चीश्रीजय- 
जिवसिहदेवप्रभुठाकुरशनाम्ने प्रशादार्थेन स्वकीयं स्वभृज्यमानिक श्रीबुगंदेशदेवलचीक योताछ्े 
नापिद ,डोयचा क्रमिस नाम्ता सकाशात्‌ ।। प्वंडोलक्षेत्रनामप्रदेश हडामयाक्षेत्र-- 

(२) शिमार्या पश्चिमतः ।॥ मा्गोशिमायाँ उत्तरत: ॥ धरशिमायाँ पुः्वतः ।॥ दक्षिणत: ।। एतेषाम्मधे 
ताक्षेत्रढरयोरोपनिक जतक्षेत्ररोवाङ्करोव नसि २ पुव्वेंदिश पुरुतवातिका प्न नसि २ सह ॥॥ 
एते क्षेत्रस क्रष्क स्मपरिभोज्े । यथानगरकालप्रवर्तमानेन संचारघन यथोचितमुल्यमादाय 

(३) क्रिबिक्रीस्वाधिनेन तेनासिकत्तकत्यायन क्रण विक्रीयतम्भ्वति ।। यदि ज्यात देविकराजि- 
कविना ताक्षेत्रशंकटव्यावादकाले तदा धाण्ण श्रीश्रीठाक्कुरसन सुद्धक प्रसन जयमाल श्रत्र पत्राश्रे ॥ 
साथि श्रीश्वीजयहरिहरसिहदेवप्रभु ठाकुरस दुष्ट ॥ क्रीयन सब्चै सोक्कन द्हरपं घुयो 
जुरो ।। शुभ ॥। 


वि. सं. १६५८ को शिर्वात्षह मल्लको 


२ स्वस्ति ।। सम्वत्‌ ७२२ माग्गेशिरकृष्णत्रयोदण्याय्र निथौ थ्वीललितवमाय) श्रीमाणिग- 
राधिपति श्रीश्वीजयशिवसिहदेवप्रभुढाकु रसन प्रसादारपा ववादेज यरखाटोल पाघरिछ्ेनिव।सि 
आ्ह्रक दोयचानाम्ने, नाम्नै प्रसादीकृत वोसिदोरक्षत्रनामप्रदेशे प॒खरि सिस्तयिरामया क्षत्रण 


ल्ब्टौँ 


दे 


पश्चिमत उत्तरत येयटोल सरुतयिकोया क्षेत्रेण पृव्वेत श्रीश्वीवाहारया क्षेत्रण दक्षिणतश्च 
एतन्मध्ये वोसिदोरक्षत्र साद्वाधिक 

दोयरोपनिक रोवाङ्करो नसि २ पयि२ तम्क्षेत्र जथानगलकारप्रक्तमानतथासंचालाघेन 
सुवर्णपुष्पमालाघप्रढौकितमादाय क्र्यविक्रयस्वाधिनेन क्रमेन वितक्रियतं भवति जदि स्वा 
देवीकराजिकविना व्यावादकारे तदा श्रीधाण्णेकेण परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थे दृष्टश्रुतज्ञारसाक्षी 
श्वीश्रीजयहरिहरदेव ठाकुरस ।। थ्व क्रिप्नया सत्र्वंस्वधाने जुद्धक दुत धुग्त्र जुरो गुभ !। 


त ०1 
पप 


बि. सं. १६६३ को शिर्वासह मल्लको 


(१) ३: स्वस्ति ।। सम्वत्‌ ७२७ माघणुक्ल दितियायाँ तिथौ श्रीललितब्रुमायाँ श्रीमाणिगलाधिपति 
श्रीश्वीजयशिर्वासहदेवप्रभुठाकुरसन प्रसादारपा) चतकि अतखावाहार कमरसिहनाम्ने प्रसा- 
दारपा, स्थानस्य पुर्व्वेदिशप्रदेशे गुथिया क्षत्रसिमायाँ पछिमत दक्षिणत, मगरामथिया 
क्षत्रसिमायाः पुग्वेत 

(२) श्रीश्वीराजया क्षत्रसिमायाः उत्तरत एतन्मध्ये मणिमगुरक्षत्र रोव३ज २ भुय भदोरनामस-- 
ज्ञके क्षत्ररो १ वोजी « जथाचत्राघात तक्षत्र यथानगलकारप्रवत्तमानतथाम्रेचालाघेंण सुवण्ण- 
पुष्पमालार्घप्रढौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयन विक्रियतं भवति यह्दस्या देवीकराजीक- 
विना: व्याघातपरेण तदा श्रीश्रीधाण्णकेण परि-- 


(३) स्वधनियं अत्र पत्राथे साक्षि श्रीश्रीजयहरिहरसिहदेव ठाकुरस ।1 थ्व क्रिप्तयासेवसोधान घुंग्व 
जुरो णुभ ।डुँछु 
आत्मसंशोधन- 


वि. सं. २०२१ मा पूणिमा २ अङ्गका ५५-६० पृष्ठमा छापिएको महीन्द्रसिह (भास्कर- 
मल्ल) को ताम्रपत्र र त्यसको ऐतिहासिक व्याख्या भन्ने मेरो लेखमा मैले भ्रास्करमल्लका पालाको 
मैतीथानको अभिलेखको पनि उद्धरण गरेको थिएँ । सो अभिलेखको सालमिति वीरपुस्तकालयमा 
रहेको प्रतिलिपि छापा हेरी “सम्बत्‌ ८३९ वैशापषशुक्रत्रितियान्तिथी रोहिणीनक्षत्रे यथाकन- 
बुहुतरे शनिचरवारसरे' "श्री २ भास्करमल्लदेवस्य विजयराज्ये” भनी पढी छपाएको थिएँ । 
त्यसको गणन। गरी हेर्दा तृतीया शनिवार ५३ घडीमा र कृत्तिका ११ घडीमा आएको थियो ॥ 
कृत्तिकाउप्रान्त रोह्रणी लाग्दा सो अभिलेख राखेको हुनुपर्छ भनी त्यसको टिप्पणी पनि दिएको 
थिएँ । 

शिलालेखको छापामा संवत्‌मा एकस्थानी अङ्ग नेवारी लिपिमा पाइने ९ को अङ्कसंग प्रायः 
मिल्द्थ्यो । तिथिमा चाहिँ द्वितीयाको 'ढ्वि यो अक्षर श्रमोत्पादक थियो । द्वितीया मानी गणना 
गर्दा जुक्रवार आएको थियौं । सो शिलालेखमा कृषराणिगते चन्द्रमसि भन्ने पनि उल्लेख छ। त्यहाँ 


& यी ताडपत्रहरू वीरपुस्तकालय चौथो १३६३ सख्याको पोकामा छन्‌ । 


मु चाटिँ 'क्रि यस्तो कुँदिएको छ । त्यस कारण शिललिंख कुँद्नेले तृतीयाको तु पनि “त्रि” 
का होलान्‌ भन्ने ठानी तृतीया मनी गणना गरी हेर्दा नक्षत्रमा चाहिँ अलि तीन्ततुन गर्नुपर्ने 
अएको थियो । शिलालेखको छापाको किनारमा शिलालेख रहेको ठाउँको परिचय लेखको छ । 
त्यस परिचयमा पनि संवत्‌ ०३९ नै: लेखेको देख्दा सो संवत्‌ ५३९ नै हो भन्न मेरो मनमा 


सो प्रकाश भएपछि ऐ. शि. बाबुराम आचायंज्यूले वी रपुस्तकालयमा आई मसंग भेट गर्नुभयो । 


यसमा संशोधन गर्नुपर्छ भनी सूचना दिनुमयो । तर त्यस वेला 


उहाँले सो संवत्‌ ८३२ 
शोधन गर्ने आँट गर्ने सकिन । ग्रहिले वि. स. २०२३ मा डिल्ली- 
स्मणरेग्मौज्यूले आफ्नो 'मेडिईभल तेपाल्‌'को दोस्रो भागको १६० पृष्ठमा “5३२ बैशाख शुक्ल २ 
नोहिणीनक्षत्रे शत्तिश्चखार मेषराशिगतसवितरि वृषराशिगतचन्द्रमसि” भनी छपाउनुभएको देख्दा 
सो संवत्‌ ०३२ पो हो कि त भनी नमा लागेकोले गणना गरी हेर्दा ट्वाक्क मिलेकोले 
सैतीथानमा गई मूल णिलालेखैमा हेरे । संवत्‌को अङ्क 5३२ स्पष्टै रहेछ । द्वितीयाको दि पत्ति 
स्पष्ट रहेछ । केवल ढुङ्गामा खाल्डो परेकोले छापामा संवत्‌को एकस्थानी अ्रङ्क र तिथिको द्वि' 
अक्षर भ्रमोत्पादक भएका रहेछन्‌ । त्यस कारण मैले छपाएको संवत्‌ ५३९ वैशाखणुक्ल तृतीया 
अञ्जुद्ध ठहच्यो । गणुद्धपाठ यस्तो छ--'संबत्‌ ०३२ बैशाषशुक्लब्वितियान्तिथौ रोहिणीनक्षत्रे यथाकन 


प्रमाण नपुगिसकेकोले 


गते वार तिथि घडी पलौ नश्चत्र घडी पला 
वैशाख २९ शनि द्वितीया ४७। ४१ रोहिणी ५४ । ३५ 


अप्रकाशित ठ्यासफ्‌ 
(रेतिहासिक घटनावलि ) 
-गौतमवज्त्र वज्त्राचाय 
पछिसम्म सुरक्षित पारी राइ्नुपर्ने कुरा छुट्टाछुट्टै पत्रहरूमा लेख्दा पत्र हराउते सम्भावना 


नँदा लामो कागत गाई पट्याई पुस्तिकाको छ दिई लेख्ने चलन-चल्क्रो । “ठघासफु' भनी यस्तै 
पट्या$ बनाइएको पुस्तिफालाई भनिन्छ । ठ्यासफुको प्रयोग विशेत गरेर गृठीहरूमा भएको 


त्ता 


9) 2) 


विश्वेश्वर ठग्रमालन, वेवत दयक श्राम्राव देव । बिज्यातका ।। 


:..: 


पाइन्छ । प्रतिवर्ष गृठीसम्बन्धी ट्रिप्नुपनं कुरा ठचासफुमा टिप्ने गरिन्छ एउटै ख्यासफुले 
बीसौं वर्ष काम दिने हुनाले गूठी आदि धामिक संघह्मा ठचासफु उपयोगी र लोकप्रिम लेख्ने 
साधन बनेको हो । यसले अहिलेसम्म पनि गृठीहरूमा ठ्यासफुको प्रयोग भइरहेकै छ । 


सुरक्षित पारी राख्न सुबिधा भएको यही गुणले गर्दा गूठीबाहेक अन्त पत्ति कुरा टिपिराख्ने 
साधनको रूपमा ठ्यासफुको प्रयोग भएको पाइन्छ । यसै हुँदा राजदरबारसँग सम्बन्ध भएका 
तथा ज्योतिषी पेशा भएका व्यक्तिले आफूले देखेसुनेका कुराहरू तत्काल ट्यासफमा टिपि- 
राखेको पाइन्छ । 


तिथिमितिसहित तत्काल टिपिएका कुरा परेका यस्ता ठ्यासफु इतिहास तयार पाने काममा 
ज्यादै उपयोगी सिद्ध भएका छन्‌ । तर यस्त। ठ्यासफ्‌ इतिहास तयार गर्ने काम लाग्छन भन्ने 
कुरा थाहा पाइएको धेरै भएको छैन । ठिमीनिवासी चन्द्रमान जोशीसँग रहेको ठ्यासफुख्रै 
पत्ता लागेपछि वि. सं. २०११ पछि मात्र इतिहासकारहरूको दृष्टि यतातिर गएको हो । जोशी- 
सँग रहेको उक्त ठ्घासफुको आधारमा हामीले कान्तिपुरको प्रतापमल्नपछिको इतिहासमा धेर 
नयाँ प्रकाश पारेका थियौं । प्रतापमल्लपछि उनका छोराहरूको कुन दशा भयो, कसरी चौतारा 
चिकुटि (देवीदास), चौतारा लक्ष्मीनारायण जोशीहरू कान्तिपुरका हर्ताकर्ता भई सिस्क्क आदि 
कुरा जान्ने अवसर त्यही ठ्यासफुबाट पहिले पाइएको हो । त्यसपछि अरू अछ पनि टअसफू 
पाइए । त्यताबाट नपालउपत्यकाकी मल्लकालको इतिहास जान्न मट्टत पाइएको हुनाले इतिहास- 
रसिकहरूको लागि ठ्यासफु आकर्षक ऐतिहासिक सामग्री भएको छ । 

हाल अर्को एउटा ठ्यौसफ्‌- पाइएको छ। सो ठ्यासफ्‌ श्वीदेवशङ्करलालजीको संग्रहमा छु । 
उहाँले सा व्यासफ्‌ु हामीलाइ देखाउनुभएको र सान अनुमति पनि दिनुभएक हुनाले हामील सो 
व्चासफु सारी लियौं । यस कारण उहाँलाई हामी घन्यवाद दिन्छौं । 


विक्रमको सत्रौं अठाह्ौँ शताब्दीको नेपालउपत्यकाकोी ईतिट्वास बुझन या ट्चासफ पत्ति 
केही उपयोगी छ । यन कारण यसलाई प्रकाश गर्ने आवश्यक संझ्यौं । अहिले हामीले 


मल मल मात्र 
जस्ताको तस्तै प्रकाश गरेका छौं । पछि विस्तारै हामी यसको व्याख्या पनि प्रकाश गर्नेदौं । 
मूल भाग 

सम्वत्‌ ७९४ भाद्रपद शुक्ल ।। सप्तमी, अनुराधनक्षेत्र बृहस्पतिवार, कुन्ह॒ धौ ३ पशुपतिया 
बेसेत श्ीश्लीजयन्‌वेन्द्रमल्ल प्रभु थाकुलसन उग्रमाल जो शयात बिया दिन 

सम्वत्‌ ७९४ आश्चित॑ शुक्ल ।॥। प्रतिपदा कुन्ढ नवरात्र स्वङा विन ।। श्वमान खन्हु कुल्ल, 

यर्‌ राजाया छय: सिंङाव देव को हाबिज्यातके मदयाओ, थ्री ३ तरेजुसके; तवदेवरसं ढुगु ह्रां 

१२६ स्चाङा, त्रिशूलर, मेशह्वो ४४ स्याक, नबराज खण्ड: जुको: मर्जाताशे 


पाठ घुनकाअ चारण 

याक्र जरा, अलर बंडमव चोल्य, अन्तर मऔनक थो ३ तरेजु कोटा बिज्यांतके घामाब, जोशि; 

छात समदधक ॥। 
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कै पुमा ११ पूर्णाङ्क १७-१७। पाष्ठ हेर्नहोम । 


डड 


सम्वत्‌ ७९४ आश्विन क्रष्ण: । चतुद्देशी, आदित्यवार कुल्ख, यंया पँरया खप्वया तनह्या पेहङ 
राजाया थाना वङाव हरिहरसेनया छाताक्वाथ चारका दिन । 


८ चं.श. पि आ. / 
उ रा २ | हुनु 
हट ७ दद ८ सम्वत्‌ ७१५ कार्तिक शुक्ल । षष्ठी १४ पुर्व्वाषाड 


॥ ॥३ँ% ५ ०७ ) हत 
| को नक्षत्र १६ घृतियोग ७ शनश्चखासर ।। तदा जात वल! 


। ११ लः 9 | उप्र घटि २ वि ४७ तदा विच्छलग्न, सिहनवाँशके प्रथमद्रे- 
॥॥ पन ७ ७. 
दे _| क्काण अस्याम्वेलायां, श्रीश्रीजयजितामित्रमल्लदेवस्य विवा- 
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२॥ १२ २ ०४ क. | हिणीभार्य्याया प्रथमपुत्र जातः णुभ ।॥। 
1१७ सु 001 हा | 
। ४ १५ १ उ | 


सम्वत्‌ ७९५ माग्गैशिर शुक्ल ।। एकादशी प्र द्वादशी, अश्चिनीनक्षेत्र, षरिघयोग, आदित्यवार, 
थ्वकुह्व_ धनुसंक्रान्तिया मासान्तस यँरया, चौतारा भागया शतर प्रतिष्ठा याक ।॥। 

सं. ७१५ माग्गेशिर णुक्ल ।। नवमी उत्तभद्रनक्षेत्र, सुद्धि योग, वृहस्पतिवार, थ्वकुह्व, 
चौक्वाथया नि सोंङ ।॥। 

सं. ७०५ माग्गंशिर क्रृष्ण ।। सप्तमी उत्तृफाल्गुण नक्षेत्र, बुधवार, थ्वकुह्व, निस्य दंज्या 
आरभ याङ दिन ॥। 

सं. ७१५ मारग्गेशिर कृष्ण !| द्वादशी, अनुराधनक्षेत्र, सोमवार, थ्वकुल्ग, चौक्वाथया द्वार 
स्थापन याङा दिन ।॥। 

सं. ७९५ चेत्र शुक्त ।। पूण्णमी चित्रानक्षेत्र, बुधवार थ्वकुल्घ, चौक्वाथया थासमा च्छाया 
दिन ।! थ्वयात ङालह्व_ रि, आवन चेया दिन ।॥ वैशाख क्रृष्णः ।। प्रतिपदा, अनुरादढनक्षेत्र 
णुक्रवार श्वकुह्व, चौक्वाथ प्रतिष्ठा याङा दिन ।! 

७१५ फाल्गुण क्रष्णः ।। अष्टि प्र नवमी, अंगारवबार, थ्वकुद्क, यँरया पशुप्वाल घायाह्व 
कुह्ार सिङाव प्रसादचंवदशस राजदुःड मबेङाव, तेदुयातयाँ, गोरोयाँ वच्छरादेवि छाग हायक 
तेव धक स्व नगलया राजापनि समधार याँडाव, सिध्‌ यात जुको मदु ।॥। जिमनेह्व.न हत- 
च्छोर यात ॥। ॥। 

सं ७९५ माघ क्कृष्ण: ।। शिवरात्र चतुदशी उदयस, रात्रीस रात्रीया मूर्त्ते ह्वन तुयाव तवदेवलया 
शिवरात्र लिदल्यं याङ ।। श्री ३ पशुपतिया जुको ह्वत कुल्ख, याङा ।। 

सं. ७९५ वेशाख क्रष्ण: ।। एकादशी, रवतीनक्षेत्र, आयुष्मानयोग, सोमवार, थ्वकुह्व_ श्रीश्री?' 
जयन्‌पेन्द्रमल्लदेवया विवाह याङा दिन । यंँरया राजा श्रीश्रीनिवाशमल्ल थकारी जुयाव याक, 
खप्वया श्रीश्रीजितामित्रमल्ल, भातृ श्रीश्वीउग्रमल्ल नेह्वा फुर्किजे बिज्याचकु, यरिनपा यँर्या छल्ल, 
खप्वया छह्वा ।) 

सं. ७९५, ज्येष्ठ जुक्ल: ।। चतुद्देशी, विश्राख प्र अनुराढ नक्षेत्र, सिद्धियोग, बूहस्पतिवा र, 


-- डु 


वकुह्व, श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमल्लया.. विवाहा याङा द्विन ।॥। यँरया श्वीश्वीतिबाशमल्ल थंकारि जुव,), 
खप्वया राजा, श्रीथीजितामित्रमल्ल नेह्वा फुकिजं बिज्याकं यरिनपा, यँरया छुट्टा, खच्चया 


छ्ह्य हव जरो ।॥। छ 


सं. ७९५, मा. ज्येष्ठ क्क्ष्णः ॥ नवमी, उच्चुभव, प्र. ख्रतीतक्षेत्र, सौभाग्य प्र शोभनयोग, 
आदित्यवार श्वकुल्, श्रीश्रीमहीपतेन्द्रमल्लया विवाहा याङा दिन । थकारि उथ्रे राज्ञापनि बोडा 
उथे यरिनपां उथें ॥| 

म. ७२ आपाढन्णुक्ल-॥  अध्टमी हस्तनक्षेत्र, परिषयोग) आदित्यवार, श्वकुल्क: यँस्यो 


श्रीश्वीनिवाशमल्ज्या काय थाकुर, करात, श्रीश्रीसगावती: राणी, थ्री ३ तरेज्‌स्के ङ छोगा दिन ॥॥ 


सं. ७९५ ज्येष्ठ कृ्‌ष्णः । एकादशी प्र 


नन्दरस कुँङ तया, श््वजराज मौक 
सं,००५ ज्येष्ट कृष्ण: । त्रयोदशी प्र. चतहँशी, गन्रबा”” बन नेन्दरस कुंङ तय।' मष्ड्या 
होकु भाँ, हक भाोया कार्य मौंक दिन । पिमकांस्यै जिंक ॥॥ 


सम्बत्‌ ७९६ कार्तिक शुक्त ।। पृण्णैमी भरण क्षेत्र, गतैश्रवार, थ्वकुन्हर श्री ३ पणुपतिस्के 


चिकुटिन र तोरण तया, थाम सद्भान तया ।॥ श्वयात्ने रिथु 
उत्तरद्वारस, चिकुटिन तोरण तव जुरो :।॥ थ्व कुन्हर भंडारट्र 


|| 


सम्बत ७५६ मागरशिर वड्ि २ थ्व्रकुन्हर श्वो ३ 


 राजोरणं; हमिस्वहासेन, पुरञ्चरण यातका/ मख्वार पुजा दुगु हा २ हस ह्वा ४ उपाध्यान 


पारायण याक ।। अघोरात्त्रत 


। 


रवादि ५० 


रक्षिणखरेस, जर रिस दवने याह 


सं. ७०६ माग्गँशिर 


गुपतिस्त; पंचामूतस्तान, ञुद्वाभिपक्र, यांह्वा 


तिलपात्रदान दश गौदान, परिवारस पृजा दुगु-ह्यो २ हस 
काध्याय पाट यातका ॥ 


सम्वत्‌ ७९६ पौष शुक्ल ॥ पंचमी शनँश्ररवार, 


थी ३ गरुङनारायणस नित्यपूजा 


याङ हयाव, शिर जरधरिस, तयाव घेर, कस्तिन, स्वा यातक्ाच शिर ह्वका वेलस गलपोतन 


सुद्धान कठि कुतिङ्ववः जुरो ॥ थ्वयान स्वह्व, कुद्न, सहस्राहृति सञज्ञ/ महावरि संगत सुद्धान 


वाक ।। महावरिस मेश हाँ १ फशि ह्या :१ येतास मेश ह्वा 4 दग हं; परिवार्यात हस हा डि 
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सम्वत्‌ ७२६ ज्येप्ठ कृष्ण ।। अमावाश्या; मंगजिरनक्षेत्र, ब 


“सूर्य जुरो, 
थ्व ग्रास, खवया जोशिन खु अंगुलि जोनिव, उत्रग्रास घार, उग्रमालेत गु अंगुलि जोतीक; दक्षिण 
ग्राम घाया, ..खप्वयापनिस झूथा जुव, उग्नमालन घायाथें व्यक्त यांठ आस खने देब थ्व्रगुलि 
परास्त सिद्धान्त रुहन, प्रमान याँङाव खप्वया झुथा,जुर, खण्डख राहुन, ,डउगंमालया सहि ,जुर ॥॥ 


भ्दगुलि झसस यया यँस श्रीश्रीनुवेन्द्रमल्ल श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमल्ल श्रीश्रीमहीपतेन्द्रमल्ल श्वपनि स्वह्वा 
फुकिजगरा श्री ३ तरेजुया दीक्षा काया दिन. गुरु श्रीमनोहरराज उपाध्याज्‌ ।। थ्वकङ्घ_ खप्वया राजाया 
खप्दस श्रीश्रीजितामित्रमल्ल श्रीश्रीउग्रमल्ल थ्वपनि नेह्वास॑ दीक्षा काया दिन, गुरु श्रीध्म्मंजु । 

सं. ७५६ आषाढ क्रृष्ण ।। अमावास्या सोमवार कुल्ल,श्री ३ गुप्तचण्डेश्वरस्के देक्ल दंङाव 
दातह्वान गजुलि छाया दिन । 

सम्बत्‌ ७९६ आषाढ णुक्ल ।। पूर्णमी, बृहस्पतिवार, थ्वकुङ्घ_, चंद्रग्रास दव ।। थ्व ग्रासस 
सिद्धान्तराह्रन खु अंगुलि जोङ धक व्यक्त याङ घाव, खण्डखाद्यराहुस, वा अंगुलि जोन, भासु- 
तीराहुन अंगुलिच्छि १ जोन घक उग्रमालन व्यक्त याङ थायाथें देवस्के अंगुल १ प्रत्यक्षन 
केङ जुरो, श्वगुलिसं खप्वयापनि हार जुव्र ।॥। 

सम्बत्‌ ७९६ श्रावण क्रप्ण ।। जमावाश्या घटिशथ्विघटिं ५१ थ्वते जुयाव, गोकण्ण अमावाण्या, 
घरि मदंङाव ह्वतकुह्व, गोकर्ण अमावाश्या याङा, पाढु तुत जुयाव, थ्वकुह्घ, देव चुयका जुरो ।॥॥ 

सम्बत्‌ ७९६ भाद्रपद, शुक्ल ।। एकादशी घटि ५ थ्वते दले त्रयोदशी तुत जुयाव, इन्द्रजात्रा 
पुल्गि सितोन पेल्न, मे दंयाव एकादशी कृङ्घ_ एन्दल स्वाङा, श्वक्‌ह्वँ, मत छौयका जुरो ।॥। 

सम्वत्‌ ७९६ आश्विन जुक्ल । चतुर्थी घटि ६ पंचमी घटि०वि १५ थ्त्रत दयाव चतुर्थी उदय 
प्रमानन, पंचदीमण्डल देव कोहाबिज्यातका, पंचमी घटि मदल्यं देव थ्रहा बिज्यातका जुरी ।॥। 

सं. ७९६ भाद्रपद कृष्ण: ।॥। अमाबाश्या, श्वकुह्व.या वेला घटि १५ त्रेङाव वटि २३ थ्वतेल्वा 
सक्रलग्नस नवरात्र स्वंङा जुरो ।॥। 

आश्विन णुक्ल ।। अघ्टमी कुह्घ या वेला घटि ८ वेङव, घटि १० थ्वतेनल्वा विच्छराहु लग्नस 
खण्ड स्तवङा ।। 

आश्विन, शुक्ल ।! दशमी शुक्रवार थ्वकुह्व.या बेला घाटि १४ बेद्याव घटि १६ धनु बृहस्पति 
लस्तस चारण 'याडा, दिंग नैक्रत्य ।। श्वक्‌ह्व_ पायातस राजापनिस नकदीक्षा काया जूयाव, देश 
दुवअ।यात सृद्धान । 

सं ७५६ आश्चिन क्रृष्ण ।। तृतीया सोमव!र कन्द्रया रात्रीस, जयलक्ष्मो छय मोक दिन ।॥। 

रे ७०६ य्र।थिन क्रृष्ण ।। पंचमी, मृुगशिरनक्षेत्र, सोमबार, श्वकुन्द्ध नवक्वाथ प्रमान याययात 
बेतारि बिया हरिरामयात ।। रामनन्दयात त्वारगाम बिऔ जुरो ।। 

सं, ७९७ माग्गेशिर कृष्ण: ।॥। सप्तमी प्र अष्टमी आदित्यवार ।॥। श्वकन्हु नचक्वाथ प्रमान 
हरिरामजया काय वालकष्ण गजुरपेद।स मोक दिन ।॥। 

सं. ७०७ माघ कृष्ण: । ठ्वादगी उच्च राखाड नक्षत्र, आदित्यवार, थ्ब कुन्द॒ बंकादाज पास्तिया 
देवरस गजुर छाया दिन जुरो ।॥। 

सं. ४९७ फाल्गुण शुक्ल: ।। द्रितीया उत्रभद्रनक्षत्र शुक्रवार ।। थ्वक्‌ह्व न पेल्ग, ह्वव 
थ्री वीतपेन्द्रमल्ल, श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमटल, श्रीश्रीमहीपतेन्द्रमल्ल थ्वपनि सबह्मा फुकिजुयां दिक्षा काय 
याद, झ्तस दुबिरवङ पेल्, कुह्घ, मुर दिक्षा कायाव, श्री ; देगुलितरेस देददणन यांङाब 


प्र 


शव 
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पेह्न,तो राजकुरस्ग चाङ, थ्वयाच पेह्व, रि पुयाव तेबुहो यङाव अविस्यख ब्रियाव, किस 
गयकानब, जात्रा याङाव, देश. दुत हव, गुरु लक्ष्मीनारायन भत्ते ।। १ 

सं. ७९७ चैत्र क्षण; ॥ त्रयोदशी रेवतीनक्षत्र बहस्पत्तिवार ।। श्र्वकुङ्घ_ जंगुस श्री ३ कीले- 
श्वरस्क्रे पंचखारया मानसि गिरीधरन, देवर दङाव गजुर छाया दिन । 

सं. ७०७ वैशाख णुक्ल: ।। चतुर्थी मूराशीरनक्षत्र बुधवार ।॥। थ्वकुल्व, श्री ३ तव देवरस, 
श्रोश्वीन्‌पेन्रमहलन स्वानमाल तया दिन ।॥। 

सं; ७१७ वैशा(ख) शुक्लः ।॥। दशमी -उत्तेरफाल्गुणीनक्षत्र, बुधवार ।। थ्वकुल्ग, श्री ३ 
पशुपतिस, ह्ञवनघाट क्वहाय जवस यरया हरिरामन कायया नामन श्री २ वंसिधर, गोपिसहितन 
गतकृत देवर दङाव, गजुर छाया दिन ॥। 

सं. ७९३७ ज्येष्ठ शुक्ल ।। सप्तमी आदित्यवार, श्वकुल्, गोरखास वयाव चोङ वात भा 
पर्नि निर्व्वाणिया कायं, यं देश दुहा वया दिन ।| 

सं. ७१७. आषाढ क्रृष्णः ॥। द्वितीया णुक्रवार थ्वकुक्व,या रात्रीस कपन छाव जुरो ।! 

सँ. ७५: श्वावण क्रृष्ण: ।। सप्तमी कुन्हुनिस्यं श्री ३ गधूलिदेवया तुतिनं लंख वव, थर्वाहीरत ॥। 

सं, पपन गुङ्ल द्वितीया रेवती प्र ग्रश्चिनी अंगारवारया रात्रीस मक्रलम्तस झगर 
थकुरस्रा प्रस्थान भुज्यारी ओभु हतार ।॥। चैत्रकष्णया द्वितीया बुधवारस बिसे औल लिहा । 


चैत्र क्रष्ण दशमी संक्रान्तिया जुयाव दुनेया स्याको त्याको घबंछा नाप ला संक्रोतिच 
हव. हव स्थाको त्याकरि याउ ,थ्वन सति कुल्. घत्रछा, थ्व सति कुह्क खलया स्याकीत्याकोस ८५३ 


| धं ॥| पूर स्‌. अ द्र ५“ 


धर । व्‌. । हर हट ॥ रि | 
॥ | ५ उन शुभ सम्वत्‌ ५०० मार्भशिर गुवल ।| द्वादशी ३३ भरणी- 
।४ | १्‌१ 9“ 22 फो त 203 र 
2 2,- 0, नक्षेत्र २८ शिवयोग १२ बहस्पतिवार 11 श्वकुद्,या वेला 
10 । के १३ ॥ ओज ६,रा,. | उ प्र- घटि ४ बि ३८ तदा रविकुजकुमारस्थित थनु लग्न 
| | | वर्गोतमाँशके तृतीयद्रेक्वाण ग्रस्याम्बेलायाँ श्रीश्रीपाथिवे्- 
डच. १ कु, ॥ ५ । मल्लदेवस्य विवाहिणी भार्य्याया प्रथम पूत्र जात: ।! 
1३ 20,075001 कट | क । 
| न्‌ रट || 


सम्वत्‌ ७९८ कात्तिक जुक्ल ।। त्रयोदशी रेवतीनक्षेत्र, आदित्यवार, श्वकुल्घ, भोगुजलसेनस 
श्रीश्वीनुपेन्द्रमल्लदेव प्रभ्‌ थाकुलस माम इन्द्रमती राणीन फल प्रतिष्ठा याङा दिन ॥। 

थ्वकुह्ग_ गोरोस श्री ३ ताम्रलिगस, प्रमान चिकुति भाजुया दाजु माघेंजुन, यंरस चोङाव 
अँरया उपाथ्या श्रीहरिनाथजुन अहोरात्र यज्ञ यातकाब, गजुलि छाया दिन, इन्द्र कलसं, यँखय। 
श्रीश्रीनिवाशमल्लयातें तय यंङ जुरो ॥। 


सम्वत्‌ ७९५ कात्तिक कृष्ण: ॥। पंचमी पुनब्वतनक्षेत्र आदिव्यवार श्तकुल्क_ हिन्दुपतियो 


काय शुभयसेनन यँया चौतारा प्रमान, चिकुटि भाजुयात माकिशि संदेश विस्य हयाव, प्रमान 


१ य् 


चिकुटि भाजुछ्लेस किशि ढुंकाया दिन जुरो ।। श्व्रयान स्त्रह्_लिव रात्रीया स्त्रैपहरस किशिचा 
बायाव बुखुनु श्रीश्वीजयन्‌पेन्द्रमल्लन सोयधक टृ कास्य बिज्याङाव नस डानलि किशिचा राजकलस 
गक जुरो ।। किशिचा सिङ्डाव माकिशि प्रमानन श्रीश्रीजुजुस्त॑ ढुंबिऔ जुरो ॥ 

सम्वत्‌ ७१५ माग्गेशिर शुक्ल: ॥ द्वितीया मूजनक्षेत्र शुक्रवार थ्वकुल्व,या वेला घटि १४ 
बेङाव घटि १७ श्वतेनह्वा श्री ३ पशुपतिस, नन्दिकेश्वर मृत्ति, रोहोन ज्याङा थुसा दयाव चोङ 
दलि घोरतमया काय, दातेह्याओ ददा मधेजुया काय, सुखुलि भाग्नो नेह्वासेन रोहो थुसातो कपुयाव 
दित यज्ञ साङाव, नुथुसा तया दिन जुरो ।। यज्ञ याक श्रीरामचन्द्र उपाध्या, 


जोीज उग्रमाल, 
आचय्यै कर्म्माचाय शिवराम जुरोी ॥ 


सम्वत्‌ ७९० मार्ग्गंशिर, नवमी प्र दशमी उत्तभद्रनक्षत्र सुद्धि प्र व्यतियातयोग णुक्रवार 
थ्वकुल्, यरया श्रीश्रीनिवाशमल्लया काय श्रीक्षी (योग ) नरेन्द्र महलया व्यतिपात्त जोगसं सिधु छां, 
कन्यादान याक दित जुरो । यँया, खप्वयाँ राजापनि बिज्यातकु जुरो ।॥। 

सं. ८५३ चेत्रक्ष्ण त्रयोदशी आदित्यवार देवारीय यात किरात याक... 

-घक धायाओ दायाओ पाराओ स्याक, ब्राह्ाणं खस निवार सर्ताच्छ मयाक्र चंगुया लक्षमन 
भाजु चीन रकाऔओ एलया उपाध्याया सब्बैंस॑ लू यायक जुजु, माजु सतिकुल्व, वरलह्वि तुनिछोस्य 
हर, प्रजा देपच्छि ओरङाने ध्वाकान दुमकाग्रो ए याकात जुर ।। खश मगरन॑ जोको जिपनि थथै 
स्याङाया धकाय्रो, जिमनि ददा वाधक धायाओ तर ॥। कुह्मारया काय (ह्वाचायू) छय राजा 
साराख्रौ तर ।। दछिलिव कछिन दायाग्रो सित ।॥। बुधमल्ल कुह्टारयो काय राजा यात ।॥। 

सं. ५२६ फाल्गुण क्रष्ण ।। अमावाशी गोरोया वच्छरादेवीयात याङझाओ हया वेलस छेल छाय 
देवया थास खत पात कुलि कुतिङ ग्रोयक सेङ आवन ह्वाणिया धाव मदू ॥। 

सं. कक्ट६ आश्विन जुक्लः ।॥। प्रश (प) दा चतुजंग्तछ नवरात्र स्चह ॥। तृतिया वाधि जुयाव 
सम्तती प्र अप्टिस देव कोहा बिज्यातिकर चन्द्र दादशसँ ।। वत्रनी मौत अग्रिम मेज स्यात, भोग 
; पँचदिमन्दरदेव राजकुरस 
तोराोभब यः्त घुनक्ाऔ यार राक ह्वाया छस तया देव घालञधवयु चोक घुषाओ कोग्न कुसि वत्र 
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बिर, नवमी, प्र दशमीस चारत यात, दिग 'दभिण ।॥। श्वगुली दन 


सं-द२७, भाद्रपद शुक्ल: ।। त्रयोदशी बाघि चतुर्दशी घटि० वि. ४३ पूर्गमी तुत थये जयाग्रो 
सफुलिस स्वयाओ निन्नेय याडाय्रो, चतुर्दशी फुह्व. पूण्णमो व संजोगस अतंतवृत याङ, पादु कुङ्ग 
बि(स) जत ।। खखया एजया ह्वत कुल्घ, यात ॥ 


सं. ८२७ आ्राश्ित णुक्लः ।। प्रतिपदास, प्नवरात्र स्वंङा, घनुलग्तस, तृतिय। वाथि थ्वगुलि 
दस ।। सप्तमी घटि २१ प्र अष्टि वय्काव कुमलग्नप खण्ड स्वङा देव कोहा बिज्यातका ॥॥ नवमी? 


घटि २९ वेतकाओऔ दणमी वयतुनु, मीनलग्तस चारन याडा देव थाह्वा बिजातङ्ा, चाह्खस 
दिगपूःवे यात श्रवणनक्षत्र २ दिगसुरसं, दक्षिणस राट्र दुधक ।|। खप्द्या गैँया नुराक, एलया 


जुको, नवमीसँ चारण ग्रात, दशमी सोओयक ह्विह्वस॑ ।॥ ।। 


कारमममातरमाडा 


001 


सा. ८५४ माग जुक्ल एकादशी दिनया सो पहर ह्वचु देके पाँपचोरष दोयाव हाँ ४ सिक 


वैल्, कुह्क, अ्नन्तो मयातकु वलि बियकु । 


सं. 5२७ आथित्त क्रृष्ण ।। सप्त सौमवार श्री ३ पशुपतिस्कै कुमुज दार, वारच्छि ह्वव, 
हि रुर वासुकीयाके लुल ॥॥ 

सम्वत्‌ मास पक्ष दिन ते उदाल थ्रमुखा तौर अमुखा छे अमुखा नाम ते, चार कवीन्द्रमल्ली 
ट्का पी ४ बन्धक दतसा बन्धक अमखा “व्‌ «श णुद्धि अमखा वर तय बन्धक मदतसां निवन्धक 
बरख प्रत क्रतु, च्या टकास छ टंका साचन फुको, अथवा गु टंकास, अथवा जि टंकास ॥ धनिया 
त्वार छे नाम तय प्रोत तय ॥। दृष्ट साक्षि तय ॥ गुभ ॥ 

सं. फर्क फाल्गुण शुक्ल; ।। चतुर्दशी, मघनक्षत्र, सोमवार थ्वकुङ्घ, मुरचुकया निस्वङा 
शितयलदेवया, गजुर छार, यबसि थङाया ॥। 

सं. ०५४ मार्गाशिरपुल्लिसत च्याह्व. बिज्यातके मार हरसिद्धि एलजन थोद्व 
कुल, वधानलि पूजा भर दयका पेचा ह्वससं बिज्यात्त जुगो सुनस्न ।| 

सम्वत्‌ ७९० श्रावणर्वाद्ध २ 


ह्वसह् 


उदाल, येताखा तील तदेयोताछि अमखाभारो, पश्चिशःकवीन्द्र- 
मल्ली टका तिय ङा टंका २५ बन्धक नहिदीर वुरो १० तस्य भोगवन्धक बिस्यं तया ।॥ 
तरपति मकाया ॥। व्र्खंश्रते क्रेतुया ल्याखन श्व वन्धक वृवा वानौं णसनौं धनिस्यन त्वाक भोगन 
चक्तापंयने जुरो आवदि वर्ष ३ ङ्यायश कवीन्द्रमल्ली टंका ।॥ धनि असन तोर रम्भारिपछे असखा 
चारो प्रते घर्सरवयम त्याग भोगन तथा ॥ दुष्ट ।। साक्षि ।। रत्तिस ववि अमखा भारी गुभ ।। 


स. फसष चेत्रशुक्ल ।। सप्तमी बुधवार श्वकुल्व_ श्री ३ वासुकीस तुदार्‌ मोरत छह्ा कुति 
ववाओ जरधघरिस छपुचो दयक चोन । 


सम्बत्‌ ७१०,श्वावनर्वाद्धि 


कप 


0 


२ श्रीमक्कान्तिपुलिमहानगल्य ।। श्रीयंवुन्रुमायाँ श्रीसान्तिगरके ।।श्रीथहि- 
तितोरके रयौताछे अमखा भारोकस्य नाम्त सकासात्‌ ।। तत श्रीयंवब्र्मायाँ श्रीगांगुलज्जे श्रीवंकोदो 


सण्डप स्तोरक स्यताछ अमखा जारोकस्य नाम्ना झुक्रियं शभुर्जमानिक् । अमखा क्षेत्रनाम प्रदेस्यः 


अमखा भारोकस्य क्षत्रनः पश्चिमतः गुथिया क्षत्रेग: उत्तेरत बालिमाग्गैन॑ प॒न्वैतः माग्गैस्य दक्षिनत 
तिखा मध्य एक चुलेखिकचतुरोपनिक तस्य। त्रचभागं क्षत्राङ्गतोपि अमखा बरो ४ चले १ 
व्वतेण वच्छि रो २ वाजु ?४ओ ॥। तत क्षत्रस्य जथादेसकालप्रवत्तमानसश्वाराध्वैन शुवपर्णमुल्लेमादाय 
स्वादिनानवत्तुकन्व्यात्क्रिविक्रीयतम्भवति तत्राधारनकस्प निमित्त जदि संक्कतव्यात्र पीडा स्यात तदा 


धारनके पलिश्चवयज्च ।। अत्रपत्राथ्यन । दुष्टासाक्षि ।। धरनकस्य कचस्त पता पुत्र भात्य 


अजमखा भारो । 

सं, परक वैशाखशुक्ल: ॥ पाढु शनैश्चखा " ॥। थ्वकुल्व, एलया वगदेवया र्थस पताप छार 
चङहा रथन कुतिङाओ छह्वा सिक ॥ 

सम्तत्‌ ७१ 


श्रावनवद्धि १२ श्रीयंबुबुमायः श्रीगांगुलग्य श्रीवंक्वद्व मण्डपस्थाने थंय दथनिह्वा 
देति यौताछे दैवग्य सतेराम भारोन पुत्री अमखानाम यात जामान्त्र दुकाय याङ चोस्यं बिया 


ज्‌ 
०७ 


भाखा थ्वते वब्ुया दक्वया छेनी वुनो वल क्रेबनो ग्रष्ट रोहा आदियँने चोस्यँ विया जुरा भाखः 
बढ्यान किजामोचा दकारे चोस्यं विको मथ्याक णिवयच्छ जोलन तु थ्याक जुरो, श्वर्वाद्ध परबुद्धि 
ख ङाङन दह्वेस्य वकारे चोस्यं विया मथ्याक, थ्वते भाखायादुष्ट साक्षि कनेष्ट पिता पुङ 
अमखा नाम जुरो शुभ ॥। 

सं. ७९९ आषाढ शुक्ल 1) द्वितीया आदित्यवार थ्वकुह्व, धनधर छ्य मोक दिन ।| 

सं. ७९९ आश्विन जुक्ल ।। प्रतिपदा वृहस्पतिवार कुल्घ_ देवेन्द्रराज उपाध्याया करात ब्रह्मा _णि 
जमुनादेवी मोक दिन ।) 

सं. ७६६ पौखशुक्ल आदित्यावार श्वकुल्व, श्वीदेवेन्द्रराज उपध्याजु मोक ।। 

सं. ७९९ आशिनशुक्ल ।। पूर्णणमी वृहस्पतिवार, थ्वकुङ्, ग्रस्तोदय चेन्द्रग्रासस श्रीश्वीजय- 
नुपेन्द्रमल्ल प्रभु थाकुलसन, मूल चूकया, यौता चपलिस, वच्छसहित तिलधेनु दात बिओ जुरो 1! 

सं. 5०० कार्तिक जुक्ल ।। द्वादशी रेवतीनक्षेत्र बुधवार थ्व्कुह्ग, हरिवास राडाव 
श्रीश्वीपणुपतिस ध्वम्मेसिराया ह्ववन थीश्वीजयनपेन्द्रमल्ल प्रभु थाकुलसन कृष्णाजिन दान विओ 
जुरो । णुभ ।) 

सं. ४०० कात्तिक कृष्ण गा पचमी बुधवार कुल्घ_ गिरिधिरजुया काय चक्रधर ना माक ॥ 

सँ. 5२८ वैशाखक्कष्ण ।) पाठ जतैश्चरवार ।। रोहो देवल अम्निस्थापत 11 तृतीया सोमवार ॥। 
श्री ३ महाविष्णुस्थापन याङाव गजुलि छा, चतुर्थी अंगारबार ।1 पुण्णी यात जज्े अपिताइति, 
वेह्न,तो यात । होता श्री विश्वम्भर उपाध्याजु ॥। 

सं. दर्‌द ज्येष्ठ शुक्ल: ।। वंकोदोस श्री ३ अकाशभैरवया हा, वन, दुहावझाव काष्टिद्वान हाप्द 
दयकाव चोङ, नियह्व_ति लिव, स्यनकाव "पिकायाब कुनह्यो थ्वर सति ज्ञ, स्वह्व, चोङ ।! 

सं. मेर आषाढ णुक्ल: । द्वितिय पुनब्वसु नक्षत्र वुधवार ।। थ्वकुह्व, मुरचुक प्रतिप्डा 
घात गजुर च्छार ॥। थ्वकुङ्ख, गयदा मेशन रहिकह्वा छट्वा चोगाव स्याक सिखर चेत फुङाव 
विस्यवयाव ।। 

सम्वत्‌ ५६० भाद्र णुक्ल पुण्णमासी अगारवार पुब्लिस घटि ० विघटि ५१ थ्वकुल्व, पुह्गित 
मानय याङा देगुलितलेस पूजा थ्वकुङ्ख_ यातका । 

सम्वत्‌ ६०२ फाल्गुण शुक्ल: ।। तृतीयान्तिथौ, उत्रभत्र त्क्षत्र, शुक्रवार ।। थ्वकुह्व_ श्रीश्वी- 
महेन्द्रेश्वर प्रतिष्ठा याङा दिन चोस्यं तया जुरो ।। थ्वलपते तख भीम बोया दित्त जुरो ॥। यंडया 
अजुनित्वे बोया जुरो ।। थंवहिरिया सिद्धिनाय बोया जुरो ।। श्वीरामतों बोया जुरो । थ्वल सत 
लिका माल ह्वसस माल वुन्तलन तियक यात याडङा जुरो श्रीश्रीजयमहेन्द्रमल्लदेव प्रभू थाकुलस्य 
दयका जुरो ।॥। थ्वन गुला ह्वव ज्पेप्ठ शुक्ल नवमी जुक्रबार ।। थ्वकुह्व. यलाज्य दुहा बिज्याक्त्र 
दिन जुरो ।। थ्व वेलया प्रज्याव चोस्यं तया जुरो । 

सम्वत्‌ ६०४ माघक्रप्ण ।। दशमी कुल्ख, तवदेवर प्रतिष्ठा याङा दिन जुरो॥ 
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सं. ६८७ साघ णुक्त: द्वादशी श्राद्रानक्षत्र बुधवार थ्वकुल्ग, श्री ३ तम्बलिगदेव, सुवण्णदेवर्‌ 
संपूण्णे ध्वजा छाया दिन जुरो, कोटश्वाहुति जज्ञ याङा जुरोः थ्रीश्वीमहेन्द्रमल्लदेवस्यं दयका जुला, 
-लामायन प्याखन दयको, तव नीम बोया ज्रो ॥ 

सं. 5५० श्रावण कृष्णया अमावासी आदित्यवार निंहसंक्रान्तिपा चास घटि २ भूतखा बोल 
-ख्थ्यं बोल जि मङा बोल ॥) थ्वगुलि दस थितला पाल्ि सह्घ, थुकुल्ग, ओभु हतार ओङ ओभर 
चार थ्वनरिखपोज नस्ति दायाव सङास अदिक लाक ओ्रोधु लिकाओ खपोजन ह्वयाता 

सम्बत्‌ 5२० आषाडई णुक्ल:ः ।। दशमी स्वातिनक्षत्र शिवयोग बुधवार ।। व्वकुन्ह श्रीश्री- 
भास्करमल्ल ज्‌जुया दहि याङा दिन ।। कर्क्कट लग्न बुत्र दुविय तारासं यात ।॥। 

सं. दए श्रावण क्रृष्ण: । अमावाणी घटि १ वि २४ श्वते दत, गोकण्णस मार हर, हर 
हव तकुह्न बङ,सति कुह्घ, बङ, देव चुयके, ट्विराखकुल्व, यात, पाढु तुत थ्वगुखि दश करचिगल 
सास उषासन चोङ, चिकृति सुयकारया करात रेबत रात उपद्रव जुव ।॥ 

सं. दए भाद्रपद शुक्ल ।। एकादशी, एनकिर स्वाङा, द्वादशी वाधि निल्_ सुन चोङ 
दृण्णिमी कुह्क, पिते याङा थ्वगुलि दस ॥! 

सं. ८२८ भाद्रपद कृष्ण: ।। अमावाशी श््रकुङ्व, सूर्यग्रास अंगुलि १० जोङ ।। श्वकुल्व_ 
श्रीश्वीभास्करमल्ल जुजुया दिक्षा काया दिन गुरु श्रीविश्वभर उपाध्याजु ॥ 

सं. ८२८ आश्विन णुक्ल: ।! पंचमी श्वकुल्व, मुरचुकस श्रीलक्ष्मीदेव तया दिन । थ्वगुरु 
“दस. जुजुया दिक्षा जुयाव पायात देयच्छि ङव । अम्तर ओङ देव क्वाहा बिज्याय ॥। 


सं. ८२९ मांग्गैशिर णुक्ल: ॥। द्वा. प्र. त्रयोदशी आदित्यवार ।। थ्वकुह्व, खप्वया जुजु 


"जितामित्रमल्ल अभाग जुर ।। अग्निसंस्कार कान यात, सति छह्ो मोछोक ।॥। 


सं. 5२९ पौष शुक्ल: ।। न(व)मी प्र. दशमी णुक्रवार ।॥। थ्बकुल्व या रात्रीस खप्वया यस 
सन्ने वयाओ चोइहा उग्रमल्ल मिरह्वा जुजु गोरीस श्री ३ पशुपतिक्षेत्रस अभाग जुर ॥॥ 
श्व्र्यान सति कुह्घ, श्री ३ पशुपतिया मिखान हसुरुजुन वर निया खेनं । थ्वकुह्व, उरक वोव 1 
श्वयान निङ्ख, ह्वव भंडालखारस छतां मजुवह्वा सिङाग्रो त्रोङ किसानि छट्दा ।॥। 

सद. ८२९ माघ क्नृष्णः । चतुर्थी, अंगारवार श्वकुह्व,या रात्रीस गयदामेश सित चजकुरस ।६ 

सं. ३२९ पौष क्रृष्ण: । पंचमी, पुग्वेफाल्गुणी सोमवार ।॥। थ्वकुल्व,या सात्रीस, वभु हततारु 
ह्वयात, थ्वकुह्व_निस्य अंगार शनैश्वचर मिथुनस नाप ।। फाल्गुण क्रष्ण एकादशी लिह्ावर चारके 
सफू्‌ ।। खप्वज वौङओ यँ याकात तर चैत्र गुक्ल षष्ठी अहोरा भाखनक्रर ।। निल्व, लिक 
अरपोदो क्वाठ दङाव छिल्लि छिन जाव ।॥; चेत्र गुक्ल पुल्लिस कुल, चास कुल्यारया काय राजा 
जुयाओ चोडह्या सित ।। सति कुल्घ, गोरखान हयाओ तयाह्वा जोगनरेन्द्र मल्लका काय वुगदेवया 
'ह्ववन जुयाओ मद्यक्र मगाङाओ एलन प्रमानपनिस्यन बोनवयाओ वाजन थातकाओ, ह्ववन 
सातकर वन, एलस राजकुरसँ तर, यँया माजँ जुजु संकोया यात जुयाओ अनन सको बिज्यात, 
खप्बस अहोराहरन काओ खप्ब्र याकातं तर ।। आदित राजु नाप मीनस । 
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सँ; द२१ भाद्रपद शुक्ल: ।॥ नवमी बहस्पतिवार । थ्वकुह्व.या रात्रीस एलया' राजा तता रङ 
ह्वायाआ तयाहा राजा मामनः थम हय पुयाओ कायाव थम रहिर, मिरु-हरु याओ तता कुने 
चौताराँ बिस्यवन ।। यँस भास्कर जुजुयाके वल फोन वयाव; काय.राजा, थम रात्ति जुयाव चोन् । 

सं. ५३० पौष क्रृष्णः ॥।' ठ्वादशी सूजनक्षत्र, आँदित्यवार ॥। थ्बकुह्व_ श्री ३ जयवागेखर 
देक्या र पूजयात न्यास भक्ाया ।। “माछ शुक्ल? 1) त्रथौदशी' पुष्य आदित्यवार दिष्टि बिया ॥ 
त्रेतिष्ठान तिर्यंछह्_ ह्वव एचिन कायमाल 1॥) 


फाल्गुण शुक्ल; ।। दितीया उत्रभद्रनक्षत्र आदित्यवार थ्वकुन्हु प्रतिष्ठा याङ: ।। पुरुच्द्स 
बराम्हुन मदु, आचारनं यात; श्वगुलि पतकस ह्वास दाँ बराहवानदु ॥। 


सं, 5३० फाल्गुण शुक्त:- 11 तृतिया रेवतिनक्षत्र सोमवार ।। थ्वकुन्हर श्रीश्वीभुवनलक्ष्मी 
माजुन श्रीभास्करमल्ल जुजुन, अष्ट धातुन - थङाऔ चतुम्‌् माहादेव स्वकनवूस स्थापना 
याङ दिन ।! 

स.. ०२० आषाढ शुक्ल: नवमी आत्तैश्चस्वारु- 11 थ्वकुङ्ष. चक्रध्रु मोक वित्त ।।' थ्वन मेल ५ 
लिव द्वादशी प्रे त्रयोदशी अंगारवार थ्वकुन्हया' चास झयुजरसेन ओत; शिमान मि पिहाञ्रोर ॥। 

स्‌ ०३० आषाब्व जुक्लः एकादशी घटि:ढ्वादशी-घदि ०; वि २१. थ्क्तेः माओ ह्वतकह् 
एकादशी फुतकाम्रो तुलशी : पित - सयन्न। आत्रयं कुन्हु यात थ्व्मुलि दस 11 

सं. 5४.३: भाद्रपद ; -जुक्ल-: जप्टमीबा -प॒जा .दुने पिने- भेस.,मदयक्र पू 'जोपयकु-देगुलिस्छे 


विस चोस थथ्वेलि उंसयाव:पूजाभल जुको -ठुने: तग्राक मेस थेतकावः नितकाव दूने पूज जोफ्य पाच 

। पुनव्बसु बृहस्पतिवरारु ॥। : व्वकुन्ट्र ; कुतिवाहारसपथाना 
चोनवन ।) भात्रपद शुक्ल चतुर्थी बृहस्पतिवार 1] थ्वकुन्दु एलया पर्जा मुङझाओ राजकुर्‌ वङ्काओ, 
राजा रानि कुङाजो तया, मिर भगवतिदाश); गोगल प्रजा देशछि, श्रीश्वीभास्करमल्ल जुजुयाङ्ने 
कास्य तयाग्रो खप्वया राजा बोनकर छोयाग्रो चछि दुमकाओ, सति कुन्ह छपहरतिस 
ता खप्त्या एलयाँ, एस चोन, एलया प्रजा परमानपनि बिस्यवयाऔ चोको बोडाज 


फ्यकर्‌ ॥। 


सं. ०३० आश्विन गुद्धि ५ श्री ३ पँचदि भैरव्या मूति तेपो न्हापायागुलि हिरा न्हुर दयकर, 
श्रीश्वीभुवनलक्ष्वी माजुन, श्रीश्ीभास्करमल्ल जुजुन थ्वगुलि दस ।॥। 

सं. 5३१ माघ शुक्ल: ॥। पूर्णमी अंगारवार थ्वकुन्ह श्रीवासुकीस हि सर्व, नांग स्वह्वास 
कपारस घार दु, थ्वयान वारछि न्हव श्री ३ पशुपतिसके हि रुव निशि शान्ति याक ॥। 


५५४ माग कृष्ण अष्टमी हस्तनक्षत्र आदित्यवारया रात्रीस घटि १२ अ्रम्मृत घटीकास हेमन्त- 
सह राघव मिधूरस बिसे ओयाव नापलातके यात प्रस्थान यात ।॥। 

सं. 5३१ माघ कृष्ण: ॥॥ व्रयोदशी-घटि: ३०-वि ५२ चतुर्दशी -२० त्रि ४५. दित्तमान घरि 
२३ बि. ४5५ थ्वते दयाव चतुट्ेशी कुन्हु शिवरात्री, वंकोदोया गंग।धरन धाया, त्रयोदशी प्र चनतुईशी 
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कुह्क, शिवरात्री गंगाधरया ख मखयकाव, सति कुल्व, पछिन्न यात ।॥। थ्वकुन्हुँ खप्वया जुजु थि 
बिज्याङाओ खप्वया जोशि श्रीविश्वम्भर उपाध्याजु सकरेँ दयाव मुरचुक साह्रति समधार याङाव 
मुहत्तेछिच्या विक राम तुव धक, थ्वकुन्हु गथे याय त्रयोदशी प्र चतुद्देशी कुन्हु शिवरात्री 
पछिन्न यात भवानीशंखरया ख झुथा गंगाधरया सहि जुर । स्वनगरयाँ उकुल्व, यात ।। 

सं. ८३१ चैत्रक्कष्णः ।। त्रयोदणी पूव्वेभद्र प्र. उत्तृभद्रनक्षत्र बुधवार ।। थ्वकुल्ख_ कोल्य्राहुति 
जज्ञया अग्तिस्थापन ।। वैशाख शुक्ल: ।। चतुर्थी प्र पंचमी, मृगशिरनक्षत्र बुधवार ।। थ्वकुल्ग, 
गजुलि छार ।॥। श्री ३ पशुपति खंगुनारायजु, वज्नयोगिन, सेगुदेव तर वया भिमसेन, समेकश 
बोको देव सकल्यं बिज्यातकु ।। ज्येष्ठ शुक्ल: ॥ पूण्णेमी ज्येष्ठ नक्षत्र सोमवार थ्वकुन्ु पूर्ण्णा 
यात ।। श्री ३ चतुमुँख अष्टधातुया माहादेव, रोहोदेवल सोक्न वुस । श्री २ भास्कर मल्ल 
जुजु, श्रीभुवने लक्ष्मीमाजुन ।॥ भैरवं, गणेश स्थापन यात । 

सं. 5३१ आश्विन कृष्ण: ॥ अर्मावाशी ३० वि ४९ दिनमानघटि २७ वि ४ शथ्वते दयाव 
पादु घटि २४ वि ३० द्वितिया घटि १5 वि ४२ थ्वगुलि देस वदि जुव, गंगाधरन धाया स्वताँ 
ह्वन्ताय, अ्रमावाशि कुन्हु लक्ष्मीपुजा सुखरात्री उकुन्हु याय धक धार, असा ह्व मकास्य याय धार. 


, स्वताँ थे वादि जुयाद खप्वस ङनकर छोर पति बियाओ स्वताँ ह्वकायमाल धक हाङहर, 


स्व नगलयाँ स्वताँ ह्ृकायाग्रो यात थ्वगुलि दस ॥ गंगाधरन धाया सहि जुव थ्वगुलि दस ॥ 


सं. द३१ भाद्रपद क्रृष्णः ॥ अमावाशी घटि ६ वि ४० थ्वते बितकाव पादुस नवरात्र 
स्वङा ॥ आश्विन णुक्ल सप्तमी घटि २७ थ्वते फेङाग्रो अष्टी व तुनं देव कोहा बिज्यातकाओ 
खड्गस्थापन मेखलग्नस ।॥॥ दशमी कुन्हु धनुलग्नस चरन थाहा बिज्यातका ।॥ दिग दक्षिण, 
अतर वङ थ्वगुलि दस ॥ 

सं. ८३२ कात्तिक क्रृष्ण:॥ सप्तमी मघनक्षत्र बुधवार ॥ थ्वकुन्हु श्री ३ वज्नयोगिनिस ह्वापाया 
गलकूतदेवर प्यिाव, स्वतपलि देवर दङाव गजुर छार स्वानम।लं तर श्रीश्रीभास्कर मल्ल जुजु 
माजु श्रीभुवनलक्ष्मीदेवीन ।। होता वदेन ।। 

सं. ८३२ चैत्र कृष्ण: ।। पादु वुग ह्ववनस, एलया जुजु, यस चोडाग्रो राजा मदयक वूर्ग 
ह्ववन यात ।॥। वुग यातन मवङ, राजा मदयक यात यात ।। देवपि सारे ज्या परयातन मवङ ॥। 
श्रावणक्रृष्ण ।। तृतीया शुक्रवार ।। थ्वकुन्हु यलया जुजु यल वन, गुरातो यँस चोनङ । 

सं. ८३२ वैशाख क्रृष्ण: ।॥। नवमी प्र दशमी, उतृभद्रनक्षत्र, आदित्यवार ।। थ्वकुन्हु श्री ३ 
भास्कर मल्ल जुज्‌या परत यिहि यात ।॥। 

सं. ८३२ ज्येष्ठ कृष्ण: ॥ स ३३ अ ३२ दि ३४ थ्वते दत भोरोभोरो यात, अष्ट समयाक 
उदयश यात, यया प्रमानपनिस्यन विचार जायाक अष्टस माल धक, अथे थथे जोको मया । 

सं. ८३२ आषाढ शुक्ल: ।। तृतीया प्र चतुर्थी, अशरे प्र मघनक्षत्र, वृहस्पतिवार ।। थ्वकुन्दू 
चौतारा अनन्तसिह प्रमानया, शिर्वालगस्थापना यात पशुपतिया नैक्रत्य कुनस ।। 


घ्‌० फ० ५. 


३४ 


सं, ८३२ श्रावण शुक्ल: ॥ एकादशी प्र द्वादशी तुत, थ्वकुन्ह॒ श्री ३ चंगुनानजु, युपो दुकायाग्रो 
पूजा याङा थास खिचा झह्वा ढुव्वाङ वयाओ देव थिव ॥ 

सं. ८३२ भाद्रपद क्रृष्ण: ॥ तृतीया घटि १ वि ४१ थ्वकुन्हु गातिराक मान याङा घलित्या 
दु उदय प्रमान धकाव थ्वगुलि दशं । 

सं ५३२ भाद्रपद शुक्ल: ॥ एकादशी आदित्यवार ॥ थ्वकुन्हु गारोस स्याङा मिरह्ग जुजुया 
जातक मि फिर, पेन्दहु दुखन चोन, खतपर्नि डान्हु कुन्हु एकादशा, खुनुकुन्दर॒ घरसृत, नहसन्हु 
कुन्हु रत्या, च्यान्हुकुन्हुस मान याडाव सृरद्ध यात ॥ नियङा द लि थथे याङा दु ॥ यद्यातया 
देवं वोव मालको कम्मँ यातकु ।॥। 

सं. 5३२ आश्चिन णुक्ल पंचमी बुधवार ॥। थ्वकुन्हर पंचरलिभैरवम्ातस, लूदेवरया कोस वस तोर 
भियाव घलि स्वफर, घलिच्छिति वस चोङ ह्वने मफु श्वलि दस ॥। 

सं. ५३२ आश्विन शुक्ल: ॥ श्रमावाशी नवरात्र स्वंङा विछलग्नस ॥ सप्तमि प्र अष्टी खण्ड 
स्वंङा विछ्सं । दशमी चारन घलि १ वेतुनु घटि ६ ह्वा तुलस दिंग दक्षिण ॥ नवमी तुत ॥। 

सं. ७८९ माघ णुक्ल त्रयोदशी न्हलपुखुल प्रतिष्ठा । 

सम्बत्‌ ८५३ आश्विन क्रुष्णया चौथि सोमवार कुन्हु मुथ कुह्वालजुया काय बुयाव सतिकुन्द्ु 
गोयसिधर । 

सं. 5५५ ज्येष्ठ कृष्ण नवमी प्र दशमी रेवती बुधवार मीलह्वा थकुनीया यिहि ।। आषाढ 
शुक्ल पादु अद्रा अंगारवारया रात्रीस प्रजा उथय जुयाव भ हव, तीपा याक लुलुकाल ॥ 

सं. ८५३३ आषाढ शुद्धि । प्रतिपदा थ्वकुन्हुँ श्री ३ सेगुदेव पेह्रा थङाओ दयकाओ श्वकुन्हु 
देओरोक सकेरें बिज्यातकाओ देश फुयकाओ जात्रा याङाओ स्वकंबुस चच्छि बिज्यातकु थ्वयान 
सति कुन्हु सेगुदेव सेगु बिज्यातकाग्रो जात्रा याङाओ देवरोक सकरेंस्थनं सरबिज्याक थ्वयान 
सति कुन्ह स्थापना याक जुरो, श्री २ भास्केरमल्लं माहाराजा श्रीभुवनलक्ष्मी माजु थ्वपनि नेह्वा 
मांच!स्यन दप्रकाश्रो सेगुदेव हिरा दिन जुरो ।। आषाढ णुक्ल द्वितिया प्र तृतीया पुष्यनक्षत्र थ्वकुन्हुँ 
थ्री ३ वज्रयोगीनि संन्यास घर रुङा दिन ॥। थ्वकुन्हर वंकोट्टस महादेव स्थापना याङा दिन 
मँनोरथीसि भान दयका ।॥। 

सं. ५३३ आषाढ क्रृष्ण सप्तमी रेवतिनक्षत्र शुक्रम्भजोग णुक्रवार ।। थ्वकुन्हु श्रीवसिघर 
कुहारजुयात चौतारा वितारि विर, मुरचुकस, मृत बिर रुचुन्य बिर, जरवापया रङ जुछि बिर ।॥ 

सं. 5३३ श्रावण क्रृष्ण ।। सप्तमि शनैश्चरार ।॥। श्वकुन्हु देशछियाँ संक्रान्ति जुजुया जोको 
अष्टि कुन्हु यात थ्वगुलि दस ॥। 

स. ३३ भाद्रपद कृष्ण तृतीया रेवतिनक्षत्र बृहस्पतिवार थ्वकुन्हु श्रीझग्ल थकुरजुयात चौतारा 
बितालि बिर मूरचूकस, पुन्हुह्वओो रु चुग्यान ह्वयातकर जरवापय्रा ओसत बिर मूर्ति विर, 
वितर्वालि बिर, यर्या जुजु खपोया जुजुं बिज्याङाओ खपोया जुजुनं यरय्रा जुजुनं' मृति छजु छजु 
बिग्रो, श्रीबंसिधर कुह्कारजु कोकायाओ बिर ॥। 


रा 


न्ह्ु 


: 0 


सं, ५३४ कात्तिक शुक्ल ढितिया शनैश्चरवार थ्वकुन्हरुया चाह्वस, श्री २ जयभास्कर मल्ल 
जुजु सिरुथि बिज्याययात पस्थान यात, परमेश्वर हितिस थ्वयान स्वन्हुरिओ चोथाक कुन्हु धर्म्मा- 
थरिस बिज्यात ॥॥ कात्तिक क्रष्णया नवमी कुन्हु व्याहा बिज्यात ।॥। 


सं. ०७४ कात्तिक पुल्लिस ग्रास ।। थ्बकुन्हुया दिनस अश्वरथ दान याक श्रीश्रीन दक्षिण 
द्वार गोरस ।॥ 

सं. ५३४ पौख शुक्ल पुण्णमाशि ्रादित्यवार थ्वकुन्हु श्री २ जयभास्कर मल्ल जुजु मयाहोस 
सनान बिज्याय धक पस्थान यात धर्म्माथरिस, थ्वयान नेन्हु रिओ ज्‌जुया वर मित्र ॥। 

सं. म३४ माघ शुक्ल प्रतिपदा बुधवार थ्वकुन्हु थाकुर जात जुर धक रिहा बिज्यात ।। 
थ्वक्न्हु श्री ३ चगुनाजु देव बिज्यातकर जुजुं र स्वर मबिज्याक माजुं र स्वर बिज्यात ॥ 


सं. ८५५ आषाढ शुक्ल दशमी बुधवार साहवजुया यिहि जन्ममास जुयाव ह्वपालु,सा हां ४ 
दान यातका ! 


१. । ।२ त | 
ं क ॥ ॥ करै” 1 2007 शुभ ।॥। सम्वत्‌ ८३४ पौखमासे कृष्णपक्षे: ।। एका- 
४ शन” [17१ | दशी प्र द्वादस्यान्तिथौ जातः । अनुराढनक्षत्रे ॥ गंघ्न 
डन जा ं | प्रवृद्धिजोगे जात: ॥ शुक्रवारसरे तदा जातवेला उ प्र 
ङ्‌ । | घटि २३ विघटि ० तदा मिथुन लग्न कुंभ नवांशके 
| २३ चु कुङ क ५११ बृ. ट्वितियद्रेकाने अस्यां वेलायाँ श्री २ भास्करमल्लदेवकस्य 
2 क क रि | विवाहिनीभार्य्यायाँ प्रथम पुत्र जात ।॥। 


राको अन 
सम्वत्‌ ५३४ पौख क्कृष्ण, चतुद्देशी स्वमवार, थ्वकुन्दुया चास श्री ३ जयवागेश्वरि देवया 
रुखा दुवारस, ददारि, खापा मिन नओ, खूतोस्यन मिन नकाओ षुयतन, षुयमराक ॥ 

सं. ५३४ चैत्र शुक्ल द्वादशी अंगारवार थ्वकुन्हु श्री ३ पशुपतिस्के जरधुनिस तयागु लिओहोया 
शंख वस कृति काऔ तर, काथ पारर काम उत्त पाखे तयाश्रो तर, उद्यान वेङ, सिरस चोङ 
स्वानं छुँ मदयक च्‌नचान थङाग्नो तश्रो ॥। 

सं. ०३४ चैत्र शुक्ल पुरणमशि शनैश्चरवार, थ्वकुह्व, श्री २ भास्करमल्ल महाराजाया काय 
छुँ मजुओहा अभाग जुर ॥। 

सम्वत्‌ 5३४ नष्ट आषाढ क्रृष्ण, षष्ठी, अंगारवार थ्वकुन्हु अन्तसिह भ्रा मोक दिन । थ्वयान 
जिमङान्हु धुन्हु ह्ओ केव दको जुजु किसि गयाओ बिज्याङाओ किशिने सेनकर पराखारं सिमा, 
स्वानमा धाको रायकुरस यङ ।॥। 

सं. ५६३ श्रावन णुक्र द्वितीया ध्वकह्वा थकुंजु अभाग जुयाव झिम सोन्हु कुन्हुनिस्य श्रीश्रीन 
दुख मानयमयासे श्री ३ तरेजु बिज्यास्य मालकीर जाङायकु मेव सकर दुख मान यातकु ध्वकह्वा 
कुह्वार भाजु जुको दुख मानय मयातजु । 


३६ 


सं. ०३४ आषाढ णुद्धि १२ अगारवार थ्त्रकुन्हु खपोया जुजु याकात जुयाव चोङवनस, रपारस 
खप्वया जुजु बिज्याङाव स्व नगर र चार थ्वयान रत्या नेरा ह्चओनिस्य यरया जुजु थन बिज्याङाओ 
चोन. खपो याकात थाना आने धक झकरासि कायाओ तऔओं खपोया जुजु थत बिज्याङाओ थाना 
ओने मङाग्रो, खपोया जुजुन, किशि नेह्या उत छल्ला विर, उत छह्वा किशि छह्वा श्रीभास्करमल्ल- 
यात बिर, किशि छह्वा यर राजाया बिर ॥॥ 


सं. 5३५ मार्ग्गंशिरशुद्धि १३ बुधवार थ्वकुन्हु हाकानपुरया राजा, मानिसेनय राजे ओर 
किशिचा छह्वा बिर । थ्वयान पेन्हु रिव हतार ओङाओ पुरिद्व क्वाथ नेग्वरं चारकु, चौतारा 
प्रमान झग्ल थकुरजुयात किसिह्यो १ ओसत छजु बिओ ॥। उमराओ सेष्ठप्रमानपनिस्तं किशिह्रां 
१ प्रसार बिओ ॥ ह्यकाँपुरया राजायातँ रुचुच्या मूति छजु वसत छजुं बिओ ॥ 


सं. ०३४ माग्गंशिरवदि ६ बृहस्पतिवार थ्वकुन्हु श्री ३. जयवाग्यश्वरिदेवया गा जग्ओखेश 
चोङहा यकि चोन, जवखेश चोङह्माया गा, जयवाग्यश्वरिदेवयाके चोन ।। थ्वन सतिकुन्हु दुथु 
गरपसं पिथु गरपसं हिफुति दु ।। 

सं. ५३५ पौख वद्धि २ स्वमवार थ्वकुन्हु यरया राजा अ्रभाग जुओ दिन । थ्वयान डान्हु 
रिव यरया प्रमानपनि सकरेँ ओयाओ यया राजा बोने ओओ ।॥ 

सं. ५३५ पौख वद्धि ७ आदित्यवार थ्वकुन्हु खरोया तका देव मि दन ॥ 

सं. ८३५ पौख वद्धि ६ हस्तनक्षत्र शुक्रवार, थ्वकुन्हु श्रीधम्मँदेवयाप्रतिष्ठा याङा दिन जुरो ॥। 


सं. ८३५ माघ शुक्ल त्रयोदशी, पुष्यनक्षत्र शनैश्चरवार थ्वकुन्हु, यरया सितगर थाकुरया 
काय राजा सार यरल ॥ 


सम्वत्‌ दउद आ““ ""” 
सम्वत्‌ ०४२ पौष क्रृष्ण ।॥॥ श्री २ पणुपतिस गुशाहि द्वाहाओङ जुरो ॥ 


सं. ८२८ श्रावण क्रृष्ण अमावाशी घ १वि ० प्रतिपदा तुत, अमावाशी उदय गोकणंस्नान, 
द्वितीयास देव चृयका ।॥। 


सं, ०२० भाद्र शुक्ल एकादशी एनकिल स्वाङा द्वादशी वाधि जुयाव निन्हुँ सून॑ चोङ ॥। 

सम्वत्‌ 5३९ कात्तिक शुक्ल दसमिकुन्हु दरस ख्वपोजुन हतार कयाग्रो हाँ ४० कओह्रां २ 
अन सिक यंया प्रजा ॥। 

सम्वत्‌ ८३९ कात्तिक णुद्धि“”””" 


सं. ५२९ नष्ट वैशाख जुयाव चैत्य पुल्लिसनं निप्य वैशाख आरंभ यातका लछितो ।। ॥ 
नष्ट वैशाख शुक्ल पादुस वुगदेव रथस थङ ह्ववनं वालछि लिव दपादु यायमाल धक छात 
धक यात ॥ 


सं, 5१९ ज्येष्ठ मलमास जुयाव मलमासया दशमीस दशहरायात वृषादित्य लातके माल धक ।॥॥ 
संम्बत्‌ ५४१ श्रावन वद्धि ११ थ्वकुन्ह सकोश हन्तार वर, षोपजु सकोस दुदन ओरस । 


फक 


0 


जै ॥ | 


स. ८२७ भाद्र शु. त्रयोदशी बाध जुयाव बाध त्रयोदशी वि ५० चतुदेशी वि घ ४५ 
पुह्लिसं तुत जुयाव चतुईशीस अनंतव्रत यातका ।॥। 


सं. ५२६ श्रावन शुक्ल प्रतिपदा तुत जुयाव आषाढ कृष्ण अमावाशीसं गुणिला धम्मे गोल ।। ॥ 
सं ८३५ पौ, कु. चतुदेशी घ. ५२ ढु बाध ३२ व्यघ ५४ आदित्यवार घटि १३ वेङाव गगान 
थाहा बिओ अर््धोदय सहि जुव ॥। 

५३५ श्रा. शु. पू घ १ जुयाव पारु तुत, चतुशीसं पूज हाव ॥। 

सं. 5३७ पादढु तुत जुयाव आषाउया अमावासिसं गुनिला 

सं. ८३६ चैत्र क्रष्ण पाढु घ ० वि ५३ पादुसं बुगह्वव यात ।॥। 

सं. द३द श्वावण अष्टि घ. वि १४ थ्वकुन्हु एलपंजा यात नवमी तुत 

सं. ५४० माघ णु. एकादजी बाध जुयाव पुण्णँ दु कुन्ह॒ भीम एकादशी यात 

सस्वत्‌ ५४२ चैत्र गुक्लया नओमि थ्वकुन्हु श्री ३ गुद्यश्वरिस सनासि साक जुरो बुक सुधा 
छायाओ तर 

सं. ५५२ भाद्र शुदि ३ शत्तिवार अग्नि काया । ।। दशमी आदित्यवार पिथिपूजा ए वेदी 
सोङा, चतुदेशी बुधवार तुललग्नस ग्रग्निस्थापन, यिनास काल लु, यिनायस स्थापन ह्वा मंदपस 
वायुब्यकोनस पंचवलि आग्नेय कोनस देशवलि, एतामातनस बलि बियकु अग्निस्थापनय प्रतिष्ठा 
धुने गुनु दिनसं धरमुनि पूजावारि होतान मप्पेनादि यातकु ।। रात्रिय निशिवलि बियाव मदयसाँ 
तर्पनादि दिनस याङाथ्य यातकु धरमुनी सकल्यं ।। उचिष्ट तवदेवलया कोस वाक ।। ।। सति 
कुन्हु पूर्ण्णा वलिविसजेन लिपतस यितायलिता ।॥। भाद्र शुक्ल द्वितीया कलसपूजा यास्यं पादस्थापन 
यातकु यञज्ञया पेकुन लोहो पोलाव न्हुयकाव ।। भूमिखनत कम्मे मूमाल ।। श्रीकुमुदिनीदेवीया 
अनतव्रत पुर्णणी ।। पु्ण्णी कुन्हुनिसे नोचितकु ।। चेकनं मबुयकु ।। सं. 5५३ मा क्रृष्ण १४ 
श्रीमिलह्वा साहेवया पिथिपूजा वृदान यात, मूलचुकस उत्रपाचि मंदप गोयाओ वुदान याक ।॥। 


सं. ७९५ माघ कृ. चदे ३० वि ९ दिन २७ वि ३० थथ्ये चोल एलया त्रिह्न तिया 
पर्वेत्यापनिस त्रयोदशीसं वाचा मकेङ धक ह्वथुकुन्हु शिवरात्रि यात एया खपोया सतिकुन्हु यात ।। 

सं. ८४० आषाढ गणुक्ल ठ्वादशी तुत जुयाव एकादशीस तुलसि पिडा 

सं. ०४१ सूषरात्री च घ ३४ अमाघर२तद्र प्रप घ २३ द्वितीया घ १०५ रात्री प्रमान माल 
धक कथन ह्वकायाव सुखरात्री याङा ।॥। 

सं. ०४१. पौ. शु. एकादशी सक्रसंक्राति बृहस्पतिवार याक सकल्याँ एया जुको राजायाके 
वल कायाव णुक्रवार यातकु ।॥। 

पप वैशा शु. २ अंगारवार तलेजुया कचादेवल यांग जुलछा ।। 

सं. "५४१ ज्ये कु स घ २७ अ-घ २९ थथ्य चोल अष्टि उदयसं त्रिशूलयात्रा ॥। 


स. ८४१ भा शु ११ ए किल स्वाडा द्वादशीस मत छोयका पूण्णिमा घ १ बि ३७ पादु तुत, 
उदय पुल्विस कुन्हु पुल्लिस याङा च्यान्हु माल धक शातिलाषसं देव मलिङा सकोलाजिक थ्व दन । 


शे्प 


सं. ०४२ श्रीपंचमी घ.० वि ३८ थ्वकुन्हु पंचमी याङा षष्ठी तुत, : 

सं. पर्छ मक्रसंक्रान्ति ह्वथुकुन्ध याङा विघटि ११ पुल धक सतिकुन्हु याङा सतिकुन्हु अं 
१ ओओ । 

सं ०४६ आषाढ शु. एकाद घ ३ प्र. द्वादशी जुमाव हरिवासर योग लाडाव, हरिबासर 
बिज्याक श्रीश्री ।॥। 


स, फर्४७ आश्वि शु चौथि घ.० वि. ९ पंची तुत तृतीयास भैरव कोहा वितका, उदय 
चौथिस थाहा बिज्यात ॥ 

सम्बत्‌ ५४६ श्वावण शुद्धि १२ श्री ३ चगु हजारिन श्वगुथि थास मधुथे यात धक धायाव 
जमुवाहारया थरपा बदेन दोनमा 

सं. क४५ पौष शु अष्टि बाध जुयाव सतिकुन्हुं ह्ववन यातकु अष्टि ।। 

स, ५० भाद्र शु अष्टि व. वि ४३ दत ह्वथकुन्हुँ काल अस्ति यात 

सं. 5४१ आश्चि शुक्ल अ्रमावाश्या तुललगम्नस नवरात्र सोङा ए जुजुया एलया ए पर्जाया 
ढपोया घरनुलग्तस विछ्स स्थापन तुललग्नस चालनस घ ७ अ घ० द घ ४९ 


सं. ५५३ मा क्र त्रयोदशी रात्रिस घटि १२ थ्वकुन्हु वाचास चतुद्देंशी केन धक पशुपतिया 
एदेशछियाँ शिवरात्री मानययाक, सको चगु एल खपोन जु सति कुन्हु छपहल चवदश केङ धक 
सतिकुन्हु मानययात, श्री ३ तलेजूयाँ थ्वकुन्ट्रै चवदश पूजा यातका ।॥। 

सं. ५५३ फाल्गुन शुक्ल द्वितीया सोमवार पूर्वभद्रनक्षत्र दिसया घटि १७ मिथुनलग्नस मुंजन 
कोखायके वेला थ्वकुन्हु सुर्थ घिनाय कायका अरिन कायका थ्वन ह्वथुकुन्ह॒ चापुजा दुसल 
थातका ।। ॥ वुदान ॥ थ्वन पेन्हु कुन्हु चतुथियात वु च्यान्हुकुन्ह॒ होममंदपसं अतपा ३२ धलमुज 
केनेयात धनु दीक्षा धुनकाओ जोसिन अनि यातकाओ, नङन स खातके वतु, मोल ह.यके जोना 
हिलके सध्या यातकाओ जोसि यात लकयात १ बियमाल वतुया सकता लवह्वाय ओसतन 
तियकाओरि दुलिस थङाओ ढुमाजुस एने बाजन मथास्यं दुमाजुया आग्ने कोला मपाचिकु 
सिमाकोस छो धाक थास्सं वला ह्वयातकाओ दुमाजु जोप थक।ओ व साला यावस बाजन 
दायकाओ दथु दुवालन पितहयाव घाख दको दषित कुट्वाल सुधान नेतन ध्वाकान दुहाओ्रोव, 
ध्वाकान ढुलु ध्वानान वयाव, मुल ध्वाका लाजकूलस, लुध्वाका छुस्यं दुका वल स्वमा वरनिन 
कीननहिव तका धरमया अग्निस्थापन नित्य हि माघ षुरा दकु कुन्हु नरि चुयके, राजकुलया 
भेवया पूर्णणान रा ६ द कुन्हु तिथिया दिन 


सं. ८५३ फाल्गुन क्रृष्ण द्वितीया कुन्हु जयप्रकाशया परत यिहि यातके यात पिथि पूजा 
यके दक यातक, दिन प्रजाया सुपातं मगङ सकतां यातकु सकलस या नित्य जवो दक ह्वथु कुन्हु मि 
फिन चापूजा लिहा वयाव यवोदक का वा तकु मास घिलि यास्य ढुसल जानकु यिकु तलस 
साहेवया, कन्याया मूलचुक वंता कोथास सोस्कि श्वोय मःल जोसिनन केथास ।। ॥। द्ति 
कुन्हु यिनाय काय अलिन काय पूजा जोप्र पस्यं वर कन्या थकादि थकादि नकि लन॑ ।॥। जोसिन- 


07 । 


० कक कको त 


त । 


३९ 


'सिधर पूजा यात, पुजा जोप्र पष्के काओ सिधर पुजा याय थ्वनलि तव चपरीस कम्मा 
कलस पूजा याङ्का थासस यङाव वेलु सिधै नकाओ मोल ।ह्व.यकान लिपतस निक चुकस सिध्र 
पूजा याङ थासस यङाव सिधर छाय वबेलास थर्कादि नकिनन, श्व्नलि ताय बजि नके, वंता« 
कोथास मूलचुकस सोस्ति चोस्यं फेवतुतकाश ।॥। थ्वनलि मूलचुकस अ्रग्निस्थापन यात, यथाकर्मेस 
समंजुस न्यातका बेलास सिधर छायकाव रन कन्या याक ।॥ ।॥। सति कुन्हु ब्रह्मा कोल पूजा 
यास्यं सबुजन नयका दिनस ।) ।। रात्रिस सव्जन नकाओ एमन यात्रा ॥ ।। पेन्हु 
मदुतोले नित्य सब्ुजन नकेमाल दिनस ॥। ॥। पेनह कुन्हु होम वेला सोस्यं अलिङ्य यिनाय 
लिते ॥। ॥ षुन्हु कुन्हु देगुलिपूजा ।॥ ॥। च्यान्दर कुन्हु रात्रिस कन्यान वर कोर चेकन 
साचरक सगोत्र बियक व्यारन॑ चियकु थ्वकुन्द्रनिस्यं दुने आल स्याकु ।। 


हत 0 


(क्रमागत) 


श्री ५ प॒थ्वीनारायण शाहको समयका निश्चित 


संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
(सैतिहासिक टिप्पणीसहित) 
“देवीप्रसाद भण्डारी 


भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको राज्यक्षेत्रभित्र पर्ने काश्रेप्रदेश वि- सं. १५१६ माघ 
१ गते शुक्रवारको दिन पृथ्वीनारायण शाहले विजय गरे । 


“पला-्वोक सर भयापछि काभ्रेको ठानामा पनि भादगाउँको लश्कर छ भन्न्या सुन्या र 


--्चौतरिया दलजितृ गाह प्रभृति सबै लश्करले शाके १६५१ साल (वि. सँ. १5१६) माघ १ गते 


नवमी शुक्रवारको दिन काश्रकोटमा जाई लडाइँ गरी सर गया ।” 
(भाषावंशावलीबाट) 
“संवत्‌ १५१६ माघ वदि ९. रोज ६ काभ्नया अंवल” 
(त्रिरतनसोन्दगंगाथा २६१-६२ पृष्ठबाट) 
'काञ्ने विजय भएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 


वि. सं. १०१६ माघ कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
माघ १ शुक्र नवमी २५२ । १७ 


एतिहासिक टिप्पणी- 

यस वेला पूर्वतिर दोलखा प्रदेशसम्म गोरखालीहरूको अधिकार भइसकेको थियो । पलाश्चोक- 
प्रदेश बिजय भएपछि पूर्वेतिरबाट वर वर आई नेपाल-उपत्यकालाई घेने सजिलो पार्नौका लागि 
गोरखाली भारादारहरूले, आपनो फौजलाई विस्तार विस्तार काभ्रेको किल्लातिर हान्न पठाउने 
उद्योग गर्ने लागे । काभ्रे काठमाडौंबाट द कोस जति पु्वेतिर (पलाश्चोकबाट २ कोस जति 
पश्चिम तथा दक्षिणतिर) पदछ । त्यस कारण त्यताबाट नेपाल-उपत्यकातिर बढ्न सुबिधा हुने 
देखी चौतरिया दलजित्‌ शाह प्रभृति गोरखाली भारादारहरू फौज लिई काभ्रेको किल्लातर्फ हिंडे ! 
त्यस प्रदेशको सुरक्षाको लागि भक्तपुरको लश्कर पनि निकै बसेको थियो । सो लश्करको खबर 
गोरखालीहरूले आफ्ना चरद्वारा अघिबाटै पत्ता लगाई आफ्नो फौजको प्रबन्ध मिलाइसकेका थिए । 
त्यस कारण वि. सं. १५१६ माघ १ गते शुक्रवारको दिन गोरखालीहरूले काभ्रेको किल्लामा अवसर्‌ 
छोपी आक्रमण गरे । किल्ला फुट्यो, भक्तपुरको फौज तितरबितर भयो । किल्लामा गोरखाली-, 
हरूको अधिकार जम्यो । त्यस दिनदेखि काभ्रेप्रदेश पनि पृथ्वीतारायण शाहको अधीन भयोष्ष्ठ । 

नद सट कप 

आफ्नो: पक्षमा मिल्न आई राम्ररी काम गरिदिने व्यक्तिलाई कामअनुसार अनुग्रह गर्ने 
आफ्नो नीतित्रनुसार पृथ्वीनारायण शाहले नीलकण्ठ जोशीलाई वि. सं, १५१६ चैत्र ३ गते 
बुधवारको दिन “कुसहि बिसइ माफ. भयो” भनी विर्ता थामी पत्र लेखेछ्छ । 

“स्वस्तिश्रीगिरिराज्येत्यादिश्वीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीनारायणसाहदेवानां सदा सम- 
रविजयिनामू. 


न न 0 0000 0 र? 
श्र काभ्रविजयको विषयमा भाषावंशावली र त्रिरत्नसौन्दर्यंगाथामा दिइएका संवत्‌, महीना, 


तिथि, वार सबै मिल्दछन्‌ । त्रिरत्नसौन्दयंगाथामा गतेको उल्लेख गरिएको छैन । भाषावंशावलीका 
विभिन्न प्रतिहरूमा भने माघ ९ गते काभ्रे विजय भएको उल्लेख छ । परन्तु गणना गरिहेर्दा 
गणनाबाट माघ कृष्ण नवमी शुक्रवार माघ १ गते पर्ने आउँछ । त्यस कारण भाषावंशावली 
सार्ने व्यक्तिले भूलले १ को ठाउँमा ९ सारेको होला भन्ने संझी यहाँ काभ्र विजय भएको 
मितिमा माघ:१-गते भनी संशोधन गरिएको हो । “गोरखालीहरूको सैनिक इतिहास'मा र 
सोमध्वज विष्टको 'साह। सैनिक इतिहासको ३२ पृष्ठमा वि. सं. १5१३ माघ १ गते काभ्रे 
विजय भयो भनी लेखिएको छ । तर काभ्रे विजयको यो संवत्‌ अगुद्ध देखिन्छ । घटना- 
क्रमबाट र्‌ गणनाबाट वि. सं. १5१६ माघ १ गते माघ कृष्ण नवमी गुक्रवारको दिन काभ्रे 
विजय भएको हो भन्ने कुरामा शङ्गा छैन । यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण गाइको 
उपदेशको ५२१ पृष्ठ तथा ८३ पृष्ठमा पनि गरिएको छ । 

&छ श्रीमहेशचन्द्र रेग्मीसंग रहेको सक्कल प्रतिबाट यो उतार लिइएको हो । यो पत्र ऐतिहासिक 
पत्रसंग्रह (दोस्रो भाग)को ७२ पृष्ठमा छापिएको छ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेक्षको 
९७८-०१ पृष्ठमा यो पत्र व्याख्यासहित छापिएको छ । 


ब्‌: 
स्वस्ति श्रीसर्वोपमायाग्येत्यादिश्वीनीलकण्ठज्यो तिवित्सु ईइतः प्रमाणपूर्वकमिदं, इँहाँ कुशल ताहाँ 
कुशल चाहिये. जेहिति परमानंद होइ. पत्र आयो, अर्थ पाडा, १ 
उप्रान्त आपुकन 'कुसहि बिसई माफ भयो. चौतारा काजीछेउ मोहोर पठायाको छ, गाब्नु 
जति बिर्ता हो चलन गर्नुहवस्‌. विज्ञेषु किमधिक मुहुजवानी पत्रवालाको सहि. 
मिति चैत्रवदि १० रोज ४ मुकाम नवाकोट माडि शुभम्‌. 
[ आपुकन - तपाई लाई । कुसहि बिस - कुसहि विसहि - करविशेष । मोहर - लालमीइर । 
आफ्नु ८ आफ्नो । मुहुजञमानी 2 मुखले भनेका कुरा ] 
यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पः्चाङ्ग यस प्रकोरकाो छः 
वि. सं“ १०१६ चैत्रकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
चैत्र ३ बुध दशमी र२८। ४० 
ऐतिहासिक टिप्पणी- 


यो पत्र पृथ्वीनारायण शाहले नीलक्रण्र॒ जोशीलाई लेखिदिएक हुन्‌ । यस पत्रमा संबत्‌_ 
लेखिएको छैन । गणना गरिहेर्दी यस पत्रमा दिइएका तिथिवारादि वि. सं. १५१६ मा मिल्स 
आउँछन्‌ । त्यस कारण यो पत्र वि. सं. १८१६ चैत्र ३ गते बुधवारका दिन लेखिएको देखिन्छ । 
यस पत्रमा नीलकण्ठ जोशीलाई 'कुसहि बिसहि माफ भयो' भनी बिर्ता जग्गा थामिदिएको कुरा 
परेको छ । 


पृथ्वीनारायण शाह विजययात्रा गर्दै जाँदा आफूले विजय गरेका प्रदेशबाट त्यस प्रदेशभन्दा 
वरपरका अरू प्रदेशमा रहने प्रभावशाली मानिसहरूलाई हात लिनाको लागि “म तिमीहरूको 
जीउ धनको सुरक्षा गरिदिउँला । मेरो पिछा पर्ने आओ'” आदि कुरा लेखी पत्र पठाउने गर्देथे$छ ।. 
जेथाजमीन भएका सम्पन्न व्यक्तिहह आफ्नो सम्पति जोगाउन उनीसंग प्राय: मिल्न जान्थे । 
आफ्ना कुरा ढाई आफूसंग मिल्न आउने व्यक्तिहरूको जीउ धनको सुरक्षा पनि उनी गरिदिन्थे । 
यस्ता मानिसहरूद्वारा त्यस प्रदेशलाई बिस्तार विस्तार आफ्नो अधीनमा पाद जाने काममा विशेष 
ध्यान पृथ्वीनारायण शाह दिन्थे । 

यी नीलकण्ठ जोशी पहिले भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको दरबारमा प्रवेश पाएका 
पण्डित थिएश्रै । यिनको जग्गाजमीउ भक्तपुरको. राज्यक्षेत्रभित्र प्रशस्त थियो । यिनी लेखा- 
पढी गर्ने सक्ने प्रभावशाली व्यक्ति पनि भएका हुनाले पृथ्वीनारायण शाहले यिनलाई आदर. 
पूर्वक पत्र व्यवहार गरी आफ्नो पक्षमा मिलाएका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले नालदुम महादेव- 


छ पूणिमा ५ पुर्णाङ्कको ४५ पृष्ठमा प्रकाशित दोलखाका प्रध/नहरूलाई लेखेका २ पत्र 
हर्नुहोस्‌ । १ पूणिमा १० पूर्णाङ्कको ३५ पृष्ठमा प्रकाशित टिप्पणी हेर्नुहोस्‌ । 


॥॥ ७५ फ७ ६. 


रे 


पोखरी विजय गरेपछि त्यसदेखि पूर्वेतिरका प्रदेशहरू विजय गर्ने कुरामा यी नीलकण्ठ जोशीबाट 
केही काम लिएका थिएछ् । नीलकण्ठ जोशीले पनि त्यस बखतदेखि नै पृथ्वीनारायण शाहको 
इच्छाअनुसार अनुकूल भई काम गर्दै आएका थिए । आफ्ना पक्षमा मिल्न आई आफ्तो इच्छा- 
अनुसार अनुकूल भई काम पट्याइदिने व्यक्तिलाई केहीनकेही लाभ गराइदिने नीति पृथ्बी- 
नारायण शाहको थियो । यस कारण नीलकण्ठ जोशीलाई पृथ्वीनारायण शाहले अनुग्रह गरेका 
हुन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लेख गरिएको “कुसहि बिसइ माफ भयो, चौतार; काजीछेउ मोहोर 
पटायाको छ आप्नु जति बिर्ता हो चलन गर्नुहवस्‌” भन्ने वाक्यबाट र यसभन्दा वर्ष दिनअघि 
बिनै सीलकण्ठ जोशीलाई झारा माफ गरिदिएको पत्रबाट व्यक्त हुन्छ । यसको विशेष चर्चा 
वृथ्बीनारायण शाहेको उपदेश ९७५-४१ पृष्ख्मा गरिएकोछ । 
नट नट हट ति 

पृथ्वीनारायण शाहले इन्द्रमणि जैसीसँग २९५०। रुपियाँ लिई उनको पुरानो जग्गाको र नयाँ 
थपिदिएका आ्रारुबोटे, निबुवाबोटे, सिमले आदि ठाउँका जग्गाको ससैत सरकारिया तिरो माफी गरी 
इन्द्रमणि जैसीलाई वि. सं. १५१७ ज्येष्ठ ९ गते आइतवारका दिन पत्र लेखिदिए -|- । 


“स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामणीन रना रायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमानोन्नतश्ीम- 
स्महारा जाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वबीनारायणसाहदेवानाँ सदा समरविजयिनाम्‌. 


आगे इंद्रमति जैसिके आपनु षायल पुरानु सेरो बिस ३ आरुबोट्या बिस ६ निबुवाबोट्या 
बिस ४ तल्लो आरुबोटया बिस ४ उपल्लो बरिबोट्याको बिस १ पिपलबोट्या बिस २ गहिरि 
षेत बिस ३ षोला पेत बिस ५ मुरी १० ढाब्याकटुवा बिस १ पुन्यादर्बुगक पायल टार 
ओडार सुवारी आपनु घरमनि दुइ षोलाका माझको पषेरो घरमाथिको सुवारो पोषरिसमेत इ सभ 
षेतके लगा हिडिगाँउ घच्याडि सिमल्यासमेत डुमरिडाँडासमेत नासिटार पाषासमेत ब्रियाड गच्याको 
टारसमेत्त बाँध बितलप बकस भयो. इंद्रमनिका थरभित्र उमराको अंक डक नास्ति. लिहइल 
सिक्का २९५० अक्षरेपि उनंतीस सय पचास सिक्का भाषा जहिया दाम देव तहिया माटो 
लेख. संबत्‌ १5१७ जेष्ट शगुदि ४ रोज १ गुभम्‌- 

| आपनु षायल -- आफूले चर्चोको जग्गाजमीन । सेरो- ठूलो फाँट । बिस ३- तीन बीस- 
६० मुरी माटो - १४ रोपनी । सुवारो 5 ठूलठूलो गहरो परेको जमीन । पषेरो 2 भीरबारी । 
लगा - मूल जग्गासंग संबन्ध राख्ने अर्को टुक्रो जग्गा । डिहि - अग्लो पाखो जग्गा । घप्याडि 2 घरले 
चर्चोको जग्गा । बियाड 5 ब्याड 5 धान तथा कोदोहरूको बीउ राख्न बनाएको ठाउँ । लिहल 2 
लिइएको । भाषा बेहोरा । जहिया - जब । तहिया-तब । जह्िया दाम देवर जहिले 
शषियाँ तिरिनेछ । तहिया माटो लेव - त्यसै वेला जग्गा फिर्ता लिइनेछ । ] 


कमाणलाकामामाकालममहा समता ताल न त 0000 0 


छ पृणिमा ५ पुर्णाङ्कको ४६-४७ पृष्ठमा प्रकाशित थिनै नीलकण्ठ जोशीलाई पठाएको 
पत्र हेर्नुहोस्‌ । 
ती यस पत्रको सक्कल प्रति मोहननाथ पाँडेको पुख्यौँली सङ ग्रहमा छ । 


शीबाट 
गाह्को 
इच्छा- 
पृथ्वी 
गरेका 
मोहोर 
(सअघि 
चर्चा 


दे 


यो पत्र लेखिएको दिनको पञ्चाङ्ग पस प्रकारको छन 
बि. सं. १5१४ ज्येष्ठशुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 


ज्येष्ठ ९ आदित्य चतुर्थी ४० २५ 
(पात्रोबाट) 
ऐतिहासिक टिप्पणी- 

पृथ्वीनारायण शाहले इन्द्रमणि जैसीलाई लेखिदिएको यस पत्रमा संवत्‌ १६१७ दिइएको 
छ । यसमा परेका तिथिवारादि वि. सं. १5१७ को पञ्चाङ्गसंग भिडाई हेर्दा मिल्न आउँछन्‌ । 
यस पत्रमा २९५० । रुपियाँ लिएबापत केही पुरानो घर जग्गाको र अरू बन्धकी रूपमा दिएको 
नयाँ जग्गाको समैत सरकारी तिरौ माफी गरिएको तथा जहि ले रुपियाँ तिरिएला, उसै बेला 
जग्गा फिर्ता लिइएला भन्ने बेहोरा परेको छ । 

यी इन्द्रमणि जैसी को हुन्‌, उत्तको कुलघर कहाँ थियो भन्ने कुरा यथार्थ थाहा पाउन सकिएको 
छैन । यस पत्रमा उल्लेख गरिएका जग्गाहरूको नाउँ “ आरुबोटे, तल्लो आरुबोटे, उपल्लो 
बर्राबोटे, पिपलबोटे, गहिरिखेत, खोलाखेत, ढाब्याकटुवा, पुन्यादर्नुगक खायल'“सिमले डुमरिडाँडा, 
ताविटार'' आदि छन्‌ । पश्चिम १ नं. नुवाकोट भेकतिर बेलकोट तथा थानसिङ प्रदेश पर्देछन्‌ । 
त्यहाँ र त्यसका आसपासतिर जैसीहरूको बसोबास भएको कुरा बंशावली आदिबाट देखिन 
आउँछ । थानसिङदेखि डेढ कोस जति उत्तरपूर्वतिर आसखकं र आस्खर्कदेखि केही उत्तरपट्टि 
सिमली भन्ने ठाउँ नक्साबाट देखिन आउँछ । यस पत्रमा उल्लेख गरेजति न।उँ नक्सामा नभेटिए 
तार्पान आरुखक र सिमली देखिन आएकाले आसखकेको जग्गा आरुबोटे र सिमलीको जग्गा 
सिमले भनिनु धेरै सम्भव देखिन्छ । त्यस कारण यी सबै कुराको भाधारमा विचार गर्दा डूब्द्र- 
मणि जैसीको कुलघर आरुखर्कतिर हो कि भन्ने देखिन्छ । 


ही 2426400£00441440:200442209-485 02:40 
€$ “जयप्रकाश मल्लले पनि विचार गरी बेलकोटका जैसी, थानसिङका जैसीहरूसित गढ 
बाँधी 'प्रतापीसह साहेबज्यूलाई शिकार खेल्नाको बहानाले चीसापानीको लेकमा बँदेल धेरै 
पाइन्छन्‌, त्यहाँ शिकार गर्न भनी ल्याउनू, त्यत जङ्गलमा हजार बाहक शय भोटे र्‌ २।३ शय 
खस मगर सिपाही मैले दबाइराखँला, त्यहाँ साहेबज्यूलाई ल्याउनू र पक्राईदिन्‌ भनी बेलकोट, 
थानसिङ, नुवाकोटका जैँसीहरूलाई अह्वाई पठायाछन्‌ । 
(भाषाबंशावलीबाट) 
बेल्कोट साफ भयो र गाइ ढ्विजमा भर्‌ प्छे गोर्षा भनी 
गछ्‌ भै जेसि जम्या र पक्रनमहाँ श्रीसिहनायक्‌ गती । 
गैँया षाइ डँडाक्‌ अडयो जँगलमा भन्दै ति जैसी पनी 
धाया बिन्ति जयप्रकाश बहना भै घुम्‌ धडाका बनी ।।७।। 


(उद्वयानन्दको कबिताबाट । पृथ्बीतारायण शाहको उषदेशको ५१३ पृ.) 


रेड 


बस बेला पृश्वीनारामण शाहले नेषालखाल्डोलाई चारैतिरबाट धेरा हाल्ने आफ्नो बोजवा- 
भनुसार मल्लहरूको राज्यक्षेत्रभित्र पर्ने शिवपुरी पलाश्चोक, कान्नेकोट आदि प्रदेशमा आक्रमण 
गरी विजय प्राप्त गरिसकेका थिए&$ । त्यस कारण पृथ्वीनारायण शाहलाई आफ्नो विजथयात्रा 
कायन गरी अगाडि बढ्दै जान र विजय भएका प्रदेशहरूलाई ग्रड्याइराख्नाका लागि सैन्यको 
आवश्यकता परिरहन्थ्यो । सैन्यसङ ग्रहका लागि चाहिने खर्चले नभ्याउँदा आथिक सङ्कुट पनि 
परिरहन्थ्यो । त्यस्ता सङ्कट हटाउन कुनैनकुनै उपाय गर्नु आवश्यक थियो । यो पत्र लेखिनु- 
भन्दा ५।६ महीनाअघि पृथ्वीनारायण गाह नुवाकोटतिर नै थिए । उनी त्यही बसी सैन्य- 
सङकाह तथा सञ्चालन गरिरहेका र फौज पठाई उनले पलाञ्चोक तथा काभ्रेकोट विजय गरेका 
थिए । यसै प्रसङ्गमा पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकौटतिरका इन्द्रमणि जैसीसँग सम्पर्क राखी 
उनीबाट केही रुपियाँ लिने प्रबन्ध मिलाएको देखिन्छ । इन्द्रमणि जैसी प्रशस्त जग्गाजंमीन 
तथा पैसा भएका सम्पन्न व्यक्ति हुँदा पृथ्वीनारायण शाहलाई उनले २९५०। रुपैयाँको आथिक 
सह्ायताद्वारा रिझाएका थिए । त्यसै रिझबापत आफ्ना पुराना जग्गाजमीन थाम्न, नयाँ जग्गा- 
जमीन बन्धकी लिन तथा सरक्रारिया तिरै माफ गराउन समेत उनी समर्थ भएका हुन्‌ भन्ने 
कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “““बाँधा बितलप बक्रस भया, इद्रमनिका थरभित्र उमराको अंक 
डंक नास्ति” आदि वाक्यबाट: बुझिन्छ । 


यस बेला गोरखा राज्यभित्रका क्षेत्रहरू घेरैजसा पवेतमय थिए । उक्त राज्यक्षेत्रभित्र तराईको 
भेक परेको थिएन । त्यसै हुँदा गोरखाराज्यको आम्दानीको स्रौत सीमित थियो । लडाइँभिडाइँ 
आदि काम परिआउँदा कुनै उपायद्वारा आम्दाचीको ल्लोत्त बढाउन श्रावश्यक पर्दथ्यो । त्यसवेला 
गरिने उपायहरूमध्ये एक उपाय जग्गाजमीन बन्धकी राख्नु तथा बेच्नु आदि पनि थियो । 
बृञ्वीनोरायण शाहभन्दा अघिका र त्यस बेलाका नेपालका विभिन्न राज्यका राजाहरूले यसरी 
रुपैयाँ लिदै लिखत गरिदिदै गरेका कागतपत्रहरू पाइएका छन्‌ङँ्धै । त्यस कारण पृथ्वीनारायण 
शाहले पनि आफ्नो विजययात्राको खाँचो टार्नाका लागि द्न्द्रमणि जैसीसँग रुपैयाँ लिई उनलाई 
बग्गाजमीन बन्धक दिई यो पत्र लेखिदिएका हुन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “-"लिहल 
सिक्का २९५०5 अक्षेरेपि उनंतीस सय पचास सिक्का भाषा जहिया दाम देव तहिया माटो लेव” 
आदि वाक्यबाट स्पष्ट हुन्छ । यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ९८३-८५ 
पृष्ठमा गरिएको छ । 

(क्रमशः) 


शाताता मस फिनिनिजि सी रा पट कण?) 6177 बर ३ कुक. 'वममाममममामातककको 
& पूणिमा ११ पूर्णाङ्खका २६--३२ पृष्ठ र यपैँ अङ्गका ३९-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


छ ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दोस्रो भागका १०-१७, १००२, ९१-९४ पृष्ठहरू हेर्नुहोस्‌ । 


(क्रमागत) 


वीर भक्ति थापा 


-महेशराज पन्त 


कुमाउमा जङ्गीतर्फका सरदार नियुक्त भएका जसिबन्त भँडारी र आफ्ना सहायक खुम्बा 
अनप खवासको साथमा ।हेडका भक्ति थापा वि. सं. १5५१ मंसीर ४ गते अलमोडा पुगे । 


बि. सं. १५५१ मा बाबु फँजुल्लाह खाँ मरेपछि दाजु आली खाँलाई मारी रामपुरको 
नवाब बनेका गुलाम मुहम्मद खाँलाई कम्पनी सरकारले पदच्युत गर्ने विचार गच्यो । भक्ति 
थापा अलमो । पुगेको ताका. ग्रवध र इन्डिया कम्पनीको संयुक्त सेनाले रामपुरमा हमला गय्रो । 
रामपुरलाई उसको छिमेक कुमाउले मदत देला भन्ने डरले अवधका नवाब आसफुद्दौलाले “ राख- 
पुरलाई मदत नदेञ'' भनी कुमाउमा लेख्खी पठाए । 


इस्ट इन्डिया कम्पनीसँग र अवधसँग सकेसम्म राम्रो सम्बन्ध राख्नुपर्छ भन्ने नेपालको नीति 
भएकोले रामपुरसँग लडनाको लागि फौज पठाई भ्रक्ति थापाले इस्ट इच्डिया कम्पनी र अवधलाई 
मदत गरे । 


यस लडाइँमा गुलाम मुहम्मद खाँको हार भयो । यसपछि उनले कुमाउमा शरण मागे । तर 
यस वेल। पनि भक्ति थापाले अंग्रेजको र अवधको पक्ष लिई उनलाई शरण दिएनन्‌ छ ! 


सरदार भक्ति थापाका पूर्वाधिकारी सुब्बा नरु शाह र सरदार जसिबन्त भँडारीका पूर्वाधिकारी 
कप्तान कालु पाँडेसँग उनीहरूको पालाको आम्दानी खचको फाँटवारी बुझूनू भनी काठमाडौंबाट 
आदेश दिएबमोजिम भक्ति थापाहरूले उनाहरूसँग आम्दानी खर्चको फाँटवारी बुझ्न खोजे । तर 
फाँटबारी नै नबुझाई उनीहरू काठमाडौंतिर हिडिदिएकाले भक्ति थापाहरूले उनीहरूको पालाको 
आफूले जानेबुझेसम्मको ओराम्दानी खर्जको विबरण लेखी काठमाडौं पठाइदिए । 

भक्ति थापाहरूले पठाएको विवरण राजधानीमा आइपुगेपछि “त्यताबाट पठाएको विवरण 
हामीले राम्रोसँग हेन्यौं, त्यही विवरणबमोजिम हामी नरु शाहसँग र कालु पाँडसँग हिसाब 
बुझ्छौं, ५० सालकी विवरण पन्ति उनीहरूसँगै बुझ्छौ” भनी यताबाट जवाफ गय्रो । यस 
, जवाफको साथसाथै कुमाउको उब्जनीको बिषयमा,र नेपालले कुमाउ जितेदेखिको आम्दानी खर्चको 
बिस्तृत बिवरण पत्ति लेखी पठाउने आदेश भक्ति थापाहरूलाई गएको थियो । 


“कुमाउमा खटिएका भारादारहरू पजनी गर्ने र मुद्दामामिला छिन्ने काम एकमतो भई 
गर्दैनन्‌” भन्ने उजूर काठमाडौंमा पन्यो । यसपछि “सरदार रःसुब्बा मिली शासन चलाउनू भनी 


& “पूगिमा ९ पूर्णाड्ुका ५४-५४ पृ. 


४६ 


यताबाट खटाउँदा तिमीहरूलाई अह्वाई पठाएको हो । अबउप्रान्त राम्रोसंग काम गर्ने गर” भनी 
यताबाट भक्ति थापाहरूलाई निर्देश गयो । 


वि. सं. १५५२ को पजनीमा अमरसिंह थापाले (भीमसैन थापाका बाबुले) कुमाउको 
सुब्बाङ्गी पाए । “श्रमरसिह थापा त्यहाँ नग्राइपुगुञ्जेल पुराना सुब्बा अजप खवासले सै काम 
चलाउन्‌, यसपछि उनी काठमाडौं आउन्‌ ' भनी गताबाट कुमाउमा खबर गयो । 


“कुमाउका भूतपु्वे शासक लालसिहलाई अवधका नवाब आफसफुद्दौलाले शिरपाउ दिए । 
लालसिहको लागेको खण्डमा उसले हामीसँग नवाबको फाटो पारिदिनेछ । नवाबसँग फाटो बरेको 
घडीमा हामीले के गर्नुपर्ला” भनी भक्ति थापाहरूले काठमाडौंमा सोधी पठाए । 

“अंग्रेजसँग तथा नवाबसँग हाम्रो सम्बन्ध राम्रै छ । अख्फा कुरा सुनी उनीहरूले ह्वामीलाई 
अग्जसम्म चिढाएका छैनन्‌, पछि पति चिढाउनेछैनन्‌ । काशौमा बसेका कम्पनीका दूत जोनाथत 
डद्धनको तर्फबाट कुमाउका तराई काशीपुर रुद्रपुरका विषयमा कुरा गर्ने आउनुभएका गुरुज्यू 
गजराज मिश्र भने “अंग्रेज र नवाब हामीसँग ज्यादै खुशी छन्‌, सानोतिनो कुरामा उनीहरूले 
हामीलाई चिढाउनेछैनन्‌” भनी भन्नुहुन्छ । अंग्रेज र नवाबले हामीलाई चिढाउलान्‌ जस्तो हामी- 
लाई पनि लाग्दैन । केही गरी गोलमाल हुने पक्का खबर थाहा पायौ भने झटपट यहाँ खबर 
पठाग्री । हामी यताबाट मदतको लागि फौज पढाऔंला । किनभने त्यहाँको फौजले मात्र लड्न 
सकितिछैन । सिमानाको ठाउँ हुनाले त्यहाँको रक्षाको राम्रो बन्दोबस्त गर्नुपर्छ । किल्लाको राख्ररी . 
सुरक्षा गर्नू । हातहतियार, फौज, रसदपानीको राम्रो प्रबन्ध गर्नु” भनी यताबाट भक्ति थापा- 
हरूलाई लेखी पठाइयो 


तलको खण्डित पत्रबाट माथि लेखिएका कुरा थाहा पाइन्छन्‌- 
(श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 
स्वस्ति श्रीराजभा रासामर्थ श्रीसर्दार जसिबंत भँडारिछछ श्रीसर्दार भक्ति थापा श्वीसुबा अजप्‌ 
षवास्‌केरै आसिषपूर्वेकपत्रमिदेम्‌, 
जांहा कुशल ताहाँ कुशल चाहिय. पत्र आयो. अर्थे मालुम भयो. आगे जाँहाको समाचार 
भलो छ. 


मंसिरका ४ दिन जाँदा अलमौडा पुग्याको रोहिल्लाको र बडा नबापको लडाञि हुदा 
रोहिल्लालाई रसद मद्दत्‌ नदेउ भनी नबाबले तिमिहरुलाई रुक्वासमेत हल्‌कारा पठाथाको उस्को 
जबाप तिम्हेरुले लेख्याको पछि फेरि नबाब र रोहिल्ल।को लडाई भई सलुक भयाको बिस्तार 


छु यी जसिबन्त भँडारीका वाबु पारथ भँडारी तथा बाजे गजसिंह भँडारी हुन्‌ । (श्रौचित्त- 
रञ्जन नेपालीको “श्री ५ रणबहादुर शाह को १२० पृ.) 

क यी अजप खबासका बाजेको नाउँ जगदेउ थापा तथा बाबुको नाउँ अचर थापा हौँ । 
(“श्री ५ रणबहादुर शाह” को १२० पृ.) 


ग्डछु 


कबुलियत्‌ लि गढका मोनिस्‌ नरु साह कालु पांडेका ८7 साथ आयोको अघिका सुबा कपतानसंग 
सवालमा लेष्याबमोजिम मुलुक्को आमदानि पसोषास्‌_ बुझाउ भन्दा नबुझाई आयाको आमदानी 
षर्चेको फहेप्रै डाहा पठायाको जगाजगाबाट&् तिम्हेरूलाई आयाको चिठिको बिजिनिस्‌ र 
तिमिहरूले जवाप पठायाका चिठिको मसौदासमेत विस्तार बिति गरि पठायाछौ. मालुम भयो. 


उप्रान्त रोहिह्लाको र बडा नबाबको लडाई भयाका अर्थलाई एति गर्नु भनि बिस्तार अघि 
तिमिहरूलाई लेषि पठायाको हो. उसैले बुझ्याहौ, 

नरु साहि कालु पाँड गढवालका उकिल्ख-समेत्‌ आइपुग्या, चत लाग्न्या संक्रान्ति बुधवारका 
दिन ” दशेन्‌ गच्या. तेस्‌तिरको सँसमाचार पनि विस्तार बिति गन्या, 

बाँकि नरु साहि कालु पाँडेले सवालमा लेख्याबमोजिम ताँहांको आमदानि तिमिहरुलाई 
(बुझाई) २८ आउन्या हो. बुझाई आएनन्त पनि तिमीहरुले लेषि पठायाका फह्रंबमोजिम जाहाँ 
हामी बुझदछौं, तिमिहरुले पठायाको फर्दमा बेबरा बेबरा गरि बुझिउ. ५० सालको बेबरा पनि नरु 
गाह कालु पाँडेछेउ बुझ्‌दछौं, एस्को ज्या ठहर्ला पछि लेषि पठाउँला. तर तिमिहरु पुगृनीबित्तिकै 
लेष्याको फ्द्ै हो. बिस्तार तिमिहरु पनि पायेनहौ, अव त मुलुक्को विस्तार पैदावार ] पायाहौ, 
हाम्रो अम्बल भयादेषि॥ आजसम्मको मुलुक्को आमदानी पर्चे जिम्मबारि बेबरा बेबरासमेत्‌ 
लेषि पठाउ, 

उप्रात ताँहा पजनि र मामिलत्र गर्दा एकवाक्य गरि हुँदैन भनि तिमिहरु त लेब्तैनौ, 
अंतबाट यो षबर आउँछ, तसर्थ पजनि र मामिला गर्दा सर्दार सुबा बसी मतरो मिलाई गर्नु 
भनि जांहा हामीले पनि अह्वायाको हो. तांहा पनि हाम्रो हुकुममाफिक गर्न्या हो. मतो मिल्न 
नगया हाम्रो काम पनि बिरिन जाला, तिम्हेरलाइ पनि अजस्‌ पर्ला, तदर्थ टाढाको पल्ला छ. 
मतो मिलाई कामकाज गया हाम्रो काज पनि सप्रन जाला. तिमिहरुलाई पनि जस्‌ होला, हेरि 
बुझि कामकाज गर्न्या गर. 


छै गी नरु शाह, गोरखाली राजा पृथ्वीपति शाहका नाति हुन्‌ । यिनका बाबुको नाउँ 
शान्तछप शाह हो । (श्रीअम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको “नेपालको इतिहास'' मा छापिएको श्रौ ५ 
महाराजाधिराजहरूको वंशावली) 

८7 यी कालु पाँडेका बाजेको नाउँ सीताराम पाँडे तथा बाबुको नाउँ मणि पाँडे हो । 

(“श्री ५रणबहादुर शाह'' को १२३ प्‌.) 

श्र फे - विवरण । छ जगाजगाबाट -- ठाउँठाउँबाट । 

न उकिल्‌ व्दूत । 2 चैत लाग्न्या संक्रान्ति बुधवारका दिन 2वि. सं. १५५१ चैत १ गते 
बुधवारको दिन । 

१८ कोष्ठको पद मैले थपेको हुँ। ] पैदावार -- उब्जनी । - हाम्रो अम्बल भयादेषि - हामीले 
जितेदेखि । 


क मामिलित्‌ 2- मुद्दामामिला । 


0 
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बाँकि डाहा पजनि भयाको छ; देवदत्त थावाको ईँछै घायल) कजाई मान त्रिभुवन्‌ षघासलाईपूँ 


छै यी देवदत्त थापा मगर हुन्‌ । बि. सं. १८४९ ताका यिनी सरदार थिए । (“जग- 
रक्नाकरनाटक'' को द३ पू.) । 
कै षायल्‌ - खान्की । 


$ पाटने काजी धनवन्त प्रधान र उनका छौरा वीरनरसिह कीतिपुरबिजय (वि. सं. १८२२ 
चैत ३ गते) भन्दा पहिले नै पृथ्वीनारायण शाहका आफन्त भइसकेका थिए । (“श्री ९पृथ्वी- 
नारायण शाहको उपदेश” का ५७२-५७३ पू.) 


यी त्रिभुवन खवास, तिनै धनवन्तका नाति तथा तिनै वीरनररोसहका छौरा हुन्‌ । (“श्री ५ 


रणबहादुर शाह” को १२२ पृ.) 


स्वामी भएका रणबहादुर शाहलाई उन्का सौताने भाइ शेरबहादुर शाहले वि. सं. १5६३ 
बैञ्चाख १४ गते मारेपछि शेरबहादुरका मतियार भन्ने दौष लाई यी काजी त्रिभुवनलाई पनि 
भीमसेन थापाले मराएका थिए-- 

“श्रीशाके १७२० सम्बतृ १५६३ साल नेपालसम्वत्‌ ९२७ मिति बैश्ञाख शुदि ६ रोज ५ 
काठमाडौ पुष्‌लिड्चान त्रिभुवन काजिका घर कौसिमाहा ब्य|लुका घरि ८ जाडा सेरबहादुर 
चौतराले श्रीस्वामिज्यु कातिकन माच्यो, ताहापछि सेरबहादुर बिद्यु शाह त्रिभूवन काजि नरसि काजि 
श्रीपालपालि राजा जगन षजाँचिसमेत कातियो, परियार केटाकेटीसमेत ह्यासियो.”" 


(ठिमीका श्रीचन्द्रमान जोशीकहाँको अप्रकाशित टिपोट) 


“शाके वारणबाहुवाजिबिधुभिहीनि सिते माधवे 

मासे भानुतिथौ गुरौ दशघटीकल्पे त्रियामाक्षणे । 
'दुर्मन्त्रोत्थकुतर्ककर्केशगिरं निष्पाद्य गोष्ठीमुखे 

हा कष्ट सचिवैनिजे रणबहादुरक्षितीशो हत: ।1” 


[ शकसंवत्‌ १७२८ (वि. सं. १०६३) वैशाखणुक्ल सप्तमी वृहस्पतिवारका दिन राति 
१० घडी जति जाँदा सभा भइरहेको वेलामा खरापसँग छलफल हुँदा गालिंगोप्ता चल्न थाल्यो 
र अपशोच ! आफ्नै मन्त्रीहरूद्वारा रणबहादुर शाह मारिनुभयो । ] 
(“त्रिरत्नसौन्दयँंगाथा” को परिशिष्ट (२९१ पू.) बाट) 


बेश्ञाख शुक्ल षष्ठी बुहस्पतिवार २5 घडी ३६ पला भएकोले रातिको घटना हुँदा यहाँ 
सप्तमी लेखिएको देखिन्छ । 


हालै निस्किएको श्रीशमशेरबहादुर थापाको ' रणवीरसिह थापा” मा रणबहादुर क्षाह 
मारिएको मिति यस प्रकारको छ- 


भ्बि. १३६३ बेशाख वदी ७ शनिबारको रातमा'“शेरबहादुर शाहले 'ज्ामाभित्र छिपाई 


पक 


हु शक 


९ 


बक्स्यौं, बदर्लासको षायल सर्दारि माने बरषककम्पनीको सुबेदार अमर्सि थापालाई बक्स्यौं, 
डोटिका दर्माहादार कम्पनीमा चागुनारान्‌ मल्‌ गाल्या षवास्‌लाई सुबेदारि अछाम ठुल्लुमा बिन्या 
रोकायालाई कम्पनिसमेत्‌ डेढ सय नाल खडा मराउनु गरि सुबांगि जगजित पाँडेलाई गोताम्‌ 
वाँफि जाँहारि जाजर्कोटमा तनुषा सुबेदारि सुर मल्ल नरोत्तम मल्ललाई बाजुरो बझाङ छानि 
थलरो सुनि तलकोट सटालो एति जगाले बंदुक्‌ एक सय तिस्‌को कंपनी षडा गर्नु भनी सुबेदारी 
जुम्लामाका दरमाहा कम्पनी दुईको एक कम्पनि गरि रामचन्न षांडेकन सुबेदारि बक्स्यौं, कुमाउको 
सुबाँगि अरमसिं थापाक्कैचाई बक्धौं, इ तांहां नपुगच्‌ज्या तांहा सुबाले गच्याको काँमकाज मुना” 
सिबमाफिक थामिन्पैछ, अमरसि थापा ताहाँ पुग्यापछि बक्सन्यैछौं. यहाँदेषि उप्रान्तको पजनी 
ज्या ज्या होला, पछि श्रजपले जाहाँ आउनु, तलाइ टहल-- हामि जांहि लेषि पठाउँला, 
उप्रात नबाफले लालसिलाई% सिरपाउ दिया. लालसिको लाग्या नबापसंग हाम्रो टाडा 
पार्न्या घतृछ, लालसिका कुरा सुनि कदाचित नबाफले हामिसित फाटन आँट्या रोहिल्लाको 
आहान्‌ देषाई महिद्रचनूँ लालसि मुष्तियार भै आया भन्या तांहांछेउ कसो गर्नुछ भनि बिति 


ल्याएको तरवार निकाली रणबहादुर शाहमाथि प्रहार गरेर आफ्‌ भाग्ततफ लागे । 
(२० पृ) 
थापाज्यूले यो मिति भाषाबंशावलीको तलको वाक्यको आधारमा लेख्नुभएको देखिन्छु- 
“विक्रमस्रंवत्‌ १5६३ वैशाख वदि ७ रोज शनिश्चरवारका दिन श्रीस्वासीज्यु रणबहादुर 
शाह स्वर्गे हुनुभयो ।” 

वि. सं. १८६३ को मेषसंक्रारति वैशाख वढि ० णुक्रवारको दिन पर्छ । वैशाख वदि ७, 
बि. सं. १६६२ को चैत्रमासास्त बिहिवारको दिन पनै आउँछ । यस कारण भाषावंशावलीमा लेख्चिएको 
सो मिति पश्चाङ्गसँग मिल्न आउँदैन । माथि उद्धरण गरिएका प्रमाणबाट बैशाख शुदि ६ उप्रास्त 
७ बिहिवारको दिन रणबहादुर मारिएको सिद्ध हुन्छ । यस कारण “भाषावंशावली' मा र “रणवीर- 
सिंह थापा मा दिइएको सो मिति अशुद्ध ठहर्छ । 

है नौीमसेन थापाका बाबु अमरसिंह थापा वि. सं; १८५५ मा मात्र सरदार भएकाले 
(श्रीचित्तरञ्जन नेपालीको “ज. भीससेन थापा र तत्कालीन नेपाल”का २५३-२१५४ पृ.) 
यस वेला कुमाउको सुब्बाङ्गी पाउने अमरसिंह थापा उनी नै होलाम्‌ भनी यहाँ अडकल 
गरिएको हो । 

अमरसिंह थापाको परिचय “पुणिमा ' ६ पुर्षाङ्कको ६& पृष्ठमा छापिएको छ। 

नै- टहल ठ नोकरी । 

३ “पूणिमा ' ५ पूर्णाङ्कका ५९-६० पृ. मा लालसिहको परिचय छापिएको छ । 

क “पूणिमा “ ५ पूर्णाङ्कका ५९--६० पृ» मा महेन्द्रचन्दको परिचय छापिएको छ । 

पु० फ० ७५ 


५० 


गरि पठायाछौ, तेस्‌ कुराको अर्थकत फिरंगि-:. नबाफसित हाम्रो बढ्यै छ. कञ्चका कुरा सुनी 
ग्रझसम्म हामीलाई चिह्चाको पसि छैन. चिह्वाबैनन्‌, तांहापछि ( श्रीकाशीबाट) डेकिन साहेबका 
मार्फत कासिपूर रुद्रपूरका मामिलत्‌का कुरा लि आउनुभयाको छ, गजराज मिश्रज्युबाट% ल्याउनु- 
भयाको षबरमा फिरंगि नबाप हामिदेघि बहतँ षुसी छन्‌, थोरा कुरामा चिह्वाउन्या पनि छैनन्‌ 
मनि षबर कहनुहून्छ. तांहांबाट भन्या तिम्हेरु तेसो लेब्छौ, 

मुख्य फिरंगि नबाप हामीलाई चिह्वाउन पशैनन, चेत्‌ केहि कामले बिह्वयायो भन्या तेति 
फउजले तिमिहेरुलाई कठिन होला, षलकि समाचारपछि लाग्नु छैन. निस्तुक छुँ कटक्‌ 1 गर्ने 
आँट्यो भन्या धावा गरिरैँ डजांहा बिति गरि पठाया र भारासमैत)ुँ फौज मद्दतलाई पठाउँला, तांहाँ- 
सम्म आपनु मुलुक गर, गौडा? थामन्या अर्थ गर्नुपर्ला, आजका अर्थकन र मुहुडाको/५ जगा छ. 
हाम्रा गौंडा जाहाँ जाहाँ छ, बनाइराघनु, षजाना / अन पानि सिपाहि पोष्त/7 गरि राष, 
ठानाठानाको हाजिरि लिदै रहनु, पतच्याका दिनमा बिरिन कतैबाट नपावोस्‌, तिमिहरु पत्ति 
जान्यै मानिस्‌ छौ, ढुंगाको$ संप्रन्या र तिमिहरुलाई जस्‌ हुन्या काज गप्या, 

बाँकि अझ पत्ति दघिन पश्चिमतिर मानिस्‌ हालूदै ससाचार बुझदैँ रहनु, जाँहा पनि बिति 
गरि पठाउनु, 

(“हिमकत्संस्कृति” ३ भञ्कुका १२-१४ पू.) 

भक्ति थापालाई कुमाउमा नियुक्त गर्दाको सबालमा “देसदेसको बैंखबर महिन।महीवामा 
दर्बारमा चीटीपत्र दाषीला गराउनु” भन्ने वाक्य पनि लेखिएको छौँ । यही जआादेशबमोजिम 
भक्ति थापाले आफ्नो वरपरका राज्यका आफूले जानेबुझेसम्पका तात्कालिक राजनीतिका घटना 
काठमाडौंमा लेखी पठाउने गरेका थिए । यसै सन्दर्भमा उनले नेपालका दुइ आशथित राज्य 
गढवाल र सिरमौरको लडाइँ भएको तथा मरहट्टाजे ती दुइ राज्यलाई बझाई पैक्षा खाएको 
कुरा काठमाडौंमा लेखी पठाए । गढवाल र सिरमौरमा झगडा भ्टरहेमा नै आफुलाई फाइदा 
हुने हुनाले ती दुइ राज्यमा कहिल्यै मेल हुन नदिनू भनी यताबाट शक्ति थापाल/ई लेखी पठाइयो । 

कुमाउका भूतपूर्व राजा महेन्द्रचन्द्ठ, उनका काका लाजसिह तथा कुमाउका प्रभावशाली 
पुरुष हर्षदेव जोशीले नेपालबाट कुमाउलाई अलग्याउन खोजिरहेका थिए । यसैले उनीहरू 
नेपालको विरोधमा अवधलाई उचाल्न पुग्थे । / हेन्द्रचन्द्रहचूले अवधका नवावलाई हाम्रो 


न फिरंगि ट अंग्रेज । 

२८ गजराज मिश्रको परिचय “पूणिमा” « पूर्णाङ्खका ४५-४६ पृ. मा छापिएको छ । 

ख्विनिस्तुक - पक्का । ।कटक्‌ 5 लडाइँ । “धावा गरि 2 दौडादौड गरी । पृभारासमैत ट 
भारादारसमेत । %गौडा - गढी । /मुहुडा 2 सिमाना । /“ षजाना हातहतियार । /४पोष्त टट 
प्रशस्त । $ढुंगा 2 मुलुक । 

बपुणिमा” ११ पुर्णाङ्कको ३५ पू. 


डु १ 


बिरोधमा उठाउन खोजिरहेछन्‌” भन्ने भक्ति थापाले पठाएको खबरको जवाफमा “नवाबको 
दरबारमा तिनीहरूको कुरा हनलुङ्गो पार्ने हामीहरूले यताबाट कोशिश गरिरहेछौं, ती भगुवा- 
हरूको कामकारेवाई चेवाद्वारा बराबर बुझी यहाँ खबर पठाउँदै गर्नु, आफ्नो सुरक्षाको पनि 
बन्दोवस्त गर्ने" भनी लेखिई गयो । 

बि. सं. १८५१ को अत्त्यमाईँछै हेदराबादका निजाम निजाम अली र मरहट्वाहरूको 
लडाइँ हुँदा निजाम ग्रलीको हार भई उनले दबी सन्धि गरेको भक्ति थापाले काठमाडौंमा 
लेखी पठाए । यौ खबर बनारसबाट पत्ति काठमाडौंमा आइपुगिसकैको थियौ । प्रब मरहद्वाहरूले 
निजामको र आफ्नो संयुक्त सेत्यले पञ्जाबमा हमला गर्छन्‌ भन्ने हल्ला काठमाडौंमा आएको 
थियो । मरहट्टा र सीख दुवतर्फ चेवा हाली यस विषयक्रो पक्का खबर बुझी राजधानीमा 
लेखी पढाउने निर्देश भक्ति थापालाई दिड्डयो । 

मर्स्याङदीभन्दा पश्चिमको प्रदेशको पजनौँ गर्ने ग्रख्तियार पाएका भक्ति थापाले गरेको पजनीमा 
मुल (केन्द्र) का शासकको आफन्तहरुको पनि खोसमोस भएको थियो । 

यो खबर काठमाडौंमा भएपछि केही ठाउँमा सोझै राजधानीबाट दोहच्याई पजनी भएको 
थिया । यसरी आफूले गरेकी पजनी उल्ट्याएको देखेर भक्ति थापाले “मैले बिगारेको भए 
मैले सजाय पाउनुपर्ने हो, यो पद सरकारबाट मलाई बक्सेको हो, मैले यताबाट गरेको काम- 
लाई मान्यता नदिनु ठीक होइन” भनी यहाँ लेखेर पठाए । 

“तिमीले लेखी पठाएको कुरा ठीकै हो । तर हाम्रा भाइ छोराले खाएका जागीरको 
पजनी हामीलाई साधेर मात्र गर्नुपर्थ्यो । हामीलाई नसाधी पजनी गरेकोले त्यो पजनी नै भएन । 
यस कारण यताबाट फेरि पजनी भएको हो । य्ररू पजनी तिमीले गरेको ठीकै छ' भनी 
भक्ति थापालाई जवाफ पठाड्यो । 

कुमाउको उत्तरतिर हिमाल भेकको जुहारभीट भन्ने कुमाउको आश्रित राज्यले नेपालले 
कुमाउ जितेपछि नेपाललाई सालिन्दा ६ हजार रू, सित्तौ तिर्ने गरी नेपालको आश्रय स्वीकार 
गरेको वियो । 

जुहारभोटले कुमाउलाई सालिन्दा १६ हजार सिर्तौ तिर्ने गरेको र आफूले चाहि सालिन्दा 
६ हजार मात्र सिर्तो पाइरहेकोले नेपालले सिर्तो बढाउन खोजिरहेको थियो । 

“कुमाउको भोटलाई संझाई बुझाई वा लड्न परेकी खण्डमा लडीकन पनि उसलाई आफूलाई 
मान्ने तुल्याउन्‌" भनो भक्ति थापालाई कुमाउमा खटाउँदा नेपालसरकारले उनलाई निर्देश 
दिएको थियो?८ । 

“अब तिमीले जुह्वारभोटसँग १६ हजार सिर्तो बुझी त्यस सिर्तोलि पजनी हुँदा अन्यायमा 
परेका कर्मचारीहरूलाई वृत्ति दिन्‌ । जुहारभोट अपठ्यारो ठाउँ हुनाले पहिलेबाट संझाई बुझाई 


श्रीएस०सी० सरकार र श्री के, के. दत्तको “आधुनिक भारतबर्ष का इतिहास ”को १५७ पृ, । 
१८ “पूणिमा" ११ पूर्णाङ्कको ३६ पृ, । 


श्र 


'सिर्तो बढाउने कोशिश गर्नू । संझाउँदा बुझाउँदा पनि केही नलागी लडाईँ नै गर्नुपर्ने खण्ड 
आएमा यहाँ लेखी पठाउनू'” भन्ने आदेश वि. सं. १५५२ साउन १२ गत्तै भक्ति थापालाई गय्रो । 

तलको पत्रको आधारमा माथिका कुरा लेखिएका हुन्‌- 

॥ (श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 

स्वस्ति श्री राजभारासामर्थेश्रीसर्दारभक्तिथापाकेषु आसिषपुर्वेकपत्रमिदै, 

जाहाँ कुसल, ताँहाँ कुसल चाहिय. पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो, आगे याहाँको समाचार 
भलो छ, 

उप्रानी गढ श्रीमौरको लडाँई भयाको, भटट्टाले गढ श्रिमौरलाई बझाई दोहरै पैसा षायाको, 
महेन्द्रचन लालसि रुद्रपुरमा छन्‌. जैसिङ्ग$छ लषनौ जाई सक्यभर फितरुत ५ गर्ने लागिरह्याछन्‌ 
भन्याको |कुरा र महेट्वा र निजामल्लि नबापको लडाईँ भै नबापले सिंकस्त षायाको. पछि नबापले 
पैसा तिरि सलुक भयाको षबर सुन्याबुझ्याको कुरो विस्तार बिन्ति गरि पठायाछौ, मालुम भयो, 


उप्रान्त श्रिमौरको र गढको मिलाप नहुँन दिन्या घा हाँम्रो हो. आफैँ बाझन जति लाग्या 
ताँ हाँम्रो सब्यै छ, ताँहाँ बसन्या तिमि भारादारहरुले त्ति दुई ढुंगालाई मिलायर येक्रवाक्यज्ञा 
हुँन कहिले नदिनु. आफना ढुंगाको सप्रन्या तिमिहरु जान्मैछौ, सोहि जानि गर, 


उप्रान्त जैंसि महेन्द्वचन लालसिहरुको लाग्या भरिसक्य फितरुत गन्यैछन्‌, ईन्हेरको बात 
काटिन्या, नबापका दर्वारमा बात्‌ हलुकाई पर््या, कुरो नलागून्या काज्‌ याँहाबाट पनि गर्दैछौं, 
(तिमिहरुले पनि ति भगौडाहेरु क्या कर्तव्य कमाईमा लाग्याका छन्‌, अझ पति मानिस हालि 
हहंमेस समाचार बुझ्दै गर्नु, आपनु हुंसियारि गर्न्या कुरो गर्दै रहनु, डाहाँ पनि बिति गरि 
पठाँउँदै गनु, 

महेट्टा र निजामल्लिको जडाँई भै पछि सलुक भयाको बनारसबाट पनि ग्रधि षबर आयोध्यो, 
त्यो कुरो साँचै हो. 

परन्तु ति ढुईको मिलाप भै महट्टाले आपनु फउजमा [सा]मिल गरि सिषपर] चढाई -:- 
गर्छै भनी षबर आईरहेछ. त्यो षबर हो होइन, ताँहाँदेषि त्यो मुलुक नजिक पछ, दुवै तरपतिर 
मानिस हालि निस्तुक बुझि याहाँ बिन्ति गरि पठाउ. 

उप्रान्त नया मुलुकको कच्चा १ बुझ्चास्‌ भनि मजि भयाको थियो र कुमाउको क्चा बुझदा 
सुब्बाको मन नपर्न्या स्यत भन्या पुसि हुन्या, सर्कारको दब्याछप्याको पैसा किफायत हुन्या 
रहेछ भनि बिन्ति गरि पठायाछौ, पढिबै कुरो बिन्ति गरि पठायाछौ, तस्तै दबियाको छपियाक्रो 
देबाउला, बिग्याको सपारौला भन्ति तिमिलाई पगरि$ बक्स्याको हो, कुमाउँको कच्चा बुझ्‌न दे 


भनि सुबाका नाउँमा मोहर गरि पठायाको छ, तिमिले ताँहाँको कच्चा जस्ताकोतस्तो गरि 
& जेसि - हर्षदेव जोशी । र फितरुत - धूर्तेता । 


३ सिषपर - सीखमाथि । -: चढाई ट हमला । 
२ कच्चा - फाँटवारी । $पगरि -८ पद । 


७ साजाहरु की 


३५२३ 


बुझ. बुझ्यापछि कागतपत्र साफ गरि मुलुकको कैफियेत यस्ती रहेछ. एत्ति आमदानी हुँदो रह्यो 
भन्नि बिन्ति गरि पठाउ, 

उप्रान्त मेहरले&्ै सर्दारिको प॒गरि बक्सनुभयोथ्यो, दसेन गच्याका महिना दिनपछि कुमाँउँ 
जा भन्नि मजि हुदा कुमाउँ बाकलो बलियो हुन्या र ढुंगाको सप्रन्या कुरो बुझ््याको बिन्ति 
गयाँथ्याँ, मर्स्याङदिपश्चिमको पँजनि र गर्न्या काजको सवाल बक्सनुभयोथ्यो, सिर चह्वाई ओ्रायाँथ्याँ- 
कुमाउँ आई सिपाहि थामना बुझाउँनानिमित्य पँजनि ग्याँथ्याँ, तेस कुरामा बिरायाको भ्रया 
म पो तकसिय्या-- हुन्याहुँ र पगरि षाँमीदको न॑- हो, येस जगामा बसि गप्याको काज्‌ बिसहि$ 
हुन्या होईन भन्ति ढुघाईर बिन्ति गरि पठायाछौ, योग्यै कुरा बिन्ति गरि पठायाछौ, 

परन्तु कँपनिकी सुबेदार हाँम्रा भाई छोराले षायाका जग्गाको पजनि गर्दा हाँम्रा हज्रमा 
बिन्ति गरि षोसिन्या हुन्‌. नसाघि ताँहाँ घोसना होइन, हाँम्रा हजूरमा नसाधिदा ति जग्गाको 
पँजनि भयाोको हवैन भनि ताँहाको बलियो गर्नानिमित्य र्‌ रस्ताको द्र सह्यारनिमित्य अ्रछाममो 
एक कुपनिले घायाको थियो, तेसै जग्गामा २ सय २ नाल घलिलछ्लाम, श्रछ्ाम ढुल्लु येती जग्गा 
बिच्या रोकायालाई बक्‌स्यौं, डोटिमा रह्याका २ कुपतिको सुबेदारी चाँगुनारायण मल्ल र गाल्या- 
लाई बक्स्यौं, छान्नु थलारो बाजुरामा कृपनि हाल्या बलियो पर्ला भनि येकसय तिस्‌ तालका 
कृपत्ति षडा गरि सुरमर्देन मल्ललाई सुबेदारि बक्स्यौं, 

उप्रान्त जाजर्कोटले अ्रघि १।२ बेर कुलको» षर्षेसको काज गच्याको देषता संघिको जग 
छु, बितोल१८ पर्ला, त्यो जग्गा बलियो गरि राषन्या हो भन्नात्तिमित्य १ सय ३० नालको कृपनि 
षडा गरि जगजित पाँडेलाई सुबेदारि बक्स्यौं, तेस कुपनिका षानगिलाई जाजरकोटले श्यिाका 
नालबनुदिका आमदानिले कुपनिको दर्माहा-:- भत्ति नहुँदा :दामुँ जाहारिप्रभूति 5 थपालाको 
जग्गा एस कुपनिको षानगि पुच्याईबकस्यौं, तेतातिरको र जुमलातिरको बलियो पर्न्या दुबैतिरका 
रस्ताकी सह्यार रहेन्या देषि येति काम भयाको छ. ढुंगाको बन्त्या सप्रन्या कुरामा दुष मात्नुपर्दैन, 

बाँकि तेस जगामा जाई सेवन गर्न्या सेवक षान पाउँन्यै हुन्‌, अरू पैजनि ताहाँ गच्याको 
थाँमिवक्स्पैको छ, 

ई दोबरा पँजनिमा पप्याका सुब्बा उमरापै अरु ढाक्या उमराहेरुलाई षतका बालिका 
हिसापले जुवारभोटको अघि कुमाँउंलाई सालिन्ना १६ हजार सिर्त्तो तिर्दो रहेछ: हाँम्रो श्रम्बल 
भयापछि ६ हजार मात्रै लि छोडिदिदा रह्याछन्‌, १६ हजार आउन्या जग्गामा ६ हजार लि 


छुँ मेहर 2 निगाह । ज्तकसिरिया ट अपराधी । 1 षाँमीद ८ मालिक । $ बिसहिटः 
अप्रामाणिक । दँदुघाई - चित्त दुखाई । 

क्र्टरस्ता 2 बाटो । 

ष्न्कुल ८ विद्रोह । . संघिको जग्गा ट गौंडो निकास आदि काम लागे ठाउँ । »?८बितोल -ट 
बित्यास । -दमाह :- तलब । 

हिँदउमरा - भारादार । 


प्र 


छोडिदियाको ताँहाँ बसन्या अघिका भाराले नजान्याको ही. तसथे वेस्‌ जुवारभोटले कुमाँउँका 
पाला १६ हजार तिर्दा रहेछ, आज प्नि भरि लेउ, तेसै आमदानीले गह्लौं दार्मु जाहारि आाठ्थ- 
पालि ढुल्लुगैह्ृह पँजनिमा बिसहि भयाकालाई इ उमराहरुको बालिषचे दि बुझाउ. तेस काजलाई 
ताँहाँका सर्दार सुब्बा सुबेदारहेरुलाई पत्ति सर्दारसित साँमिल भै मतो मिलाई यो काज गर 
भत्ति मोहर पठायाकी छ, १ 

बाँकि जुवारभौटका सोह्ल हजार लिनाका अर्थेकन जग्गा बिकट्ड्$ छ. कुन्हे पनि बिकट्छ 
भन्छन्‌, तस्तै जति भया नुतलौह्ठो देघाई दाम बढाई झिकन्या काम गर्नु, कटक नगरि कागु 
नहुन्या भया याँहाँ बिन्ति गरि पठाउ र हुकुम भयामाफिक गरौला, 

उप्रान्त तिम्रा मार्फत गढ्वालबाट श्रायाका तिमासि रुपया येक हजार आईपुग्या, 

ईति सम्वत १५५२ साल मिति श्रावण शुदि ८ रोज ६ -:-मुकाम कान्तिपुर राजधानी शुभस्‌ 

(“हिमवत्संस्क्कति” ३ अङ्घुका ७-९ पृ.) 
यसपछि भक्ति थापाले जुहारभोटेहरुलाई संझाई बुझाई सिर्तो बढाउन खोजे । तर उनीहरूले 
टेदै नटेरेकाले वि. सं, १5५२ कातिक्र २५ गतेको दिन भक्ति थापाले जुहारभौटमा हमला गरे । 
जुहारभोटको सिमानाका जग्गा र्‌ गढी कब्जा गरी १०।१५ जनालाई मारिदिदा जुहारभीटे- 
हरूको मस्ती गल्यो र उनीहरू भक्ति थापाको शरण पर्नै आए । 

“कुमाउलाई भने १६ हजार सिर्तो तिथ्यी” भनी भक्ति थापाले भन्दा “कुमाउलाई हामीले 
नगद होइन, जिन्सी १६ हजार तिर्ने गरेका थियौं” भनी जुहारभोटेहरूले जवाफ दिए । जिन्सीमा 
आफूलाई नोक्सान देखिएकोले सालिन्दा १० हजार रू. बुझ्ने गरी भक्ति थापाले जुहारभोटेहरूसँग 

बन्दोबस्त बाँधे । 

जुहारभोटभन्दा पुर्वपट्टिको दारमाभौटबाट»” कुमाउले ५ हजार बुझ्ने गरेको थियो । 
जुहारभोटलाई निहुन्याएपछि नेपाललाई ६ हजार बुझाउनुपर्ने गरी भक्ति थापाले दारमाभोटसँग 
बन्दोबस्त बाँधे । 

सरदार भक्ति थापा जुहारभोटतिर अलमलिएको वेख्लामा उनीसित सल्लाह नगरी सरदार 
जसिबन्त भँडारीसमेत भई सुब्बा अमरसिंह थापाले किलपुरी कब्जा गरे । यसपछि मात्र अमरसिंह 
थापाले भक्ति थापालाई किलपुरी दखल गरेको खबर गरे । 

अमरसिंह थापाले किलपुरी कब्जा गरेपछि सो कब्जा गरेकोमा विरोध गरी अवधका नवाबले 
काठमाडौंमा चिठी पठाए । “किलपुरी हामीले लालसिहलाई दिएको हो । हामीहरूमा राम्रो 
सम्बन्ध हुँदाहुँदै तिमीले किलपुरी दखल गरेको बढिया भएन । किलपुरी छोडिदेञ'” भ्नी सो 
चिठीमा लेखिएको थियो । 


छु बिकट्‌ -कठिनि । 
सी श्रावण शुदि .ठ रोज ६: साउन १२ गते शुक्रवार । 
»श्रीबदरीदत्त पाँडेको“ कुमाङे का इतिहास” को ६७ पृ. । 


पाल 


प्र 


छोडिदियाको ताँहाँ बसन्या अघिका भाराले नजान्याको ही. तसथे वेस्‌ जुवारभोटले कुमाँउँका 
पाला १६ हजार तिर्दा रहेछ, आज प्नि भरि लेउ, तेसै आमदानीले गह्लौं दार्मु जाहारि आाठ्थ- 
पालि ढुल्लुगैह्ृह पँजनिमा बिसहि भयाकालाई इ उमराहरुको बालिषचे दि बुझाउ. तेस काजलाई 
ताँहाँका सर्दार सुब्बा सुबेदारहेरुलाई पत्ति सर्दारसित साँमिल भै मतो मिलाई यो काज गर 
भत्ति मोहर पठायाकी छ, १ 

बाँकि जुवारभौटका सोह्ल हजार लिनाका अर्थेकन जग्गा बिकट्ड्$ छ. कुन्हे पनि बिकट्छ 
भन्छन्‌, तस्तै जति भया नुतलौह्ठो देघाई दाम बढाई झिकन्या काम गर्नु, कटक नगरि कागु 
नहुन्या भया याँहाँ बिन्ति गरि पठाउ र हुकुम भयामाफिक गरौला, 

उप्रान्त तिम्रा मार्फत गढ्वालबाट श्रायाका तिमासि रुपया येक हजार आईपुग्या, 

ईति सम्वत १५५२ साल मिति श्रावण शुदि ८ रोज ६ -:-मुकाम कान्तिपुर राजधानी शुभस्‌ 

(“हिमवत्संस्क्कति” ३ अङ्घुका ७-९ पृ.) 
यसपछि भक्ति थापाले जुहारभोटेहरुलाई संझाई बुझाई सिर्तो बढाउन खोजे । तर उनीहरूले 
टेदै नटेरेकाले वि. सं, १5५२ कातिक्र २५ गतेको दिन भक्ति थापाले जुहारभौटमा हमला गरे । 
जुहारभोटको सिमानाका जग्गा र्‌ गढी कब्जा गरी १०।१५ जनालाई मारिदिदा जुहारभीटे- 
हरूको मस्ती गल्यो र उनीहरू भक्ति थापाको शरण पर्नै आए । 

“कुमाउलाई भने १६ हजार सिर्तो तिथ्यी” भनी भक्ति थापाले भन्दा “कुमाउलाई हामीले 
नगद होइन, जिन्सी १६ हजार तिर्ने गरेका थियौं” भनी जुहारभोटेहरूले जवाफ दिए । जिन्सीमा 
आफूलाई नोक्सान देखिएकोले सालिन्दा १० हजार रू. बुझ्ने गरी भक्ति थापाले जुहारभोटेहरूसँग 

बन्दोबस्त बाँधे । 

जुहारभोटभन्दा पुर्वपट्टिको दारमाभौटबाट»” कुमाउले ५ हजार बुझ्ने गरेको थियो । 
जुहारभोटलाई निहुन्याएपछि नेपाललाई ६ हजार बुझाउनुपर्ने गरी भक्ति थापाले दारमाभोटसँग 
बन्दोबस्त बाँधे । 

सरदार भक्ति थापा जुहारभोटतिर अलमलिएको वेख्लामा उनीसित सल्लाह नगरी सरदार 
जसिबन्त भँडारीसमेत भई सुब्बा अमरसिंह थापाले किलपुरी कब्जा गरे । यसपछि मात्र अमरसिंह 
थापाले भक्ति थापालाई किलपुरी दखल गरेको खबर गरे । 

अमरसिंह थापाले किलपुरी कब्जा गरेपछि सो कब्जा गरेकोमा विरोध गरी अवधका नवाबले 
काठमाडौंमा चिठी पठाए । “किलपुरी हामीले लालसिहलाई दिएको हो । हामीहरूमा राम्रो 
सम्बन्ध हुँदाहुँदै तिमीले किलपुरी दखल गरेको बढिया भएन । किलपुरी छोडिदेञ'” भ्नी सो 
चिठीमा लेखिएको थियो । 


छु बिकट्‌ -कठिनि । 
सी श्रावण शुदि .ठ रोज ६: साउन १२ गते शुक्रवार । 
»श्रीबदरीदत्त पाँडेको“ कुमाङे का इतिहास” को ६७ पृ. । 


पाल 


001 


“तिम्रा र अंग्रेजका हामीले २।४ वटा ठूलठ्‌लै काम गरिदिएका थियौं । तर हामीले लाएको 
गुनको केही भाउ भएन । त्यो छोटो राजा लालसिहके तिमीहरूले पक्ष लियौ तापनि गति 
जाबो कुरामा हामी तिमीसँगको सम्बन्ध बिगार्नेछैँनौं” भनी यताबाट जवाफ गयो । 

“निवाब नतात्ने भए मात्र किलपुरीमा हमला गर्नु भनी हामीले सुब्बालाई सवाल लेखि- 
दिएको हो । तर उनले नवाबको विचारैँ नगरी किलपुरीमा हमला गरेछन्‌ । कुनै पनि काम 
गर्दा सबैको एक मतो भई गरेको काम सजिलैसँग सिद्ध हुन्छु । कोही भोट हान्ने, कोही मधेस 
हान्ते यसरी दुइ मत गरी गरेको काम कच्चा हुन्छ । जुहारभोटेहुछु र किलपुरेहररू लड्न 
आएको भए हाम्रो कस्तो हालत हुने थियो । अबदेखि हृडबड नगरी विचार पुच्याईँ काम गर्ने 
गर भनी काठमाडौंबाट लेखी पठाइयो । 

“क्रिलपुरीको निमित्त नवाब र अंग्रेज मिली लड्न आएको खण्डमा किलपुरी द्योडी कुमाउको 
राम्रो सुरक्षा गरी बस्नू । उनीहरू नआई लालसिंह मात्र आयो भने उसँग लडी किलपुरी 
थाम्नू” भनी यताबाट भक्ति थापालाई निर्देश भयो । 

जुहारभोट र दारमाभोटतिरको बन्दोबस्त मिलाइ्ववरी कालिकुमाउको कोटबलगढीमा 
आइपुग्दा अमरसिंह थापाले किलपुरी छोडेको खबर भक्ति थापाले पाए । यसपछि उनले 
काठमाडौंमा सो कुरा लेखी पठाए । 

“एक मतो नगरी, चाँजो नमिलाई गरेको कामको फल प्यस्तै हुन्छ । अबखप्रान्त नवाबको 
फौजमाथि कहिल्यै हमला नगर्नु । लालसिह र महेन्द्वचन्द्र लड्न आए भने लड्नू, नवाबको 
फौज लड्न आयो भने नलङ्न्‌ भनी अघि पनि तिमीहरूलाई लेखेकै हो । किलपुरीमा नवाबको 
फौज बसेको भए उसलाई चलाउनु ठीक छैन । किलपुरीदेखि पनि श्रगाडि बढी हाम्रो सरहदमा 
नवाबको फौज पसेमा मात्र मौका मिलाई लड्न्‌” भनी यताबाट लेखी पठाइयो । 

कुमाउमा खटिएका अधिकारी अक्ति थापा र अमरसिंह थापामा एकमजो नभएकोले अ्रवध- 
सँगको तथा इस्ट इन्डिया कम्पनीसँगको सस्बन्धमै खलल पर्ने डर भयो । यस कारण काठमाडौंमा 
यो कुरा निर्के चिन्ताको विषय बन्यो । 

सुब्बा नर शाहले कुमाउको श।सन राम्ररी चलाउन नसकेकाले नै उनको हातबाट कुमाउको 
शासनसुत्र झिकी उनीभन्दा माथिल्ला ग्रधिकारी सरदार भक्ति थापालाई कुमाउको शासन 
सुम्पिएको थियो । तर सरदार भक्ति थापा र उनका सहायक सुब्बा अमर्रासह थापाको 
विचार नमिलेकोले र त्यसको ग्रसर वैदेशिक सम्बन्धमा समैत पने गएकोले उनीहरूलाई 
कुमाउंको शासन सुम्पनु मुल (केन्द्र)का शासकले श्रेयस्कर संझेनन्‌ । अब ग्रझ माथिल्लो 
अधिकारीको हातमा कुमाउको शासन सुम्पनुपछै भन्ने बिचार गरी बम्ग शाहलाई चौतारा बनाई 
कुमाउको शासकमा नियुक्त गर्ने अठोट मूल (केन्द्र)का शासकले गरे । बम शाह कुमाउ नग्राइ- 
पुगेसम्म मर्स्याङदी पश्चिमको पजनी पनि नगर्नू भनी बि; सं, १०५२ फागुन ३ गते भक्ति 
थापालाई लेखी पठाइयो । 

माथि लेखिएका कुराका आधार यी २ पत्र हुन्‌- 


| ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 

स्वस्ति श्रीराजभारासामर्थ श्रीभक्ति थापा थ्रीअम्बरसि बर्षेति श्रीबलिराज थापा श्रीहाति 
बोहोराके आसिषपूर्वकपत्रमिदम्‌. 

जाहाँ कुसल, ताहाँ कुशल चाहिए, पत्र आयो. अर्थे मालुम भयो. आगे आाँहाको समाचार 
भलो छ, 

उप्रा नुनलौह्वो गरि भोट्यालोई सिर्तो बढाउनु भनि माजि आयाको थियो. भोट्यासँग 
नुनलौह्ठो गर्दा हामीले भन्याको बुझमा आयन र सर्दार सुब्बा सुबेदारका कौसलईछै मत गरि 
हान्यै ठहरियो र कात्तिकका दिन १७ जाँदा शनिश्चरवार घरि चार ४ बिताई प्रस्थान भै 
कात्तिकका दिन पचिस्‌ २५ जाँदाँ शनीश्चरवार हान्न हिड्यौं, अघ्यार)- भन्या झोट्दाले 
मान्यन, जना १०।१५ भोट्या मारिदिदा संघिसपेनकी जग्गा गढि हात गर्दा घामाबुढाको उद 
छोरासहित जुहारका भोट्या सबै पिछा पच्या. जहाँको बन्दोबस्त गरि कुमाउ सह्यार गर्नु 
जांछु भती विस्तार बिन्ति गरि पठायाछौ, जाहेर भयो. 

बाकि ताँहाँको भोट्या सोझोसामु भै पिछा पर्ने आयाछन्‌, बढिया भगेछ., ताँहाँ कुह्लि षान्या 
जग्गा छैन. सलुकले षान्या जग्गा छ. अघि कुमाउले षायाको बुझि जग्गा हेरि जग्गामाफिकको 
आफनु नफ्फा हुन्या गरि सिर्तो बाधनु. ताँहाका र्येत पुसि राषी गन्याको काम मुदत्‌सम्म » 
ढहर्न्या गरि बन्दोबस्त बाँधि कुमाउँका सद्वार गन आउ. : 

बाकि दोबरा पच्याका सुब्बाको बिति गरि पठायाछौ. मिहिनत्‌ गर्व्यी मानिसको बिति गरि 
पढायाछौ. बढिया हो. गयाको पजनीमा दोबरा पच्या तपनि एस सालका पजनौ चल्यापछि बन्दोबस्त 
गरि पठाउला, मिहिनत्‌ गर्न्या मानिस सिपाहि पाह्ठुन्यै हुन्‌; षातिर्जामा $छ दि बुझाई राष, 
उप्रा काज काटदा र गर्दा आफसि मतो मिलाई एकवाक्यता गच्या आँटयाको काम सरलैं 
पुग्छु, परंतु कोई भोट्‌ हांन्या कोई मध्येस हाँन्या एस्तो दुईतिर पारि काम गत्या कच्चो पछे, 
तिनिहरू जुझि लड्नै दिया कस्तो पर्दो हो. हेरि चरेति गर्नु, उह्ह्यै काम नगर्नु, आँधिषोलामा 
गस्या जस्तो काम गच्या अब पुस्याछैन, सोई जानी काम गर्व्या गर. 

बाकि केवलपुरको काम गर्दा नबाफ बुझि नवाफ नचमृकन्या भया काम गर्नु भनि सुब्बालाई 
सबाल लेखिदियाको हो, नबाफ नबुझि केवलपुर हाँन्याछन्‌ र नत्राफ बेनिसहिबले जाहाँ हामि- 
लाई रुक्का लेषि पठायाको आईपुग्यो, 

तेस्‌मा क्या लेष्याको छ भन्या केवलपुर भन्याको जग्गा हामिले लालसिलाई दियाको हो, 
दोस्तामा क्यान गच्यौ, सो जग्गा छोडिदेउ भनि लेष्याको रहेछ, 


हुँ कौसल -सभा। न अघ्यार- अघिबाट । ३ धामाबुढा - जुहारभोटका शासक । 
»८ मुदत्‌सम्म 2 पछि परन्तुसम्मं । 
करै षातिर्जामा 2 ढाढस । 
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हामिले पनि जवाफ अंगरेज तिमि दुवैको दुई चार काम ठुलै गन्याथिज्यु.. आज ति साना 
राजा लार्लासको सर्दै भयो. हाम्रो कुरा लागेन भन्या छोटो बात्‌मा हाँमि तिमिसँग दोस्त 
फाटन्याछैनौं भनि लेषि पठाजौं, 


बाकि त्यो केवलपुरमा नबाफ फिरंगि दुत्रै उठि लडाई गर्ने आयो भन्या त्यो छोडि कुमाउँ 
बलियो गर्नु, लालसि उठाई ताँहि पुढो बटुलि लडन थ्रायो भन्या तिनूलाई काटि केवलपुर 
बलियो गरि थामनु. तल जाँन्या सर्दार सुब्बालाई पनी यसै गर भनी लेष्याको छ. 'मतो मिलाई 
ढुंगाको सप्रन्या बन्या आफुलाई जस हुन्या एकवाक्यता गरि काम गर्न्यी गर, 
इति संवत्‌ १५५२ साल मिति पौष णुदि ५ रोज ६ & मुकास कांतिपुर शुभम्‌ 
(“हिमवत्संस्कृति" ३ अङ्घका ९-१० पू.) 
(श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 


स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्य राजभारासामर्थे श्रीसर्दार भक्ति थापा श्रीबलिराज थापा श्रीअमर्रास 
बषेति श्रीहाति बाहराके आसिषपुर्वंकपत्र मिर्दे, 

पत्र आयो, अथ मालुम भयो, याहाँ कुसल. ताहाँ कुसल चाहिए, आगे डाहाँको समाचार 
भलो छ, 

उप्रान्त जुहारभोट हान्न गयाको हिउँको जग्गा रहेछ. सिपाहिले मिहनत गन्याको कुमाउका 
पालामा जुहारको सिर्तो १६ हजार हो भनि हामिले भन्दा सोपकाले जितिसि १६ हजार 
दिन्थ्यौं भन्यो र जिनिसीमा नोक्सान देषि नगद १० हजारमा षतम गप्यु'. दार्माभोट कुमाईले 
५ हजारमा ईजारा ८ षादा रहेछन्‌. तस्माथि १ थपायुँ, यस्ता तरहसंग भोटसित बन्दोबस्त 
गरीसक्यापछि सुबा सर्दारबाट केवलपुरी अम्मल पनि गय्युँ फेरि गर्मि पनि भयो, चाडो आव 
भनि २।३ चिठी आउँदा हामि पनि रातसाँज गरि कालिकुमाउँको ४९ कोटबलगढिमा आइपुग्याँथ्यौं 
तेस्तै बिचमा फेरि सदरि सुबाले केवलपुरि छाडि ६ कोस हृढि चौथान्‌ भन्याका डाँडामा सुबा 
बस्याका छन्‌, सर्दार भन्या बटषोरि आई बस्याका छन्‌ भन्या षबर्ञायो भनि बिन्ति गरि 
पठायाछौ, विस्तार मालुम भयो, 

उप्रान्त विनामतै बिचाँज!संग गच्याको काम्‌ तेस्तै हुन्छ, अब प्रांतलाई नबापको फउजमा 
डांका हानि? जिस्काउन्या काम कदाचित्‌ गर्नु छैन, लालसि महिन्द्रचन आफनु फउज लिकन 
जुझन आया भन्या हान्नु, नबापको फउज केवलपुरिमा आयो भन्या हान्नु छैन भनि अघि 
लेष्पैको हो. अझ पनि नबाफको फउज केवजपुरिमा बस्याको भया चलाउनु छैन, केवलपुरिदेषि पनि 
नबापको फउज बढि हांम्रा कुमाउँमा यो चढाई गर्ने आयो भन्या चाँजो मिलाई घाँटि समाति 

हुँछ्ै पौष शुदि ५ रोज ६- माघ ५ गते शुक्रवार । 

१८ ईजारा 2 ठेक्का । १ ग्रलमोडाबाट १२ कोस जति पूर्वमा कालिकुमाउ छ । 

-- डांका हानि 5 अकस्मात्‌ हमला गरी । 

पु० फ० ७, 


पर्द 


काट्नु, औसर्पत्या रातिमा पनि डाँका हान्नु. कुमाउँको हांम्रो जिमिमा ता आएन अन्या आफ्ने 
अजेउलि र गर्नु छैन, आफ्नु गगौँडा बनाई सम्भारसँग बस, 


बाकि भोटतिरका कुरालाई जस्तो चिठिमा लेषि पठायामाफिक परसम्म रहन्या पक्का गरि 
बन्दोबस्त गरि आयाको भया बढिया हो, 


उप्रात पंजत्तिमा दोबारा पप्याक। सुबा सुबेदार उमरा सिपाहिलाई एति षचरे दिडा भनि 
फर्दे पठायाको आईपुग्यो, गल्याका सिपाहिलाई षचें दियाछौ, बढिया हो 


ताहाँ तेस्तो हुलचाल बढदा बम्साहलाई चौतारो मान बकसि एक सर्दारसमेत पठाउछौं, 
मस्याँदिपश्चीमका संगुता& हरु पनि सगै ल्याउछन्‌, ताहासम्म आपना गौडाको समभार गर, पहाडमा 


कोहि आया भन्या हाँनु, मर्स्याङ दिपारका पँजनिका अर्थंकन चौतारा ताहा पुग्यापछि सम्बत'ठैसंग 
गरौला, 


सम्वत १५५२ माघ शुदि ३ रोज ५ ८ मुकाम काठमाडौं शुभम्‌, 
(“हिमवत्संस्कृति” ३ अङ्कका १०--११ पु.) 


(क्रमशः) 


00) 


न लगाम 


१अजेउलि - अर्घेलो । & सँगुता 5 सिर्तो तिर्ने राजा । &$ै सम्बत ८ सल्लाह । 
2 माँघ शुदि ३ रोज ५: फागुन ३ गते बिहिवार । 
जुहारभोटको माथि उल्लेख भएको घटनाको विषयमा श्रीडिल्लीरमण रेग्मीले यस्तो लेख्नु- 
भएको छ- 
फुम्‌ एई लेटर्‌ ग्रफ्‌ किङ रण बहादुर्‌ (डे,टिङ्‌ भी एस १५५२ माघ सुदि ३ रोज्‌ १ 
: ( ०: १७९१, ज्वाँन्युअरि) -- टु सदरि भक्ति थापा, बलिराज थापा अमर्‌सिह बखेती याँन्ड 
हाति बोहरा इट्‌ अपीरज्‌ द्याँट्‌ द्‌ गोर्खालि ग्रफिसरज्‌ ह्याँड अक्युपाइड्‌ जोहोर्‌ भोट्‌ प्रीभि- 


अस्‌लि बिलङ गिंङ टु कुमाउँ याँन्डु सेटलड्‌ दि अमाउन्ट अफ ट्रिब्युट्‌ याँ रूपीज्‌ १० थाउजन्ड 
वथ्‌ अफ्‌ आर्‌टिक्ल्‌ज्‌ । 


(“भन्‌ नेपाल (आधुनिक नेपाल)” १२२ पृ.) 


॥ एएममसा न एुन एररकयडयिक्राफाटी्टितिटित्तिमतकिकट -बीटितकमली निल 
| ु 
इतिहास प्रकाश, १, पेजिज्‌ ९-१२ । 
[“इतिहास-प्रकाश” १ अङ्गका ९-१२ पृ. ] 
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[ गोरखाली भारादारहरूले कुमाउको अधीनमा पहिले रहेको जोह्वारभोट कब्जा गरेका 
थिए । जोहारभौटले नेपाललाई १० हजार रू. को जिन्सी सिर्तो तिर्नु पर्ने गरी बन्दोबस्त गरियो । 
यी कुरा राजा रणबहादुरले भक्ति थाप, बलिराज थापा, भमरसिंह बखेती र हाती बोहरालाई 
वि. सं; १०१२ माघ शुदि ३ रोज १ (ई. सं. १७९५ जनवरी) को दिन लेखेको पत्रबाट 
थाहा पाइन्छन्‌ । | 

वि. सं, १5१२ की माघ णुदि ३ आइतवार पर्दैन, बिहिवार पर्छै। यस कारण “इतिहास- 
प्रकाशमा छापिएको रोज १ अगणुद्ध ठहछै, “हिमवत्सस्कृति” मा छापिएको रोज ५ चाहि 
णुद्ध ठह्छै । 

अत: “इतिहास-प्रकाश” को आधारमा रेग्मीज्युले दिनुभएको सो रोज १ अप्रामाफिक 
देखिन्छ । फेरि उहाँले वि. सं. १५५२ माघ गुदि ३ लाई ईसबी संवत्‌ र महीनामा परिवतन 
गदौं प्नि भूल गर्नुभएको छ । वि. सं. १५५२ माघ शुदि ३ रोज ४ फागुन ३ गते ई. सं. 
१७९६ फरवरी ११ तारीख पर्छ । 

१० हजार रू, को जिन्सी माल नेपालले जुहारभोटबाट सिर्तो बुझ्ने गम्यो भनी रेग्मीजीले 
लेख्नुभएको पनि अणुद्ध हो । किनभने “जिनिसीमा नोक्सान देषि नगद १० हजारमा षतम 
ग्युँ" भनी यही पत्रमा लेखिएको छ । 

श्रीसोमध्वज विष्टले यस विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छन 

“सम्वत्‌ १५५२ माघ भित्र गोर्खाली सेनाले उत्तर जुहारी भोट सम्म पुगी, जित गरी वर्षौंनि 
६ हजार कर पाउने सन्धि भएको थियो । 

) (“साही सैनिक इतिहास ६४ पृ.) 
जुहारभोटले पहिले बर्सेनि ६ हजार ३, सिर्तो बुझाउँथ्यो । वि. सं. १८५१२ को हिउँदमा 
भक्ति थापाले जुहारभोटेलाई कायल पारी बर्सेनि १० हजार रु. नेपाललाई सिर्तौ बुझाउनु पर्ने 
गराएका थिए भनल्ले कुरा माथिका पत्रबाट स्पष्ट बुझिन्छ । यस कारण विष्टज्यूको लेखाइ 
अणुद्ध ठहछे । 

योगी नरहरिनाथको “सन्धिपत्रसंग्रह” को ६४६-६४७ पु. मा वि. सं, १५५२ माघ 
शुदि ३ रोज ५ को सो पत्र छापिएको छ। तर त्यहाँ “इतिहास-प्रकाश' मा जस्तँ सो पत्रको 
वार रोज ९ छापिएको छ । 


9 ३ ७००७ 


देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडका परिवार 


दिनेशराज पन्त 


यस अङ्कभन्दा पहिलेका पूर्णिमाका पाँचवटा अङ्कहरूमा लक्ष्मीपतिको जीवनमा घटेका घट्ना- 
हरूको वर्णन मैले गरेको थिएँ । त्यसै गरी उनका परिवार, उनले गरेका धमेंक्कत्य, उनको स्वभाव, 
उनको अरू मानिससँगक्रो संबन्ध, उनले रचना गरेका र संग्रह गरेका पुस्तक पात्रा यन्त्रहूको पनि 
विवेचना गर्नु उनको जीवनको घटना पूर्ण रूपमा बुझ्नाको लागि आवश्यक छ भन्ने मैले संझेको छु॥ 
यस कारण अब लक्ष्मीपतिका परिवारको विषयमा लेख्न म थाल्दछु । ै 
लक्ष्मीपतिको तेह्व पुस्तामाथिसम्मको बंशक्रम पाइएको छ । तर लक्ष्मीपतिले चाहि आफूभन्दा 
चारपुस्तामाथिका केशवदेखिको मात्र चर्चा गरेका छन्‌ -।- । लक्ष्मीपतिको साक्षात्‌ संसगै उनका 
नातिसम्मले पाएका थिए कुट । यस कारण लक्ष्मीपतिका परिवार भन्नाले उनीभन्दा माथिका चार 
पुस्ता, उनीभन्दा मनिका दुइ पुस्ता र उनीसमेत गरी जम्मा सात पुस्तालाई यहाँ मैले लिएको छु। 
सो परिवारको वंशक्रम यस प्रकारको छ-- 
केशव 
१ 
काशीनाथ 
[। 
रस्नेश्वर 
[| 
क्कष्णानन्द-:- 
| 


। हुनु अबका पनन द्र हनन 
उन्दुमौलि . लक्ष्मीपति« लोकनाथ गौरीपति पद्मनिधि 
00 0 


। | |] $ 152 ] 
उमानाथ रङ्गनाथ लीलानाथ प्राणनाथ जीवनाथ 
|; 


[| । []  मुकककार-रु रा छ रुपक: [| 
नन्दप्रसाद श्रीप्रसाद शिवप्रसाद चिरञ्जीवी विश्वनाथ एकचन्द्र काशीदत्त 
केशव, काशीनाथ, रत्नेश्वरको विशेष परिचय पाउन सकिएको छैन । 


ती पूर्णिमा ७ अङ्गुका ६२-६३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
छै पणिमा ११ अङ्गका ४५-४७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
| न कृष्णानन्दकी पत्नीको नाम सुप्रभदेवी हो । 
बै लक्ष्मीपतिका दुइ पत्नी थिए । जेठीको नाम उत्तमादेवी हो । उमानाथ, लीलानाथ, प्राण- 
नाथ जेठीपट्टिका र रङ्गनाथ, जीवनाथ कान्छीपट्टिका हुन्‌ । 
&$ लीलानाथका तीन पत्नी थिए । जेठीको नाम पदमकुमारी, माहिलीको नाम छायावती, 
कान्छीको नाम उमादेवी हो । विश्वनाथ माहिलीपट्टिका र चिरञ्जीवी, एकचन्द् कान्छीपट्टिका हुन्‌ । 


[) 


६१ 


कुष्णानन्द 


लक्ष्मीपतिका बाब्रु कृष्णानन्द (कालु) पाँडे गोरखाली राजदरबारमा पण्डित थिए । कुष्णा- 
नन्द पाँडेको पाइने जति परिचय पुणिमा ७ अङ्कुका ६३-६६ पृष्ठमा मैले प्रमाणसहित दिएको 
थिएँ। सो प्रकाश गरेपछि उनको बारेमा बुझाउने अरू केही सामान पाइए । ती सामान गस 
लेखमा दिइन्छन्‌ । 

वि. सं. १८२६ मा क्रृष्णानन्द पाँडेले सारेको महाविश्वालयतन्त्रको एक भाग पाइएको छ । 
त्यसको अन्त्यमा यस्तो लेखिएको छ ईूँछै- 

श्रीमहाविश्वालयतंत्रे विशदंके त्रिवर्गयंत्रनिछपणे नामैकोर्नावशतिपटलः समाप्तः?””""१"”" श्रीशाके 
१६९१ मासे ३ तिथौ ५ वारे ७ भ्रौक्रृष्णानंदेन लिखितमद: पुस्तक स्वार्थाय 


[श्रीमहाविश्वालयतन्त्रको !””“““व्रिवगयन्त्रनिछपण नामको उन्डाइसौं पटल समाप्त भगो । 
शाके १६९१ (वि. सं. १८२६) महीना ३ पश्चमी तिथि शनैश्चरवारका दिन श्रीक्कष्णानन्दले 
आफ्नो निमित्त यो पुस्तक सारै ।| 

नेपालसरकारले वि. सं. १८४२ मा क्रृष्णानन्द पाँडेलाई रजबन्धकी जग्गा दिई पत्र लेखिदिएको 
थियो । सो यस प्रकारको छट 


स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमानोन्नतश्रीमन्मह्वा- 
राजाधिराजश्रीश्रीश्रीमहारा(जे) रणबहाद्रसाहबहाद्संम्सेरजङदेवानाँ सदा समरविजयीनाम्‌ 


आगे कालु पाँडेके गिरिधर पाँडेको घायल $ उपल्ला कस्यारीको षेत मुरी ८० -)- लगा १८ 
रैंकन्याटार पूर्व ब्राकोटीको बृत्ता पश्चिम तिम्रो डिही श्र काल्वो कुसड्या षोल्सीको सिह्वान उत्तर 
कबिराम बोलो वराकोटीको (वृ)त्ता राउत्‌ बस्याको डिहि दक्षिण प्यादी षोलो एति चार कीला- 
भित्रको टार» अघि रुद्ठु पाध्या इछानन्द पाध्याको षायल वेत्याह्वानी छाप बाँधा वितलप ९ बकस 
भयो. लिहल-:- रुपैया शिक्का ४१२॥ अक्षेपि (ग्रक्षरेपि) चार सय साढे बान्ह भाषा ०. जहिमा 
दाम देव. तहिया वाधा छुटाई लेव ८7. इ(ति)सम्बत्‌ १८५४२ साल कार्त्तिक बडि १३ 


छै गस निबन्धमा उपयोग गरिएका पुस्तक, पत्र, पात्रा मोहननाथ पाँडेको पुख्र्यौली संग्रहका 
हुन्‌ । 

$ षायल 2 आफूले चर्चको जग्गा । -- मुरी 5०: २० रोपनी । १ लगा ८ मूल जग्गासंग 
संबन्ध राख्ने अर्को टुक्रो जग्गा । झै डिही --पाखो जग्गा । »" टार --ट कुलाको पानी नलाग्ने 
मैदान जमीन । ) बाँधा बितलप 2 बन्धकी विर्ता -- लिहल ट लिइएको । ,०५ भाषा 5 बेहोरा ॥ 
07जहिया दाम देव, तहिया बाधा छुटाइ लेव. 22 जब रुपियाँ तिस्निछ, तब बन्धकी जग्गा फिर्ता 
लिइनेछ । 


न६२ 


रोज १ » मु. काठमाडौं गुभम्‌ 
(पछिल्तिर) 


मार्फत्‌ जीव साह 
दामोदर पाँडे 


गृहिणी 
लक्ष्मीपतिका दुइ पत्नी थिए । सौता सौतामा झगडा हुनु स्वाभाविक थियो । लक्ष्मीपतिले 


श्राफ्ती ढुइटी पत्नीहरूमा झगडा नहोस्‌ भनी वि. सं. १०४४ मा त्यससँबन्धी बन्दीवस्त गरी 
पत्र लेखिदिएका थिए । सो पत्र यस प्रकारको छ-- 
श्रीगुरुगणेशाभ्यान्नम: 
श्रीलक्ष्मीपतिशमणोयं लेख:-:- 
स्वस्ति श्रीखरीदारलक्ष्मीपतिपाँडेकस्य पत्रमिद ५ 
संवत्‌ १०४४ मागे सुदी ११ रोज५$ मेरी ज्येठी व्राह्माणीका छोरा नातीहरूले कमाई 
ल्यायाको धन संपत्ति मानमर्य्यादा जीमि भूमिमा ज्येठी ब्राह्माणीको षूस. तेस्मा काँछि कांखिका 
सन्तानको त क्या मेरो पनी लाग्‌ नास्ति, आप्ना आप्ना सन्तानले कमाई गन्याको ल्यायाको तिम्रो 
षूस गर, ज्येठीका उस्का सन्तानका उपाजनमा काँछी कांछीका सन्तानको लाग्‌ नास्ति, कांछि 
कांखिका सन्तानका उपाजेनमा ज्येठी ज्येठीका सन्तान्‌को लाग्‌ वास्ति: आफ्ना आफ्ना छोराका 
कमाईमा आप्नु आप्नु षूसी गर. देउ. लेउ, षाउ, धर्मपुण्य गर भनी लेखिदिआ, एस्‌ बंध्रेजमा जो 
जस्को सन्तान रहला, उश्को वृद्धि होला. णुभम्‌ 


५ 


क यस दिनको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १०४२ कातिक क्कष्ण (पूर्णान्तमानले] 
गत चाइ तिथि घडी पला 
कातिक १७ आदित्य त्रयोदशी ५५ । १ 
(पात्रोबाट) 
छु त्रीगुर र गणेशलाई नमस्कार । -: यो श्रीलक्ष्मीपति शर्माले लेखेको हौ । ५खरीदार 
श्रीलक्ष्मीपति पाँडेको पत्र यो हो । 


&ै यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 


वि. सं, १८४४ माग जुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
पौष ९ बृहस्पति एकादशी ५६ । 19 
(पात्रोबाट) 


धे 


(छेउमा) 
सहि काँछिको 


लक्ष्मीपतिकी कान्छ्ठी पत्नीले राम्रै अक्षरमा सही गरेको देखिएकोले उनले सामान्य शिक्षा 
पाएको देखिन्छ । 


वि. सं. १०५५ कातिकमा लक्ष्मीपति काशी जाँदा उनले आफ्नो संपत्ति कान्छी पत्नीको 
जिम्मामा छोडेका थिए । पछि वि. सं. १५५७, माघमा उत्ती काठमाडौं फर्केर बुझबुझारथ गर्दा 
कान्छी पत्नीले धेरै माल उडाएको देखियो €$ । यस घटतादेखि लक्ष्मीपति कान्छी पल्ीदेखि 
विरक्त हुनु स्वाभाविक थियो । 


वि. सं. १५६२ मा लक्ष्मीपतिले आफ्नी दुइ पत्नीको अंश छुटयाइ दिएका थिए-- 
श्रीगुरुगणेशा भ्यान्तमः 


श्रीलक्ष्मीपतिशमेणोयं लेख: 


स्वस्ति श्रीसंवत्‌ १०६२ शाके १७२७ साल मिति कात्तिक वढि ५ रोज १ कार्श्के दिन 
श्रीलक्ष्मीपति पाडेले आफ्नी ज्येठी कांछि ब्राहाणी दुइलाई ओ्राफ्नु भयाको जीमिजगह हाँडोभाडो 
कमरा कमारी गाइ भैसि सुना चादी रुपैया पैसा यच्च यावत्‌ सौतन्या अंश गरी छुट्याई ति ढुक्ैका 
सपुर्दे गरिदिडा, कालकला मैले गरिदियाका सौतान्या अंशमा ज्येठी कांछी व्राह्वाणी डि दुइका 
सन्तानले हुज्जत तक्रार ८7 नगर्नु, कदाचित्‌ कोहि कसैलाइ दुःख दिनामा पसंत सो झुठा. मैले 
आज गरिदियाका सौतान्या अंशमा षृसी भै दुइ बैल्की डि दुबैका सन्तान दरसन्तान मिली वत्ती १ 
आप्नी आप्नी आमाको बाडो ली प्रसन्न भै जो रहला. तस्को उत्तरोत्तर वृद्धि होला-' 
ज्येठी ब्राह्माणीको अंश 

भिर्पानी थापाथोकका घड्यारीको १८ आधा 

भिर्पाती ब्यासी -- डिही पेतको आधा 

बडे गाउका पेत १ को आधा घड्यारी आधा 

गुन्दुमा सन्यासीथै  बंधक लियाका षेतक्रो आघरा 


हुँछै पुणिमा १० अङ्गका ४७-४९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
क्र यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 

वि. सं. १५६२ कातिक क्कष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन ३० आदित्य, पचच्चनी १३ । ४० 

(पात्रोबाट) 

27 तक्रार -ट झगडा । ५, वर्ती - रही । » घड्यारी -ट घर बनेको र घरले चर्चको जग्गा । 

नै व्यासी ट पहाडको फंदको जग्गा । ३ षत १- २४ रोपनी । -सन्यासीथै -- सन्यासीसँग । 


६४ 


ठीमिमा छिपिथै बंधक लियाका षेतको ग्राधा 
भाडा बतेन्‌ जो भयाका आधा धार्नी जम्मा १५ 
लक्ष्मिसि कुह्मालथैंका तमसूकी रुपैया आधा ७४ 
वल्या दनुवारथैका रुपैया १२१ 
कुसुमी हीरा केशरी विर्भान्या चाकर ४ 
साँभ्या लाल्या ताप्या गोरु ३ 
गोढु गाई बाछासमेत्‌ गाईषुरबाट ल्यायाको षसी 
पूर्वका बृत्ताबाटरँ बाली जो ग्रावस्‌. तस्को आधा 
ज्येठीलाइ ज्येठाक थापाथोकको झिंगटी घर १ 
गरु घरमा भयारह्याको सुना चादी नगद जो थियो, सो २ पोका गरी १।१ पोको. 
ओढना बिछाउना परपीसाक्‌ साल दुसाला सिर्पाउक्ा मोती १ कोनको १ हातको कडाछ्रुछु पर्च 
गरी बाँकि रह्याको तिल घोटी मास फोरी आधा आधा गरी सपूर्दे गरीदिडा. इति संवत्‌ १5६२ 
साल मिति कात्तिक वदि ५ रो. १ णुभम्‌ 
यसपछि लक्ष्मीपतिकी कान्छी पत्नीको उल्लेख पाइदैन । 
वि. सं. १५७५ मा लक्ष्मीपति काशीवास जाँदा उनकी जेठी पत्नी पनि लक्ष्मीपतिसँगै 
काशीवास गएकी थिइन्‌ %। 
वि. सं. १००३ भाद्र २१ गते काशीमा लक्ष्मीपतिकी जेठी पत्नीको मृत्यु भयो । यो कुरा 
लीलानाथले टिपेको तलको वाक्यबाट बुझिन्छ- 
सं. १५५३ शोाके १७४० भाद्रणुक्लद्वितीयोपरि तृतीयायां अ्रस्मन्माता श्रीउत्तमादेवी काश्यां मृता । 
[ वि. सं. १५६३ शाके १७४० भाद्र णुक्ल द्वितीयाउप्रान्त तृतीयामा-- हाम्री आमा 
श्रीउत्तमादेवीको काशीमा मृत्यु भयो । ] 


कै खोटाङ (पुर्व ४ नं. भोजपुर)मा लक्ष्मीपतिको जग्गा थियो । 
छ क्डास्बाला । 


२८ पुणिमा ११ ग्रङ्घको ४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
2 न यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं, १५८३ भाद्र शुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र २१ सोम दितीया 50 
(पात्रोबाट) 


गे) क... लेन 


६५ 


इ्न्दुमौलि 

लक्ष्मीपतिका दाजु इन्दुमौलिले विशेष पढेको देखिदैन । सामान्य गृहस्थीको रूपमा उनी 
गाइखुरतिरै बसेको देखिन्छ । 

वि. सं. १३४७ मा नेपाल सरकारले रजबन्ध्रकी निखनी इन्दुमौलिलाई लेखिदिएको पत्र 
पाइएको छ । सो यस प्रकारको छन 

स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 

आगे इन्दुमौलि पाँडेके तज्रा बाबाको षायल गाइषुरका कस्यारीको षेत मुरि ५० बेत्याहानी 
रैकन्याटार लगासमेत्‌का रुपैया ४१२॥ औं लक्ष्मण उप्रेतिको षायल्‌ टारका रुपैया २०१ औँ 
चन्द्रेश्वर भेटालको षायल्‌ टारका रुपैया ७४ एति सभ ज्मा रुपैया ६०७॥ तम्रा भाई लक्ष्मसीपति 
पाँडेका हात चुकाई जगा रैंकर गराडा.. श्राप्ता आप्ना रुपैया आफना भाईहिसाबले बाँडी लिया हौ. 
बाँकि तम्रो थातवास )ँ उठ्यो. कहा बसुन्‌ भनी तम्रा भाई लक्ष्मीपति पाँडले बिति गन्या, 
थातवास पाउँन्यै हो. तम्रो बिति सुन्युँ, तम्रा बाबाका षायल्‌मध्ये ०० मुरि षत जागीरमा 
उठ्चाको छ. तेस्‌ असि मुरि पेतबाहिक्‌ बेत्याहानी रैक-्पाटार लगासमेत लक्ष्मण उपत्रेति चन्द्रेशवर 
भेटालको षायल्‌ टार तिमिलाइ थातवासनिमित्त छाप बदली थामि बक्स्यौं. आपना षातिज्मासित 
आपना [नित्य नैमित्यक धर्मकमेमा रहु, छाप जानी भोग्य गर. इति सम्वत्‌ १५४७ साल वैशाख 
शुदि रोज मुकाम काँतिपुर शुभम्‌ 


लोकनाथ 


लक्ष्मोपतिका भाइ लोकनाथको बारेमा विशेष कुरा थाहा पाउन सकिएको छैन तापनि 
लोकनाथ र गौरीपतिलाई पढाउन वि. सं. १5३५ मा सारिएको लक्ष्मीपतिको हस्ताक्षरको 
राजमातण्ड पाइएको हुनाले उनले ज्यौतिष, पढेको देखिन्छ । त्यसको अन्त्यमा यस्तो लेखि- 
एको छन 


१ थातवास रहन बस्नाका नितिको ठाउं । 

छु वि. सं. १०४५ मा बहादुर शाहले भौटमा आक्रमण गरी वर्षको ५० हजार रुपियाँ 
भोटले नेपाललाई तिर्ने सन्धि गराएका थिए । तर भोटले एक वर्ष मात्र सो रुपियाँ बुझायो । 
(पूणिमा ९ अङ्को ४३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) भोटबाट आएको त्यही पैसाले बहादुर शाहले रजबन्धकी 
निखनेका थिए । (जयरत्नाकरताटकको उपोद्धातको २९ पृष्ठ तथा जयरत्नाकरनाटक १ कल्लोल 
७ इलोक (५५ पृष्ठ) हेर्नुहोस्‌ ।) यो पत्र पति त्यसै प्रसङ्गमा लेखिएको देखिन्छ । 

यो पत्र खेस्जा देखिन्छ । किनभने त्यहाँ लालमोहरको छाप छैन तथा मितिको ठाउँ पनि - 
खाली छ । 

पृ 'फछं ९, 


१६ 


इति श्रीसहाराजाधिराजश्रौ शोजदेवविरचिते राजमात्तण्डाशिभात समाप्त । श्रीनृषतिविक्रमाकर्क - 


सम्बत्‌ १5३५ श्रीशाके १७०० मासे १ तिथौ ४ नक्षत्र १५ वारे ५ लिखितमिद पुस्तक 
गौरिपतिलोकनाथपाठाथे , 


[ महाराजाधिराज श्रीभोजदेवले बनाएको राजमात्तेण्ड सिद्धियो । वि. सं. १5३५ शाके १७०० 
वैशाख महीना चतुर्थी तिथि ज्येष्ठा नक्षत्र बृहस्पतिवारका दिन» गौरीपति र लोकनाथलाई 
पढाउन यो सारेको हो ।] 


वि. सं. १८४५ मा नेपालसरकारले लक्ष्मीपतिलाई केलटोलमा घर दिएको थियोहुँछ् । सो 
चर पछि वि.. सं. १५५५ मा लक्ष्मीपति काशीमा गएको वेला लोकनाथले अँठ्याएका थिए । 


गौरीपति 


गौरीपति पण्डित थिए । काव्यमा त लक्ष्मीपतिको भन्दा उनको गति राम्रो देखिन्छ । 
उनले आफूलाई पढ्न भनी सारेका केही पुस्तक पाइएका छन्‌- 


१. भास्करीय बीजगणित 


इति श्रीभास्करीये सिद्धातिशिरोमणौ बीजगणिताध्याय: समाप्तः । श्रीसंवत्‌ १५४३ बैशाखशुक्ल 
९ वाराणस्यां क्रृष्णानन्दसुतगौरीपतिशमेणा लिखित, 


[भास्करीय सिद्धान्तशिरोमणिमा बीजगणिताध्याय सिद्धियो । वि. सं. १५४३ वैशाख णुक्ल 
नवमीका दिन ” काशीमा क्कृष्णानन्दका छोरा गौरीपतिले सारे ।] 


२. भासिनीविलास 
(मुखपृष्ठमा) 
श्रीगौरीपतिशम्मंण इदम्‌ 
कै यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं“ १5३५ वैशाख क्रृष्ण (पूर्णन्तमानले) 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
बैशाख ७ बृहस्पति चतुर्थी ७ । ११५ ज्येष्ठा ३७ । ४४ 


(पात्रोबाट) 
छ पृणिमा ९ अङ्गको ४२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
2 यस दिनको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १०४३ वैशाख शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
बैशाख २७ शनि नवमी ५२ । ३४ 


(पात्रोबाट) 


भिन्त्यमा) 
इति श्रीजगन्ताथनिमिते भामिनीविलासे शान्तश्चतुर्थो विलासः । 
[यो श्रीगौरीपति शर्माको हो । 
जगन्ताथले बनाएको भामिनीविलासमा शान्तविलास नामको चारौं विलास सिद्धियो ] 


३, नैषध 


गौरीपतिको हस्ताक्षरको ५ सग नैषध पाइएको छ । त्यसको मुखपृष्ठमा “श्रीगौरीपतिशमंण 
इदम्‌ पुस्तकम्‌ (यो पुस्तक श्रीगौरीपति शर्माको हो)” भनी लेखिएको छ । 


बि. सं. १५४२ निगल्दोतिर बाबु क्कृष्णानन्द॒ काशीवास गएको वेलामा गौरीपति पनि 

काशीमा पढ्न गएका थिएटुँछै । नेपालसरकारबाट वि. सं. १५४५ मा उनलाई आथिक सहायता 
दिने वचन दिई पत्र पठाइएको थियो । योभन्दा पहिले गौरीपतिले पुर्व सम्बन्धको उल्लेख गरेर 
आर्थिक सहायताको लागि पत्र पठाएका थिए । सो पत्रसाथै उनले आफूले बनाएको संकटास्तुति 
पत्ति पठाएका थिएश्ै । गौरीपतिले बनाएको सो सङ्कुटास्तुति यस प्रकारको छन 

श्रीगणेशाय नमः ।॥। 

चण्डमुण्डवधकारिके शिवे नारदादिमुनिसिश्च सेविते । 

स्वर्णभूषणविशोभितानने पाहि माँ भवभयाद्‌ हि सङ्ुटे ॥॥१॥। 

पूर्णशारदसुधांशुसन्मुखे शुम्भमदिनि सरोजलोचने । 

चारुभूषणलसत्कलेवरे पाहि माँ भवभयाद्‌ हि सङ्कटे ।।२।। 

सिहत्तादनिरते सुखप्रदे सोमपावकदिवाकरेक्षणे । 

कटभादिखलनाशने परे पाहि माँ भवभयाद्‌ हि सङ्कुटे ।॥३॥ 

शम्भुदेवपरिषेवने (फे) रते चारुरोमनिकरेण मण्डिते । 

कालजालपरिहारकारिके पाहि माँ भवभयाद्‌ हि सङ्झटे ॥॥४॥ 

दुःखदुर्गेतिविनाशतत्परे देवदेवपरिपूजितेम्बिके । 

स्वणंदीतटविराजितालये पाहि मां भवभयाद्‌ हि सङ्कुटे ।।५।। 

कामधम्मंधनमोक्षदायिके हावभावललिते गिरीन्द्रजे । 

भव्यदायिनि महेश्वरप्रिये पाहि माँ भवभयाद्‌ हि सङ्कुटे ।॥६।। 

कोटिबालकदिवाकरप्रभे स्वर्णरत्नघटितासनस्थिते । 

गन्धकुङ कुमसमुल्लसत्तनो पाहि माँ भबभयाद्‌ हि सङ्ुटे ।॥७॥। 


छ पृणिमा ९ अङ्गका ३०-२९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
खु पूणिमा २ अङ्कको ३६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


| कलुषपुञ्जनाशिके वैरिमद्दिकरवालशालिके । 
चारुगीतललिते हि चण्डिके पाहि माँ भवभयाद्‌ हि सङ्कुटे ।।&॥। 


इति वसुमितवत्ते भक्तिपूर्वै प्रणीतम्‌ 
पठति प्रतिदिन यो भक्तिभावेन मत्यं: । 
स भवति नुपमान्य: सिद्धिभाक्‌ चेप्सितार्थी 
झटिति तरति लोकात्‌ सङ्कटाया: प्रसादात्‌ ।।९।। 


क्रष्णानन्दसुतः श्रीमान्‌ गौरीपतिरिति स्म्रृतः । 
अकरोद्‌ वैं स्तुति पुण्यां प्रीयतामनयाम्बिका ॥१०।। 


इति सङ्भुटास्तुति: । 
[श्रीगणशलाई नमस्कार । 


सुहाएकी, कल्याण दिने हे सङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।॥११। 


भएकी हे संङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।॥४11 


बसेकी, हे भगवती सङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।। ५।॥॥ 


गीत गाउने हे तण्डिका सङ्घुटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।॥८॥ 


निगाहद्वारा संसारबाट झट्टै तछै ।।९।। 


खुशी हुनुहोस्‌ ।।१०।। 
सङ्कुटास्तुति सिद्धियो । ] 


चण्ड मुण्डलाई मार्ने, नारद आदि क्रषिहरूले सेवा गरिएकी, सुनका : गहनाले 


शरत्‌ क्रतुका पूर्ण चन्द्रमाको जस्ती मुख भएकी, शुंभलाई मार्ने, कमल जस्तो आँखा 
भएकी, राम्रा गहनाले सुहाएकी हे सङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।।२।। 


सिहको जस्तो अबाज भएकी, सुख दिने; चन्द अगिन सूर्य नै आँखा भएकी, चौटभ 
आदि दुष्टलाई नाश गर्ने भएकी, परमेश्वरी हे सङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ 11३॥ 


महादेवको सेवा गर्नामा लागेकी, राम्रो कपालले सिँगारिएकी) कालको जाललाई हर्ने 
दुःखदुगति नाश गर्नामा लागेकी, इन्द्रले पूजा गरिएकी, गङ्गाजीको किनारको मन्दिरमा 


धम अ्र्थे काम मोक्ष दिने, हाउभाउले राम्री भएकी, हिमालय पहाडकी छोरी, 
कल्याण दिने, महादेवका प्यारी हे सङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥॥६।। 


भरखर उदाएको करोडौं सूयेको जस्तो तेज भएकी, सुन र रत्नले बनाएको आसनमा 
बसेकी, चन्दन र केसरले शरीर सुहाएकी हे सङ्कटा मलाई संसारको डरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।॥७1। 


कल्याण दिने, पापको थुप्रोलाई नाश गर्ने, शत्रुलाई मार्ने तरवार लिएकी, राम्रो 


भक्तिपुवेक बनाएका यी आठ श्लोक जो मानिसले दितकादिन भक्तिभाव गरेर पढ्छ । 
त्यो मानिसले राजाद्वारा मान पाउँछ, सिद्धि पाउँछ, इच्छा गरेको कुरा पाउँछ तथा सङ्कटाको 


कृष्णानन्दका छोरा श्रीगौरीपतिले यो असल स्तुति बनाएक्रो ह्यो । यसबाट सङ्कटा 


लै १ 


वि. सं. १४४९ मा भएको नेपाल-चीनयुद्धमा गौरीपति ज्योतिषी बनेर गएका थिए । 
युद्ध चलिरहेकै वेला युद्धक्षेत्रमा दामोदर पाँडेले गौरीपतिलाई धर्मपुत्र बनाई धर्मपत्र लेखि- 
दिएका थिए । 

वि, सं. १५५५ फाल्गुनमा रणबहादुर गाह आफ्ना डेढ वर्षका पुत्र गीर्वाणयुद्धलाई राजगहीमा 
राखौ स्वामी महाराज बनेका थिए छँदै । त्यस वेला उनले ताम्रपत्रमा गर्नुपर्ने बन्दोबस्त लेखाएका 
थिए । यसभन्दा अघि वि. सं, १५५५ कार्निकमै लक्ष्मीपति काशीतिर गइसकेका, थिए-:- ॥ 
यसैले सो ताम्रपत्रमा लेखिएका ज्योतिषीहरूमा लक्ष्मीपति पाँडे छैनन्‌, गौरीपति पाँडेचाहिँ छ्न्‌ । 
सो ताम्रपत्रको केही अंश यस प्रकारको छ-र 


“सुकदेव जैसि गौरिपति पाँडे श्रीराम जैँसि कुबेर जैसि राजिवलोचन जैसि जयमंगल जैसि 
र अरू पह्लयाका दर्बारमा प्रवेस भयाका सबै जैसीहरूले आफुहरूले बुझन्या जाव्यासम्मक्रो पेटमा 
कत्ति कसर नराषि नलुकाइ मेरा परिवारसमेवको ग्रहगोचर लागोभागो एस्ता तरहले भयाको छ, 
यति दिन रहला, यतिसम्म बढला, डाहादेखि घटला भनि विचार गर्दा आयाको नीको ननीको 
जस्ताकोतस्तो पेटमा कत्ति कपट नराघि सबैले येकवाक्यता गरि बिन्ति गर्नु, घटिया ग्रहगोचर 
ठहृत्या ठुलो उपाइ दान जप पाठ पुजा बिति गरि गराउनु. यस्तै होला भनि चठहराइ ढाटनामा 
पस्य। दुस्त ग्रह नटार्न्या दान मात्रै गराउन्या गर्न्या तसलाई आ्रांषा झिकन्या मुडन्या सासता गर्नु, 

श्री ५ रणबहादुरकी रानी कान्तवती बिरामी भएकीले उनको रोग निको होस्‌ भनोकन 
औषधापचार, पाठपूजा श्रादि अनेक उपाय गरिएको थिए । ती पाठपूजा गौरीपतिले पनि काम 
गरेका थिए । तैपनि उनको रोग निक्की भएन । आखिर नि. सं. १५५६ कातिकमा कान्तवतीको 
मृत्यु भयो । यस घटनाले स्वामी महाराजको मनमा ठूलो चोट पान्यो । औषधि गर्ने वैद्य, 
पाठपूजा गर्ने पुरोहित तथा पुजारीहरूले मलाई ठगे भन्ने प्रतिक्रिया उनको मनमा पत्यो । साथै 
देवदेवताप्रति पनि उनको त्यस वेला आस्था रह्रेन । वैद्य, पुजारी, ज्योतिषौहरूले कडा कडा 
सजाय पाएख् । यसै प्रसङ्गमा गौरीपति पनि मुडिई धपाईए । यसपछि उनको आफ्ना परिवारसँग 
सम्बन्ध विच्छेद भयो । केहीपछि उनको मृत्यु भएको अनुमान हुन्छ । 

गौरीपतिका छोरा थिएनन्‌ । त्यसैले उनको संपत्ति दाजुभाइहरूमा बन्डा लाग्ने थियो । 
त्यस बेला लक्ष्मीपतिले आफ्तौ भागमा आएको संपत्ति आफ्ना कान्छा भाइ पद्मनिधिलाई 
दिएका थिए । यो कुरा तलको पत्रबाट बुझिन्छ - 


& पुणिमा २ अङ्घुको ३७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
छ एणिमा १० अङ्गको ४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
जा पृणिमा १० अङ्गको ५० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


रै चित्तरञ्जन नेपालीको “श्री ५ रणबहादुर शाह'' का १२३-.३० पृष्ठमा यो ताम्रपत्र 
छापिएको छ । 


रै पुणिमा १० अङ्गको ५० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


हँ 
[ 


श्रीगुरगणेशाभ्यान्नम: 
साछी रङ्गनाथ 
साछी लिलानाथ पत्र सही दिजाँ 
संवत्‌ १५५९ साल कात्तिक वदि १ रोज ४४ लिखित पत्रमिदं श्रीलक्ष्मीपतिपाँडेशर्मणारैँ 
आगे गौरीपति पाँडेका संपत्तिमा किरीया वाषमा लाग्याको र छोरीलाई दिनु ठहराइ पर 
साप्याबाहिक्‌ ग्रशल गौरीपति पाँडेको संपत्ति धन घर षत लहना-: जो ठहछँ, तस्को हामी 
४ भाइका ४ बन्डा गर्दा जो मेरो भाग ठहछेँ, त्यो औ गौरीपतिको त्राह्वंगीलोइ जौउनी)ँ जो 
रहंछ. तस्को उस्का शेषपछि बंडा गर्दा जो मेरो बंडा भोग ठहछे. सो मैले मेरा षुसीले कांछा भाइ 
जानी पद्मनिधि पाँडेलाई दिडा ३. एस्मा जो मेरा सन्तान तक्रार गरून्‌. सो झुठा ३. एस्‌ वातका 
साक्षौ श्रीपशुपति गुद्येश्वरी पर्चालग भैरव मनुष्प्र साक्षी मामा श्रीराम जोसि विद्यानिधि लोहनी 
शुभम्‌. यताबाट नक्ष्मीपतिका मामाको नम श्रीराम जोशी थियो भन्ने देखिन्छ । 
पद्मनिधि 
लक्ष्मीपतिले काशीवास गएका आफ्ना बाबु क्कृष्णानन्द पाँडेलाई वि. सं. १५४४ मा पठाएको 
पत्रमा पद्मनिधिको उल्लेख आएको छ?८ । यो पत्र र माथि उद्धरण गरिएको पत्रभन्दा बढी 
पद्मनिधिको विषयमा बुझाउने सामान पाइएको छैन । 


(क्रमशः) 
८०००५-००० 
ढुँछै यस दिनको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १५५९ कार्तिक क्कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
८ गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन २८ मङ्गल प्रतिपदा १२ । २३ 
(पात्रोबाट) 
मिलेन । 
वि. सं. १५५९ कातिक क्रृष्ण (अमान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
कात्तिक २७ बुध प्रतिपदा ३९ । ५८ 
(पात्रोबाट) 
मिल्यो । 


शाहकालका पत्रहरूमा पूर्णान्तमान पाइन्छ । लक्ष्मीपतिका ग्ररू पत्रहरूमा पूर्णान्तमान पाइन्छ । 
यहाँ झुक्रिएर लक्ष्मीपतिले अमान्तमान लेखेको देखिन्छ । 

कै यो पत्र श्रीलक्ष्मीपति शर्मा पाँडेले लेखेको हो । 

“न लहना ट लगानी । ३ जीउनी -? बाँचुञ्जेल जीवन निर्वाह गर्ताको नितिको श्रीसम्बत्ति । 


१८ दृणिमा ९ अञ्कुको ४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


(करलागत ) 


देवज्ञशिरोमणि लच्मीपति पाँडेले बनाएको 
रत्नदीप 


सम्पादक तथा अनुवादक-रामजी तेवारी 
६ प्रक्रम-आफ्नो देशको मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याउने रीति 
अङ घ्यू नरेखापरपुवेयोजनेः पल वियुक्‌ युक सचरः स्वदेशजः । 
अन्वय-अङ ध्यू नरेखापरपूर्वयोजनै: पले: वियुक्‌ युक्‌ सचर: सः स्वदेशजः स्यात्‌ । 


पदार्थ-अङ घ्यू नरेखापरपूर्वेयोजनै: 5 रेखादेशदेखि पश्चिम वा पूर्वमा रहेका चौथाई घटेका 
योजनरूपी । पलैः - पलाले । वियुक्‌ 5 घटेको । युक्‌ - जोडिएको । सचरः - चर जोडिएको । 
स:-5 त्यो मेषसङ क्रान्तिकाल । स्वदेशजः 22 आफ्नो देशको । स्यात्‌ ८ हुन्छ । 

भावषार्थ-रेखादेशदेखि जति योजन पुर्वमा अथवा पश्चिममा ग्राफ्नो देश छ, त्यति योजनलाई 
४ ले भाग लिनू । लब्धिलाई योजनबाट घटाउनू । शेष रेखान्तर पला हुन्छ । रेखादेशबाट ग्राफ्नो 
देश पूर्वमा भए रेखान्तर पला धन हुन्छ, पश्चिममा भए क्रण हुन्छ । अघि आएको मेषसङ क्रान्ति- 
कालमा रेखान्तर पला संस्कार गर्नू (घन भए जोड्नू, क्रण भए घटाउनू) । चर पनि जोड्नू । 
योगफल आफ्नो देशको स्पष्ट मेषसङ क्रान्तिको काल हुन्छ । 


जदाहरण 

बिक्रमसंवत्‌ १५७१ को काठमाडौंको मेषङ क्रान्तिकाल ल्याउँदा 

रेखादेशदेखि ८५ योजन पूर्वेमा काठमाडौं छ । दद लाई ४ ले भाग लिँदा लब्धि २२ 
गाउँछ । ८५ बाट २२ घटाउँदा ६६ शेष रहन्छ । यो शेष ६६ पला हुन्छ । यो शेष ६६ 
पशा काठमाडौंको रेखान्तर हुन्छ । रेखादेशबाट पूर्वेमा काठमाडौं भएको हुनाले रेखान्तर 
धन हुन्छ । लङ्काको मध्यम सूर्योदयदेखि आएको मेषसङ क्रान्तिको वारादि २।२२।७।५३।४८ हो । 
(२ प्रक्रमको उदाहरण हेर्नुहोस्‌ ) यहाँ मेषसङ क्रान्तिको घटश्यादि २२।७।५३।४८५ आएको छ 
तापनि ब्यबहारमा घडी पला मात्र भए पुग्ने हुनाले श्रब मेषसङ क्रान्तिको घट्यादि २२।५ लिई 
काम गरिन्छ । मेषसङ क्रान्तिको वारादि २।२२।५ मा रेखान्तर ६६ पला (१ घडी ६ पला) जोड्दा 
योगफल २।२३।१४ आउँछ । यो योगफल २।२३।१४ म। चर ४० पला (चर ल्याउने विश्चि 
चन्द्रसूर्य स्पष्टाधिकारको दोस्रो श्लोकमा छ । सो आउँदैछ) जोड्दा योगफल २।२३।५४ आउँछ । 
घस कारण बिक्रमसंबतृ्‌ १०७१ को मेषसङक्रान्ति सौमवार २३ घडी ५४ पला जाँदा हुन्छ । 
खङ क्रान्तिको यो समय काठमाडौंको स्पष्ट सूर्योदयदेखि बितेको हो । 


७२ 


४) ५ योजत (२२ 
य् 


00 


८ 


दद ६१०) ६६ (१ 
"२२ ६० 
द्‌ दन 


१ घडी ६ पला काठमाडौंको रेख्ान्तर धन 


बान्घ, पर. 


२।२२।५ लङ्घाको मध्यम सूर्योदयदेखि आएको मेषसङ क्रान्तिको बारादि 
०। १।६ काठमाडौंको रेखान्तर धन 


२।२३।१४ 


०। ० !४० यस दिनको काठमाडौंको चर 
२।२३।५४ काठमाडौंको मेषसङ क्रान्तिकाल 


४ प्रश्नमाला 


(१) रेखादेशबाट १०० योजन 
(२) रेखादेशबाट ९६ योजन 
(३) रेखादेशबाट ९२ योजन 
की. 

(५) रेखादेशबाट ५० योजन 
(६) रेखादेशबाट ७६ योजन 
(७) , रेखादेशबराट ७२ योजन 
(५) रेखादेशबाट ६८ योजन 
(९) रेखादेशबाट ६० योजन 
(१०) रेखादेशबाट ९६ योजन 


(११) रेखादेशबाट १५२ योजन 
(१२) रेखादेशबाट २०० योजन 


घ पै, 
[१] १। १५ । धन 
[१00१ धन 
[३ |) १॥ ९ । धन 
1011 २३०): घर्न 
1, दो ० 1 घर्ने 
[६] ० । १७ । क्रण 


रेखादेशबाट ५४ योजन पुवंमा रहेको देशको रेखान्तर 


पूर्वमा रहेको देशको रेखान्तर ह्याक । 
पूर्वमा रहेको देशको रेखान्तर ल्याञ । 
पूर्वोमा रहेको देशको रेखान्तर ल्याड । 


ल्योङ । 


पुर्वेमा रहेको देशको रेखान्तर ल्याङ । 


पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
पश्चिममा रहेको देशको रेखान्तर 
ज्त्तर 
खच, 

[७] ०। ५४ । क्रण 

[०] ०। ५१ । क्रण 

[९] ०।४५ । क्रण 

[१०] ०। ४२ । क्रण 

[११] _१.।%४.। क्रण 

[१२] २1२० । क्रण 


ल्याड । 
ल्याञड । 
ल्याञड । 
ल्याउ । 
ल्याड । 
ल्याड । 
ल्याञ । 


५ प्रश्तमाला 


तलका प्रश्नमा स्वदेशका मेषसङक्रान्तिकान ल्याञ-- 
मेषसङ क्रान्तिका काल 


लङ्काको मध्यम सूर्योदघदेखि आएका रेखान्तर 
बार । घडी । पला घडी । गला 
111 0510211203 ० । उड पुर्व 
1007 0000 ने ० । 9० पूव 
(8) ०।-%८ ॥ ४७ १; ॥, ४ (पुव 
(४) १ । ४७ । ४० १ । ० पश्चिम 
196) 09:1.70. २ ० । उँ पश्चिम 
(0) 910201170 ० । ५४ पश्चिम 
(७) २9 1 1 1 प्चिम 
(८) (२ ॥ १९19 र; ) ४३. पजरिम 
ड्त्तर 
गा 2,104, बा. । च.- । प. 
| 4, 511900 155 2711 र न रड [३] 
कन -क 102 824990 शी १ पारि १ [६] 
[७] २ ।१५५ । २७ क] :३- ००11 


७ प्रक्रम-प्रहका दैनिक (१ दिनका) मध्यम गति 


छड 


चर 


घडी । पला 


। ४० 
। २० 
। १४ 
। १० 
। १४. 
। रु 
। १४ 
। प्रो 


।-ष, 


। २४ ॥.११ 


रबेनवाक्षा भुजगाः क लातिधेः खनन्दशैलाः शरबह्वयो गतिः ।1४॥ 
चन्द्रोच्चजा तर्ककलाः कुवेदाः पातस्य रामा: कुभ्‌वो विलोमा । 
भरामघट्योडङ्गयमाः कुजस्य जीवस्य पश्चार्कसुतस्य पक्षौ ।॥५।। 


ज्ञोच्चस्य पश्चाब्धियपा द्विरामा; शुक्रोच्चजा षण्णवतिभजङ्गाः । . 


अन्वय--रवेः गति: नवाक्षा: (कलाः) भुजगा: (विकलाः) स्यात्‌ । कलानिधेः गति: खनन्दशैलाो: 


(कला:) शरवह्वयः (विकला:) स्यात्‌ ।॥४।। 


चन्द्रोच्चजा गति: तर्क्रेकला: कुवेदाः (विकला:) स्यात्‌ । गातस्य बिलोमा गति: राजा: 
(क्लाः) कुभुवः (विकलाः) स्यात्‌ । कुजस्य गति: भूरामघटय: अङ्गयमा: (बिकलाः) स्याल्‌ । 
जीवस्य गति: पञ्च (कलाः) स्यात्‌ । अर्कसुतस्य गति: पक्षौ (कले) स्यात्‌ ।॥।५।। 
ज्ञोच्चस्य गतिः पशञ्चाब्धियमा: (कला:) ट्टिरामाः (विकलाः) स्याल । शुक्रोच्चजा सक्चि: 


बण्णबलिः (कला:) भुजङ्गा: (विकला:) स्याल्‌ । 
पूु० फ० १०. 


वा र” र जक”) गक पा 


खडै 


पदार्थ--रवेः “सूर्यको । गतिःस्गति । नवाक्षाः -५९। कलाः कला । भुजगा: टा 
सःविकला । स्यात्‌ ट हुन्छ । कलातिधें: -- चन्द्रमाको । गति: गति । खनन्दशैला: -- ७९० । 
कला: कला । शरवह्वयः उ ३५ । विकला: -विकला । स्यात्‌ स्हुन्छ ।॥॥४॥ 

चन्द्रोच्चजा 5 चन्द्रोच्चको । गति: 5 गति । तर्ककला: - ६ कला । कुबेदा: - ४१ । विकलाः 2 
बिकला । स्यात्‌ - हुन्छ । पातस्य - राहुको । विलोमा ८ उह्टो । गति: स्गति । रामा: 23३ । 
कला: -कला । कुभूव: - ११ । विकलाः खविकला । स्यातृ-्टहुन्छ । कुजस्य खमङ्गलको । 
मति: स्गति । भुरामघटध:- ३१ कला । अङ्गयमाः--२६ । विकलाः-८विकला । स्यातरट 
हुन्छ । जीवस्य - बृहस्पतिको । गति: गति । पञ्च पाँच । कला: ठकला । स्यात्‌ -टहुन्छ। 
शर्कसुतस्य --शनैश्चरको । गति: गति । पक्षौस-२ । कलेञ्कला । स्यात्‌ त्हुन्छ ॥॥५।॥। 

ज्ञोच्चस्य -- बुधको शीघोच्चको । गति:--गति । पश्चाब्धियमा: - २४५ । कलाः-कला । 
ब्विरामा: 5३२ । विकलाः-बिकला । स्यातृ सहुन्छ्छ । णुक्रोच्चजा -ट शुक्रको शीघोच्चको । 
गतिःस्गति । षष्णवतिः -९६ । कलाःसकला । भुजङ्गात्स्ड । विकलाः-टबिकला । 
स्यात्‌ - हुन्छ । 

भाबाष-सूर्यको एक दित्तको मध्यम गर्ति ९१९ कला ड बिकला हुन्छ । चन्द्रमाको एक्र 
दिनको मध्यम गति ७९० कला ३५ बिकला हुन्छ ।॥४1। 

चन्द्रमन्दोच्चको एक दिनको मध्यम गति ६ कला ४१ बिकला हुन्छ । चन्द्रमाको पात 
(राहु)को एक दिनको मध्यम गति ३ कला ११ विकला हुन्छ । राहुको गति उल्टो हुन्छ । 
मङ्गलको एक दिनको मध्यम गति ३१ कला २६ विकला हुन्छ । बृहस्पतिको एक दिनको 
मध्यम गति ५ कला हुँन्छ । शनैश्चरको एक दिनको मध्यम गति २ कला हुन्छ ॥५॥। 

बुधको शीघोच्चको एक दिनको मध्यम गति २४५ कला ३२ बिकला हुन्छ । णक्रको 
शौघोच्चको एक दिनको मध्यम गति ९६ कला ८ विक्रला हुन्छ ।॥। 


दैनिक (एक दिनका) मध्यम गति 
सूर्खको चन्द्रमाको चन्द्रोच्चको राहुको मङ्गलको बृहस्पतिको शनैश्चरको बुधको शुक्रको 


शीघोच्चको शीधोच्चको 
बा ५९ छर ६ ३ ३१ श्‌ २ २४५ ९६ 


बिकला पद ३५ ४१ 000 0204 ० छ ३२ 
द प्रक्र-प्रहका बीज ल्याउने रीति 
अजार्कघट्घः स्वजवेवितिध्न्यो बीजात्ति प्रहटचा5प्तकलामुखानि ॥६।। 
नन्वय-ग्रनाकंघटयः स्बजवै: विनिघ्न्य: कायाँ।: षष्टया आप्तकलामुखानि बीजानि स्युः 1६11 


पदार्थ--अजार्क घट: - मेषसङ क्रान्तिको घट्यादि । स्बजवै:--आफ्ना गतिले । विनिघ्न्य: 2 
गुनिएका । कार्या:-ट गर्नु । षष्टया स्-साठीले । आप्तकलामुखखानि -- भाग लिदा आएका कलादि 
थीजाति बीज । स्युः सट हुन्छन्‌ ।॥६॥। 


ष् 


000 


भावार्थ-मैषसङ क्रास्तिको घट्यादिलाई प्रत्येक ग्रहका गतिले गुन्न्‌ । मुणतफललाई ६० लै 
भाग लिन्‌ । आएका कलादि लग्धि ती ती ग्रहका बीज कहाउँछन्‌ ।॥।६।॥। 
जदाहरण 
बि.सं १५७१ को सूर्यको बीज ल्घाउँदा 
बि. सं. १०७१ को काठमाडौको मैेषसङ क्रात्तिको वारादि २।२३।५४ ह्वो । (६ प्रक्रसको 
बढाहरण हेर्नुहोस्‌) । सूर्यको एक दिनको मध्यम गति १९ कला ८ विकला हुन्छ । सूर्यको मति 
५९।५ ले मेषसङ क्रान्तिको घटघादि २३।५४ लाई गुन्द्रा गुणनफल १४१३ आउँछ । बो मुणतकल 
१४१३ लाई ६० ले भाग लिँदा लब्धि २३।३३ आउँछ । गो लब्धि २३।३३ कलादि हुन्छ । यस 
कारण बिक्रमसंवत्‌ १५७१ को सूर्यको बीज २३।३३ कलादि हुन्छ । 
२३।५४ मेषसङ क्रात्तिक्ो घटयादि 
५९।८ सूयंको दैनिक गति 


१०५४।४३२ 
२०७ एट 
41१, रेछिर 
०. १३५७ । २३७० । ४३२ 
शक.। ७ । ४२० ६०)१४१३(२३। 
बक्व्‌द ३३७७ १२ १२० 
३०० रब 
३७७ १० 
। ३६० क 
१७ 


२३।३३ कलादि सूयंको बीज 
मसै गरी अ्ररू ग्रहका पनि तलका बीज हयाउनुपर्छ 
बि. सं. १5७१ का बीज 


सूयेको चन्द्रमाको बन्द्रोच्चको राहुको मङ्गलको बुधको बृहस्पतिको जुक्रको शनैश्ररको 


शीघोच्चको शीघोच्चको 
कला २३ २३१४ २ १ १२ ९७ २ 2000 2 
विकला ३३ १२१५ ४० १६ ३१ श््द ४ वृड बन 
६ प्रश्तमाला 


तल दिइएका मेषसङ क्रान्तिका घट्यादि भएमा तलका ग्रहका बीज ल्याङ- 


न 
ल्द 


2. रड ऐनको जन पकन) नमो अनन टलाकडे 


०771. हर हिल 
५९४ २९) नै 


नैषखङ तनर्त्रिका 


चन्द्रमाको 
चन्द्रमाको 
चन्द्रमाको 
चन्द्रमाको 
चन्द्रोच्चको 
चन्द्रोज्चको 
चन्द्रोच्चको 
चन्द्रीच्चको 
राहुको 

राहुको 

राष्टुको 

राहुको 

मङ्गलको 
मङ्गलको 
मङ्गलको 
मङ्गलको 

बुधको शीघोजञ्चको 
बुधको शीघोच्चको 
बुधको शीघोच्चको 
बुधको शीघोज्चको 
बृहस्पतिको 
बह्ृस्पतिको 
बढ्स्पतिको 
बृहस्षतिको 

शुक्रको शीघोच्चको 
शुक्रको गीघोच्चको 
शुत्रको शीचोच्चको 
शुक्रको शीघोच्चको 


७७ 


क्षेषलङ क्रात्विका 
जडी षला ग्रह 
श्ढ ७ शनतैश्चरको 
२८ । द शनैश्चरको 
२९ २४ ७ " शनैञ्चरको 
३० गड शनैञ्चरको 
उत्तर 
कला निकला कला बिकला 
[१] पा 100 [१९] ४ ३ 
[२] १० ६ [२०] १३ व्‌ 
[३] २४ २७ रका कृरेद ३४ 
[४] रद १२ [२२] १३३ ०७ 
12 ७२२ दु [२२] १४२ १२ 
[६] ३७५ ३२ [२४] १६७ ६ 
[७] २४७ ३ [२५] २ २ 
[5] २०२ ५५ [२६] ७ 
[९] १ ३९ [२७] २ १० 
[१०] १ ३० ।२०५] २ १५ 
| १ २२ [२९] ७२ ३ 
[१२] १ १ [३०] द१ १९ 
[१३] ० 0 [३१] ७३ २६ 
[१४] ० ३७ [३२] ६६ 'ह्६ू 
[१५] ० ३० [३७1 ० ५६ 
[१६] 6 ३१ [३४] ० श्र्ष 
[१७] 4 ३ [३५] ० ५९, 
[१५] हा श्र [३६] १ १ 
(क्नग:) 


555 


जनरल केसरशसशेरको ज्यौतिष--विषयको 


अध्ययनमा रुचि 
न्नयराज पत्त 


लिच्छविकालमा नेपाल-राज्य करीब करीब अहिलेको जत्रै थियो: । तर त्यस कालको 
इतिहास हामी ढुङ्गामा सिबाय अन्त पाउँदैनौं भने पनि हुन्छ । लिञ्छविकालपछि नेषाल- 
राज्य टुक्रिन लाग्यो :- । नेषाल-राज्य त्यति ठूलो राज्य ह्वोइन । यसका पनि पचास जत्ति 
टुक्रा लागेपछि यसको गौरव नरहनु स्वाम।विकै हो । अहिलेभन्दा सवा दुइ शय वर्ष जति- 
अगाडिदेखि गोरखाबाट नेपालको एकीकरणको काम शुरू भयोर । यस कामका बाधक बिदेशी 
शक्ति नै थिए|. । यस कारण विदेशी शक्तिसँग टक्कर लिने सैनिकशक्ति जोड्नेतिर नै पृथ्वी- 
नारायण शाह लागेका हुनाले ८7 उनले र उनका परम्पराका भारादारले तारो हान्नु, घोडा बढ्नु, 


छै पुणिमा २ अङ्गका ४३-४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । -:पूणिमा २ अङ्कुका ४४-४५ पृष्ठ 
हेर्नुहोस्‌ । ” पुणिमा ५ अङ्कको ३७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

तै कास्मल्लीखाँ प्रयातो वरुणदिशि जितो यस्य भल्लप्रहारा- 
दार्तो मत्तः क्षणेन क्षणमपि न रणे स्थातुमीशः फिरङ्गी । 
गेहेशुरा: प्रतीच्या रणभुवि सुभटँचिजितास्ते बराकाः 
पृथ्वीनारायणेशो रिपुदवदहनो भाति नेपालसिह:ः ॥ २॥ 

(काठमाडौं बसन्तपुर नासलजोकको पृश्वीवारायण 

शाहको वि. सं. १5२६ को ग्रभिलेद्बबाट ।) 


| बङ्गाली यवनेश कासिमअली नेपाल हान्नाकन 
आएशथे तर युद्धमा खति सही भागी गए पश्चिम । 
थोरै नै दिनभित्र मत्त हुन गै नेपाल खाउँ भत्ती 
आएथे तर मार खप्न नसकी भागे फिरङ्गी पति ।| 
गर्जी गर्जी घरघरमहाँ चौबिसी बाइसी यी 
बस्छन्‌ हाछैन्‌ तर समरमा तालिमी सँन्यदेखि । 
देख्ता यस्ता प्रबलमहिमा शक्त नेपालसिह् 
पृथ्वीनारायणसँग लडी बाँच्न को गर्छे आँट ॥ ] 
“एत(र)वार पर्दा साह्रो हुन्छ र बैरि त क्र्या इन्द्रको आसन्‌ पनि डगाईछ. हजारौ घना 


हजारौ पथर्काला हजारौ षुड्डा हजारौं तोप भया इन्द्रको आसन पनि डगाईछ, 
(षृश्बीनारापण शाहको उपदेशबाट) 


वक. ॥ 


पौडी खेल्नु यी कामबाट सैनिक शिक्षा लिनु र पुराण सुनेर कतठपको ज्ञान गर्नु नै उचित 
सम्झेछछै । 
जङ्गबहादुर पनि यही परम्पराका थिए । तर जङ्गबहादुरको शासनमा एउटा कुराको 
विलक्षणता थियो । त्यो हो-पृथ्वीनारायण शाहदेखि भीमसेन थापाको पालासम्म नेपालका शत्र 
बनेका अंग्रेज जङ्गबहादुरको पालामा नेपालका मित्र बन्न्‌ । यस कारण वि. सं. १९१५ भन्दा 
पछि नेपालको सैनिक शक्तिमा खिया पर्ने लाग्यो; । यस बेलाका शासकहरूको अवस्थालाई 
देखेर वि. सं. १९३३ मा राइटले यस्तो लेखेका छन्‌ 
हाउ ढ्‌ गोर्खाज्‌ अक्युपाइ याँस्ड॒ अम्युज्‌ दम्‌सेल्भज्‌ इज्‌ याँज्‌ येट्‌ याँन्‌ अनृफ्याँदम्‌ड्‌ मिस्‌टरि 
टु मी । देउ ह्याँभ्‌ नो बिज्निस्‌, एतसेप्ट प्लेइङ, याँट्‌ सोल्जरिङ,; देइह्याँभ्‌ नो आउट्-अकछ्‌ - 
डोर्‌ गे$म्‌ज्‌; दे$ नेभर्‌ शृट, एक्सेप्ट ह्वेन्‌ देइ गो टु द्‌ तराई; याँग्ड्‌ दे३ ह्याँभ्‌ नो लिटरिचर्‌ टु 
अन्युपाइ देम्‌ इन्‌ देईर्‌ हाउजिज्‌,, इन्‌ शब्ट.. देड सीम्‌ ट्‌ ह्याँभ्‌ नथिङ, टु फिल्‌ अपू देइर्‌ 
लेझर्‌ आउर्‌ज्‌, ह्विच्‌ मस्ट्‌ बी न्यूमरस्‌; यान्ड्‌ इन्‌ कन्‌सिक्वन्स्‌ देई आर्‌ गिभेन्‌ अपू टु 
गसिपिङ, ग्याँमूब्लिङ, याँन्ड डिबईचरि अफ अउल्‌ सबटस्‌ । 
(“हिस्‌टरि अफ नेपाल्‌ (नेपालको इतिह।स) '” को ७३-७४ व्‌.) 
[गोरखालौीहरू कसरी दिन काट्छन्‌ तथा दिल बहलाउँछन्‌ भन्ने कुरा मेरो लागि अ्रञ् 
रहस्य जस्तै छ । कबायद खेल्नुसिबाय तिनीहरूको कुनै काम छैन । तिनीहरू खेलकूद गर्दैनन्‌ । 
तराईमा जाँदाखेरि बाहेक तिनीहरू शिकार खेल्दैनन्‌ । घरमा बसी पढ्नाको लागि तिनीहरूको 
कुनै वाङमय छैन । छोटकरीमा भन्ने हो भने तिनीहरूलाई दिन काट्न चाहिने केही कुरा पनि 
देखिदैन । यस कारण तिनीहरू गफ छाँट्छन्‌, जुवा 0000 902305104440:001040/0-0.550005.,0:014,0449/00:00:01100.. र भोगविलासमा भुल्छन्‌ । | 
छयो दक्ष लक्ष्यवेधे रुचिरहरिकथाकर्णनैकाग्रचित्त 
तुङ्गै रिङ्गत्तुरङ्गै व्यधित वशयितु संप्रवीण प्रभु स्वम्‌ । 
बाल्ये नद्यादिबाहुप्रतरणनिपू्ण बरण्यनानागुणौघं 
मन्त्रीन्द्रो भीमसेन: सुक्कतषयवशाल्लब्ध आभाति यस्य ।1१७।। 
“आफ्ना प्रभुकन वाल्याबस्थेमा धनु हान्न, हरिकथा श्रवण गर्ने, घोडा चढ्न, पौह्न इत्यादि 
सकल राजनौतिमा कुशल तुल्याउन्या'' 
(वाग्वतीको भीमसेन थापाको वि. सं. १८६८ को स्तम्भलेखबाट) 
[ अग्लो अश्च सधाउनाकन तथा खोलामहाँ पौडन 
तारो मान पुराणको श्रषणमा एकाग्र बन्नाकन । 
आफ्ना भूपतिलाइ बाल्यवयमै राम्रो सिकाई गुणी 
पारी रक्षण राज्यको गरिदिने छन्‌ भीम मन्त्र्य्रणी ॥ ॥ 


& रूपरेखा ६५ पूर्णाङ्कमा छापिएका “कवि बालक्रृष्ण समका ऐडविल”” भन्ने लेखका ३६-४३ 
पृष्ठ डेनुँहोस्‌ । 


वि जक 


पृथ्वीनारायण शाहले जूवाको दोहलो पारेका थिए& । तर जङ्गबहादुरको षालामा जुवा 
राजकीय आमोदप्रमोदको एक अङ्ग बनेको थियो । 


जङ्गबहादुरका कुनै भित्रिया मानिसले लेखेका वि. सं. १९०७ को उनको बेलायतयात्रा र 
वि. सं. १९३२ को बेलायतका राजकुमारको नेपाल-तराईयात्रा श्रीकमल दीक्षितको सम्पादकत्वमा 
निस्केका छन्‌ । यताबाट जङ्गबहादुरले आफूपछिकालाई काम गत सजिलो हुने सम्झौटो छोडि- 
दिएको देखिन्छ । तर यी पढाइबाट निस्केका कुरा होइनन्‌, नत श्री ५ पथ्बीनारायण शाहको 
उषदेश जस्तो गम्भीर राजनीतिको अनुभव तथा चिन्तनको फल हो । 


राइटले ग्रन्थ प्रकाश गरेको पचास बर्ष जतिपछि विक्रमोवेशीयको नेपाली अनुवाद प्रकाश 
गरेर जनरल केस रशमशेरज्यूले राइटको कुराको सानो खण्डन देख्वाइदिनुभयो । तर केसरशमशेरज्यू 
राणाकुलमा केही अंशमा अपवाद व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुरा बि. सं. २००७ पछिको उहाँका 
दाजुभाइले गरेको स्वदेशत्याग र उहाँले गरेको स्वदेशबासले देखाउँछ । 

पढ्ने मानिसको मनमा विभिन्न प्रकारका शङ्का उठ्छन्‌ । ती शङ्काको समाधान आफूले 
बुच्त्रुक सम्झेका मानिसद्वारा होस्‌ भनी सो मानिस चाहन्छ । जनरल केसरशमशेरलाई ज्यौतिष 
षढ्दा केही शङ्का उठेछन्‌ । ती शङ्गा उहाँले आफ्ना गुरु हेमराज पण्डितज्युसँग सोध्नुभएछ । 
गुरुज्यु हेमराजज्युका ज्यौतिषविषयका सल्लाहकार मेरा म।तामह पं. भुवननाथ पाँडे हुनुहुन्थ्यो । 
गस कारण केसरशमशेरज्युका ती पत्र गुरुज्यूले मेरा मातामहलाई दिनुभएछ । मेरा मातामहले 


छ दानोद्रकातिलुब्धभ्नमरगणसमानेकबिद्दत्प्रशस्त 
पथ्वीनारायणशो जयति नषशिखारत्ननी राजिताङ थि: ।।२।। 


राजान: सन्ति नो कि दिशि दिशि धरणीपालवंशान्धिजाता 
द्यतस्वापाबलासु प्रणिड्दितिमनसो दानयुद्धप्रहीण: । 
पृथ्वीनारायणेशो रिपुदवदहनप्रौढदाबानलोश्सौ 

दाने मेघोपमानो जयति निजधरावारितद्यूतदोष: ।।३।॥। 


(कोठमाडौं वसन्तपुरदरबारकी पृथ्वीनारायण शाहको वि. सं. १०२६ को अभिलेखबाट ।) 


[ पाई जन्म नृपालका कुलमहाँ राजा भएका जन 
धेरै छन्‌, तिनमा कुनै युवतिका हेछेन्‌ सधैं आनन । 
काट्छन्‌ काल सुतीसुतीकन कुनै, ज्‌वा कुनै खेल्दछन्‌, 
ती भाग्छन्‌ रणभूमिदेखि, नत ती केही दिनै सक्तछन्‌ ।। 


पथ्वीनारायण नृपतिको साथमा शत्रु भाव, 

राख्ने राजाहरु समरमा यी हुँदैछन्‌ सखाप । 
जुवा सारा निज मुलुकमा रोकियो भूपबाट, 

बिद्वान्‌ हुन्छन्‌ प्रमुदितसना भूषको दानबाट ।] 


१ छ, 


ती प्रश्नका उत्तर दिन निकै दिनसम्म नानाथरीका पुस्तक पल्टाएको मैले घरै दिनसम्म देखेथें । 
उत्तरका लागि उहाँले झिक्नुभएका केही उद्धरणहरू अझ पनि सुरक्षित नै छन्‌ । त्यस वेला 
मेरा मातामहको उमेर ५७ वर्षछ्कु भइसकेकी थियो । उहाँका सहायक कोही थिएनन्‌ । 
आकले पक्फा निश्चप नगरी बोन्ने उहाँको स्वभाव थिएन । केसरशमशेरज्यूको चिठीमा अहिले 
जवाफ नचाहिने भनी लेखिएको थियौ । यस कारण केही दिनपछि उहाँले ती पुस्तकहरू हेन 
छौड्नुभयो । म उहाँको नजीकमा बसिरहन्थेँ । त्यस वेला मेरो उमेर ७ वर्षको थियो । यी 
प्रश्नका विषयमा त म विचार गर्ने सक्तैनथें । तर यताबाट यी प्रश्न आएका हुन्‌ भन्ने कुरासम्म 
मैले बुझेको थिएँ । हजूरले ती पुस्तकहरू किन नहेर्नुभएको भनी सौद्धा गुरुज्यूले भने भने यो 
काम मेरो हातबाट हुँदैन भनी फिर्ता गरिदिन्छु भनी उहाँले भन्नुभयो । त्यसपछि के भयो, 
मलाई थाहा छैन । 

मेरा मातामह (वि. सं. १९२०--२०००) को स्वगेंवास भएको २२ वर्ष पुगिसक्यो । गुरुज्मू 
(नायब बडागुरुज्यु) हेमराज (वि. सं. १९३५-२०१०)को स्वगेवास भएको पनि १३ वर्ष पुगि- 
सक्यो । जनरल (अतिरथी हिज हाइनेस) केसरशमशेर (वि. सं. १९४८-२०२१) को स्वर्गवास 
भएको अढाई वर्ष भइसक्यो । यस कारण केसरशमंशेरज्युका ती पत्र अब इतिहास पढ्नेलाई 
काम लाग्ने वस्तु भइसकेका छन्‌ । 

भेरा मातामहका पाइएसम्मका सबै ढेखपढका विषय मैले अत्मन्त सावधानीपूर्वक रक्षा गरी 
राखेको छु । यस कारण केसरशमशेरज्यूका ती पत्र पनि मेरी संरक्षणमा रहेका छन्‌ । ती पत्रको 
केही भागलाई कीराले खाइसक्यो । म पति ५३ वर्ष पुगिसके । ज्यौतिष पढाएर मैले पेट 
पालेको २६ वर्ष पूगिसक्यो तापनि ज्यौतिषशास्त्रको छलफलमा रुचि लिने परम्परा मैले बसाउन 
सकेको छैन--। यस कारण यस्ता प्रश्नको उत्तर दिने विद्वान्‌को परम्परा बसाउन म सक्छुवा 
सक्तिनँ भनी भन्न अहिले म सक्तिनँ । 

केसरशमशेरज्युको लेखमा ज्यौतिषशास्त्रको होराविभागका केही चाखलाग्दा कुरो छन्‌ तापत्ति 
उहाँको लेखलाई ब्याकरणले बाँधेको छैन । 

सो लेखलाई जस्ताकोतस्तो प्रकाश गर्नु ग्राफ्तो जन्मभूमिको इतिहासको अलिकता भए 
तापनि आफूले क्रण तिरेको मँले सम्झेको छु । 


छु केसरशमशेरज्युको पत्रमा मिति छैन । तर सो पत्रको मिति ठम्याउन सकिन्छ । किन- 
भने सो पत्र लेखिएको वर्ष दसैँमा दश दिन परेको, गोदावरीको मेला (सिहमा बृहस्पति तथा 
सूर्ये बसेका) , हेमराजज्यूको (ककटराशिको) साढे सात सिद्धिएको उल्लेख परेका छन्‌ । यस 
कारण यी घटना भएका वि. सं. १९७७ मा सो पत्र लेखिएको देखिन्छ । 

ँ-इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय'को उपोद्धातका ७-१० पु. हेनुहोस्‌ । 


॥:४ 5 फङ “११२ 


द२ 


(खामगा) 
श्री ६ मान्यवर गुरुराज हेमराज पंडीतज्यू 
ढोकाटोल 
अरड्टिले जवाफ नचाहीने 
नट न्तैः नक 
श्री ६ गुरुज्यू हेमराज पंडीतज्यू-- 
जन्म श्राषाढ शुक्ल द्वितीया मंगलवार आषाउ २० गते संवत १९३५ श्रीसूर्योदयाद्गतघटि 
ष्द पलेषु ५ 
ञाहाको कुंडली 
सीहलग्न पुष्यनक्षत्र 


बट 


40 कक २ 


204 हन) श्र. 


१० 


बेलायत यंत्रालया र पात्रो 
मुकरर्‌ जन्त २ जुलाई १५७० सींहलग्न २5०० ४५” उदथ चंद्रमया सीह 
लग्तकुंडली भाव 


क 
ग्रह भोग्य भंस 
सू, १०० ५४' कर्के गु. २१ १०' मीथुन 
शनी, २१० ४० मेष बु. ७ ५७' कर्के 
ब्‌. ५१० २ कुभ बक्र रा. १५० २५” कुभ 
रस 000 एप सीह इ. २६० ५२' सौँह 


सरर पनि वु 
हृजुर्को बैर गुदा पेट कीन नदुषोस, 
शिख्री रिष्कगो वस्तिगुहघांघिनेत्रै रुजा पीडन मातुलान्नेब शर्म ॥ 
सदा राजतुल्त्ने नर सद्ब्ययं तद्रिपू्णा विनाश रणेसौ करोति ॥। 


बीचरा जेढा गुरुज्यू कीन बहीरो नहुनु, बद्रीको धारालाइ दीष ? हत हजुरको दशम 
शुक्रले ! 

दशममंदिरगो भृगुवंशजे बधिरबंधुयुत: सच भोगवान्‌ ॥ 

बनगतोषि च राज्यफल लभेत्समरसुन्दरबेषस (म) न्बित : ॥ 


हजुरको शनीश्रर बहुत षराप रैछ. मत समुझीन्छु की बेस्‌ ओ की हजुरको ७! एही बषतमा 
एतीले टय्यो, नत्र के हुने थीयो, म भन्न सक्दीन, 

जुबा कैले फाप्थीपो. जस्को ३. के. मं. चं, १२ रौ छ, 

अंग्रेजी हीसाबले हजुको ७॥। २५ अगएट १९१४ सालदेषी लागेको श्रक्टोबर १९२१ सम्म 
रहन्छ, 

अरु ग्रह बेस छन. इजुरको गौख देषाउछन्‌ , तर सत्ते कन्ड्ुतासाए को पनी ज्यादा -सोष 
देषीन्छ- ७ 

यहि रु हि 

कोही १ जना पुसको २५ दीन जादा राती २ वजी ३४ मौनेटमा जन्मीएछ. अश्चीनी नक्षत्र 

परेछ, कुन्डली एस्तो बसेछ, 


भि र सामाडकला 


00 


चानमा चंद्र छैटौ केतु लग्नमा सरेको ठहरीएछ-- 
बेलाएतमा सो जन्मीएको वेला लेषी पठाउदा सोही २।३४ रात पुस २५मा एस्तो कुन्डली 
षो बस्छ भनी सो वेलामा ग्रहको भोग वेला पनी लेषी पठाए, 


2: ९ नि जिद ? 
मं. ८ नर 
छ100000 00:00. छि का 


“५ ,-९) 
पु 
जिवित ता 
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लग्न बुञ्चीक १5१ ३०' उदय 


मङ्गल ऐँ 09 सप 
बुध धनु २०१ २०' वतक्र 
सूर्य मकर पुछेर पू? 

१ शुक्र कुभ पु“ पा 
बृहस्पती मीन १४१ ४०' 
चंद्र मेष २७० ४६' 
राहु बृष रर 020. 
गनी तुला ०१ 03 


साठी मीनेट्‌ (चीन्न') का १ डोग्री हुन्छ, (० चीत्न) ६० डीग्रीको १ राश हुन्छ. माथी 
एही रीतसीत भोग्य वेला लेषीएको हो. 

अन एस्मा उनी बेलाएती ज्योतीशीहरूले भंछन्‌ की लग्नमा बृश्चीक १०३० को उदय 
हुनाले तनुभाबमा ११:३० वृश्रीक र १८३० धनु पप्यो. तेही हीसाबसीत ठीक्र कुन्डली त 
एस्तो हुन्छ भनी देषाए-- 


दश 


उनीहरूले एसो भनेमा हाम्रो ज्यौतीशीले भने के छ. यो मानासीब हो की हैन, यंत्रले जाती (ची) 
हासाब सुधार्नु भने हाम्रो शास्त्रमा छ छन, साएनार्क भनेको क्या हो, साएनार्कको हीसाब लीनु 
भने छ छैन, भाव भनेको क्या हो. दोस्रो कुंडलीमा एकावली अधेचंद्र शचक परेको छ, तेस्रो 
कुडलीको हीसाबले एकावली ्रर्धचंद्र पदँत, मं. राहु चंद्र बुन्न ठामैमा छन. स्‌. श. बू. गु. 
सरे. अब यो सांझेक्रो शती १२ भने की ११ भने, पुस्तकले के बताएको छ. जोगलाइ लग्न- 
कुन्डली की भावकुडलीबाट परेनपरेको वीचार गर्ने, ग्रहहरूको पनी लग्नकुन्डली की भावर- 
कुन्डली कुनत्राट एही घरमा छ भने. लग्नको मालीक मंगललाइ मात्रै भने की बहस्पतीलाइ 
पनी भने, हुन भने पैह्वा कोठामा ११:३० बृश्चीक र १८:३० धनु परेको छ. एस्को रुचक 
योग मात्रै की हस योग पनी भने, यो मान्छेको उच्चाइ ८६' अंगुल ठीक छ, तसर्थ हस योग 
पनी परे जस्तो लक्षीण छ. रुचक हंस दुबैको लक्षीण छ 

सबै राश उत्तीकै लामो छन्‌ की ? कोही मैह्वाको ३२ दीन जादा जन्मेको सूये के हीसाब- 
सीत मिलाउने, कोही त २९ दीतको मैह्वा पती हुन्छन्‌ 

इन्द्र र वरण उपग्रह २ को ष्याल नलीए पनी शास्त्रमा बयान छ छैन, 

लग्न मेषको पैल्वा अंसमा जन्मेको र पछील्लो अंसमा जमेको जख्र ग्रहहरूको बसाइ 
घरलाइ फरक हुनुपश्ख. झन हम्रो ३० भागको १ भागको ष्याल राष्छम्‌, 

हाम्रो पुस्वकहरूमा गर्भादानको साइतलाइ के भन्छन्‌, पाएदेबी गर्भे चीनाको फल की 
जन्मीदाको चीनाको फल लाग्ने भने लेषीएको छ, परासरले वेदव्यासलाइ के हीसाबले पाएको, 
सालीबहान जन्मीना इ पनी साइतमा गर्भादान भएको, वीर्यपत्तन हुने बषतको हीसाब राष्ने की 
वीयं गभे पस्ने बषत्‌को हीसाब राप्ने, 

बेलाएती ज्योतीशीहरूले परासरको कुरा इत्यादीमा गवर्ड गरी १ हीसाब नीकाले, तेस्ले 
जन्म र गर्भादानको लग्न चंँद्रहरूको साटफेरबाट गर्भादानको टाइम पत्ता लाग्ने रैछ. जस्तोकी 
अ्रघीको चीनाको मान्छेको गर्भादानको वेलाको एस्तो कुन्डली षडा गरे, 


कद 


2२ सै न क 
बु, 
१ 
| "77 र रिजजजजिमलमिलितमममततममलालो” 
१ 
2. कान 
दर ७ 


ग्रहहरुको मोग अस-- 
सू. मेष २०० 

चं, वृष १५१ ३०' 
मं. बृष २२१० ४१” 
बु. वृष ६१" 


चैत्र २९ बीहान भने ठेगान भयो, ञाहाको पात्रोले सो टान्म एस्तो कुन्डली बस्यो, 


सोही २९ चैत्र बीहान उनीहरूको हीसाबले एस्तो लग्नकुंडली र भाव्कुंडली षडा गरे, 


लग्न मेष २७० ४६' उदय 


यो कुन्डलीबाट यो मान्छेलाई सूर्य तनुभाव की व्ययभाव कुन भावको फल लाग्छ. 


ब्‌. मीन ७०. ३०' 

शु. मीन: ९१, 

श. कन्या १११ २१' बक्र 
रा. मीथूत ८” 


हीन्दुस्थानमा धेरै फरक पात्रो नीस्कीन लाग्यो, उनीहरूको र हाम्रो पात्रोमा हाम्रो ठीक 
भनी कुन ग्रन्थले भनु. हाम्रो पात्रो फेर्नु पछ पर्दैन . 


6. ७ 


साएनार्क भनु क्या हो. एस्पाला गोदावरीमेलामा भाद्र « देषी साएनार्क कन्या थीयो हाम्रै 
हीसाबले पनी त कन्या सायनार्क हुनुभद्वा अघी ७ दीनमा जस्तो मेला परेन हो, कीनभने साय- 
नार्कको हीसाबबाट पनी ७ दीन त पुरा सीह अ्रस्त थीयो. अंग्रेजी हीसाबले ९ श्रावणदेषी ८ भाद्र- 
सम्म मूये सींहमा थीए, बृहस्पती ११ भाद्रसम्म सीहमा अडे, 

अग्रेजहरू भन्छन की १५०० वर्षेग्वी सायनार्क र मैल्वाको हीसाब एकै थीयो. हाम्रो शास्त्रले 
मान्नु नमान्नु के भन्छन्‌, पैल्ले बराहमीहीरको कीतापबाट बुझीन्छ की ग्रीस्‌का आचार्ज्य र हाम्रा 
आचाज्यंहरूको एकै जस्तो राए हीसात्र थीयो. यवनाचायं हीन्दु हुन्‌ की परदेशी, 

भावको हीसाब पनी ठीक गर्दैनन्‌ डाहा. 


सींहको पैल्वा अंस उदाइ तनुभाव पुरा सीहले भरीएको रर २९ अंस सींहको उदाइ २ अंस 
सींह र २० अंस कन्याले तनुभाव भरीएकोमा फरक्‌ भै बुध्क्रो ष्याल पनी राष्चुपर्ला, सीँह 
१ अंस उदाइ सूये ५ अंसमा भै सूर्य लग्नमा परेको र २९ अंस उदाइ ५ असको सूये लग्न 
बहार भै १२ भएकोमा फरक होला. फेरी सींह उदय भइ सींहकै सूर्य १२ भएको र कर्केटको 
सूर्य बाहारौ भएकोमा पनी त फरक होला. हाम्रो शास्त्र जुन्‌ ले१ राशलाइ ्रिशांशमा भाग्‌ गरेको 
छ, झन्‌ तेही शास्त्रले एसो गनु भनेको छ्न र? 

बक्र हुदा ग्रहको फल कस्तो हुन्छ, 

माथी लेषीएको कुंडलीहरूमा ग्रकू वीषेष योग केही परेको छन्‌ की.योग, आयु यो घरमा 
ग्रह भंनलाई लग्नकुन्डलीबाट वीचार गर्ने की भावकुन्डलीबाट वीचार गर्ने, बेलायती माथी 
लेषीएको जन्मकुन्डली र गर्भेकुन्डलीब्राट आयूको के वीचार पाइन्छ. 

इ कुराको जवाफ जस्तो विद्याले लेपन हुन्छ. उस्तै सुवण ले जवाफ लेष्ने हात लेपन्‌ हुन्छ, 
बेलाएत्‌मा एती -सोद्नलाइ ३ गीनी तीनुँपछे--शुभम्‌ 

01 नप नि 

“श्री ६ गुम्ज्यू, 

कान्छा गुरुज्यूले ल्याउनुभएको पात्रो चाट्टासाथ हेरी फौर्ता पठाएको छु, 

बापुदेवको पात्रोको हीसाबले ९ रथ ९ दीन मात्रै परेकी रैछ, हाम्रो त एस्पाली दशरथ 
मंह्वाराज हुन्छ, तर लीलासंसेरको सुतोकले छेक्ने हीसाब छ. 

हीजोको कागतमा २ कुरा सोध्न बीर्सीएछु- दृष्टिवीचार कसरी गर्ने, राशबाट राशको 
हीसाब गर्ने की बीचमा परेको अंसबाट वीचार गर्ने की भावकुंडलीबाट वीचार गर्ने, मीनको 
बृहस्पती भावमा चतुर्थ सरेपछी छैटोमा मेषको चंद्रमा अडेपछी केमद्ुम पर्छ पर्दैन, वृञ्चीकको 
मंगल लग्नमा हुंदा र मीनको बृहस्पती पंचम हुदा लग्नकुंडलीको हीसाबले स्वगेहभौमें गुरुदृष्टि- 
फलम्‌ (वंशेवनीशो नृपोपचार) मील्छ, अब भावमा चतुर्थ भएपछी त उल्टो स्वगेहस्थगुरौ भौम- 
दुष्टिफल लाग्ने हुन्छ. कुन दृष्टि पक्का हो, जस्तो की तुलाको शनीलाइ मेषबाट चंद्रको दृष्टीको 
वृपप्रसादाप्तमहाधिकार फल हुनेमा भावमा चद्रद्वैटौँ शनी एकादश हुदा दुष्टी सुन्य हुन्छ, 


फा 


हट 


यो बचन १ ठाममा देषे, 
“शुक्र घटे ११ कुजे मेष सुस्थो देवपुरोहितः ।॥। 
तदा राजा भवेन्नून॑ चाप: सौध्यति दिङ मुख: ।।” 
शुक्र कुभमा, बृहस्पति अफ्नो राशको, मंगल मेषको भए पर्ने हो क्यार, जस्तो बहस्पती अफ्नो राश 
१॥१२ जुनमा भए पनी हुने भएपछी मेष वृश्वीक जुनूमा मंगल भएपनी हुने होकी मेर्षमा 
चाहीन्छ, णुक्र कुंभको बु. मीनको मं. वश्चीकको हुदायो योग पर्छ पउँन, 
तगलीफ्‌ माफ पाउनाको आसमा छु, 
जातकाभरण र मानसागरीबाहेक अरू ठलो ज्योतिशको काताब हीन्दीमा उल्था भएको 
छकी ? 
हजुरको मोह?बतपात्र 
केससं सेर 


यस निबन्धलाई तयार गर्दा संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ताहरूले विशेष गरी देवीप्रसाद भण्डारीले 
मेरो इच्छा र विचारअनुसार काम गरेका छन्‌ । सबैलाई यथोचित धन्यवाद छ । 


५ 


[क्रमागत |&$ 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 


(पहिलो अ्रध्याय) 
नचयराज पन्त 


३५ प्रक्रम-- 
इष्ट चापको कोठिज्या ल्याउने रीति 


भ्छु 
ताई ॥ 


पूच चापको कोटि च उ चाप हुन्छ भनो ११ 
प्रक्रममा बताइएको छ । पू च चापको कोटिज्या चअ 
वा के क हुन्छभनी १४ प्रक्रममा बताइएको छ। यी 
दुइ कुरालाई ग्राधार मानी फ मसारणीबाट इष्ट 
चापको कोटिज्या ल्याउने रीति यहाँ बठाइन्छ । 


[२६ चित्र | 


वि, सं. २०२१ वैशाखदेखि २०२२ कातिकसम्म १-७ सम्मका पुणिमाका ७ वटा 
अङ्कुमा क्रमैसँग त्रिकोणगमितिका ३४ प्रक्रम र १९ प्रश्नमाला प्रकाश भइसकेका थिए। पुणिमाको 
आठौँ अङ्कमा प्रकाश गर्ने भनी त्रिकोणमितिको यो भाग उसै बेला लेखी तयार पारिएको थियो । 
तर वि. सं. २०२२ मार्ग ० गतेको सूर्यको वलयग्नरहणले पं, गोपाल पाँडेको त्रैराशिकबाट घन- 
मूल ल्याउने रीति मेरो बुद्धिमा चढाइदियो । पं. गोपाल पांडेले लेखेको ७० वर्षपछि मैले 
सौ रीति बुझे । यस कारण सो रीतिलाई ब्याख्यासमेत प्रकाश गराउनु मैले आवए्यक्र सम्झ र 
पूणिमाका ०-११ सम्मका ४ अङ्क पं. गोपाल पाँडेकै सौ विषयमा बिते । हुनत त्यो प्रकाश 
भए तापनि केही भएको छैन । तर गोपाल पाँडेले लेखेको ७० वर्षपछि त्यसको ब्याख्या मैले 
गरे जस्तै मैले लेखेको ७० वर्षपछि कुनै गणितज्ञले मेरो लेखको पराक्षा गर्दिलान्‌ : भन्ने मैले 
आशा गरेको छु । अब अघि जस्तै त्रिकोणमितिलाई नै प्रकाश गर्दै लाने मेरो विचार छ । 

90%2 42, 


॥ 


९७ 


इष्ट चापलाई ९० अंशबाट घटाई सरो चापको कोटि ल्याउनू । सो कोटिचापलाई कला- 
कप बनाई त्यसबाट ३२ प्रक्रममा बताइएको रीतप्रनुसार ज्या ल्याउनू । आएको सो ज्या इष्ट 
खापको कोटिज्या हुन्छ । 
२ उदाहरण--३०अंशको कोटिज्या ल्याङ । 
३०० को कोटि 2: ९००-३०० 2: ६०० 
६०० को ज्या 2: सोह्रौं ज्या - २९७७ 
३०० को कोटिज्याो - २९७७ 
२ उदाहरण--२३अंश ३०कलाको कोटिज्या ल्याञ । 
२३०३०'को कोटि 2 ९०१-२३०३०' 2: ६६०३०' 
६६०३०'- ६६:८६०'--३०' - ३९९०' 
२२५ ) ३९९० ( १७ बब्धि 
२२४ 
१७४० 
१५७१ 
१६५ शेषकला 


ब्रस कारण एष्यज्या - अदारौं ज्या 2 ३१७६ 
गतज्या ट सत्रौं ज्या - ३०५३ | ० सारणीबाट 


ज्यान्तर २ ९३ 
% १६५१८९३ _ ३४१ 
० कयाशषड 2 डिन ईकड 8३5 
२२५ प्र पेद'२ - ६६ ग्रासन्न 


2. ६६०३०' को ज्या - ३०८३-१-६०-::३१११ 
बस कारण २३०३०' को कोटिज्या 25 ६६०३०' को ज्या- ३१५१ 


२०-प्रश्नमाला 
तलका चापका कोटिज्या ल्याञ-- 
(१) १५ अं (२) २४ अं (७) १३ (४) ५७ अं 
(५) ११ अं ४० क.(६) ३३ अं शदक (७) ५७ अं उद क (5) द अं प्रक , 


(९) ४२ अं १२ क (१०) २७ अं ५६क 


उत्तर 

[१] ३२२१ [| उपर [३] २११६ [४] १०७२ 
[2172 4२६६ [६] २०५७ [७] १६४० [5] ३३२९ 
[९] २५४६ [१०] ३०३५ 


९१ 


। एई अक्रम-- 
इष्ट कोटिज्या थाहा पाई इष्ट चाप ल्याउने रीति 
इष्ट कोटिज्याब्राट ३३ प्रक्रमको रीतअनुसार चाप ल्याउनू, सो कोटिचाप हुन्छ । त्यस 
कोटिचापलाई ९० अंशबाट घटाउन्‌, इष्ट चाप आउंछ । 
उदाहरुण-कोटिज्या ६९५ भए चाप कति होला ? 
इष्ट कोटिज्या 2 ६९५ 
तेस्रो ज्या ८ ६७१ 
शेष र 


। एष्यज्या-गतज्या - ५९०-६७१ - २१९ 
२१९ : २२५ ६३ : २४ : शेषकला 
९02 
देवर २४६५७ 2 २५ असन्न 
गतज्याको संख्या 
“. कोटिकला 5 ३१८ २२५-|-२५ ८ ६७५--२५ - ७०० 
“. कोटिचाप - ७००' २: ११० ४०' 
". इृष्ट चाप 2 ९००-१११ ४०१ -: ७८१० २०' 


", षकलार 


२१-प्रश्नमाला म 
तलका कोटिज्याका चाप ल्याञ-- [ 
(१). ७४४ (२) ३११३ (३) १२०४ 
। (४) २९१5 (१) १३५७ (६) ३३३४ 
। (७) २६६२ (०) १३९७ (९) २४२८ 
(१०) ३३०० | 
उत्तर 

[१] ७७ अं ३० क [२] २५अआं रक [३२] ४७ अं ७टई४क 

[४] ३१ अं ५२क 1100: 070 क [६] १३ अंश क 

[७] ३९ अं१४क [| ३६अ १.कं [९] ४४ अं ५० क 

[१०] १० अ २६ क 
१७ प्रकम- 


अहिलेसम्म ९० अंश वा त्यसभन्दा थोरै अंश भएक चापको ज्या कोटिज्याको विषयमा 
हामीले विचार गरयौं । अब ९० अंशभन्दा धेरै अंश भएका चापका ज्या कोटिज्याको विषयमा 
गर्छौ 
हामी बिचार गर्छौं । 


९२ 


“चापको एक प्रान्तमा जाने व्यासरेखाको 
उपरमा चापको अर्को प्रान्तबाट गरेको लस्ब- 
लाई त्यस चापको ज्या' भन्दछन्‌” भनी 
माथि ३ प्रक्रममा लेखिएको हो । यताबाट 
प्रूच चापको ज्या च अप, पू चा चापको ज्यर 
चा आ,पू चि चापको ज्या चि -झि, पृ 


॥ 


चापको ज्या चौ औं हुने स्पष्ट देखिन्छ । 


[२७ चित्र] 


पहिलो पदक (० अंशदेखि ९० अंशसम्म)मा रहेको पृःच चापक्रो ज्या चअ तथा पूउ 
चापको ज्या उ के देखिनाले ० अंशदेखि ९० अंशसम्म क्रमैले ज्या बढ्दै गईप॒जउ (९० अंश) चापक्रो 
ज्या उ फे त्रिज्याबराबर हुने स्पष्ट देखिन्छ । 


दोस्रो पद (९० अशदेखि १५० अंशसम्म)मा रहेको पू चा चापको ज्या चा आ, त्रिज्याभन्दा 
सानो देखिएकोले ९० अंशभन्दा चाप बढेमा सो चापको ज्या त्रिज्याभन्दा बढ्नाको सटा घट्ने 
स्पष्ट देखिन्छ । यसरी दोस्रो पदमा ज्या क्रमशः घट्दै गई दोस्रो पदको अन्त्यमा (१८० अंशमा) 
अर्थात्‌ प विन्दुमा पुग्दा ज्या श्न्य हुने देखिन्छ। यसरी ० अंशको ज्यार १५० अंशको ज्या 
श्न्य हुने देखिन्छ । 

तेस्रो पद (१5० अंणदेखि २७० अंशसम्म)मा रहेको पूचि चापको ज्या चि अ देखिनाले 
तेस्रो पदमा पहिलो पदमा जस्तै ज्य क्रमशः बढ्दै गई तेस्रो पदको अन्त्यमा (२७० अंशमा) 
ग्रर्थात्‌ द बिन्छुमा पुग्दा ज्या द के त्रिज्याबराबर हुने देखिन्छ । यताबाट ९० अंश र्‌ २७० 
अँशको ज्याँ त्रिज्याबराबर हुने देखिन्छ । 

चौथो पद (२७० अंशदेखि ३६० अंश सम्म)मा रहेको पू ची चापको ज्या ची री देखिनाले 
चौथो पदमा दोस्रो पदमा जस्तै ज्या क्रमशः घट्दै गई चौथो पदको अन्त्यमा (३६० अंशमा) 
आ्रर्थात्‌ पू बिन्दुमा पुग्दा ज्या श्न्य हुने देखिन्छ । यस चित्रबाट ० अंश र ३६० अंशको बिन्द 


एउटै पु बिन्दु हुने भएकोले ० अंश र ३६० अंश भन्नु एउटै देखिन्छ । 


शर पू देखि उ सम्म प्रथम पद, उ देखि प्‌ सम्म ढ्वितीय पद, प द्देखि द्‌ सम्म लुतीय पढ, 
द्‌ देखि पू सम्म चतुर्थ पद हुन्छन्‌ (१ प्रक्रम) । 


९३ 


यस क्षेत्रबाट देखिन आएको सारल- 
१) ० को ज्या ०, (२) प्रथम पदमा ज्या क्रमश; बढ्दै जान्छ, 
३) ९०१कोज्या 2 वि) (४) द्वितीय पदमा ज्या क्रमश; घट्दै जान्छ, 
५) १०८०कोज्या--०, (६) तृतीय पदमा ज्या क्रमशः बढ्दै जान्छ, 
७) २७०"कोज्याट त्रि) (ड) चतुर्थ पदमा ज्या क्रमशः घट्दै जान्छ, 
ङ 


( 
( 
( 
( 


पू च चाप ३०२ 


पु चा चाप १०१ छ 
पू चि चाप - २१०० चा च्च 
पू ची चाप-: ३३०० छन्‌ । 
च चापको ज्यान्च अ चर । 
(( क 2 प्‌ ॥ 
पू चावापको ज्यास््चा आ 
पू चिचापको ज्यास्चि आं 


पृ ची चापको ज्याञ्ची अ छन्‌ । खि 

के च अ तथा के चा आ जायत्रिभुजमा 
के चस्स्के चा (त्रिज्या भएकाले) स््दि 
00 0 5 [२० चित्र] 


चा के आ कोण -:१००० - ११०० --३०० 


रै 


यस कारण फे च-अ, के चा आ त्रिभुज सर्वात्मना बराबर हुन्छन्‌ । 
स्चनलिमलरि. १ अ. २६ प्र: 
यताबाट च अस््चा आ, के अस्के आ हुन्छन्‌ । 
चा अ, कै चा अ त्रिभुज पनि यही रीतले सर्वात्मता बराबर हुन्छन्‌ । यसै गरी आ के चा, 
झा के चि तिभुज पनि सर्वात्मता बराबर हुन्छन्‌ । 
यस कारण च अस्चा आस्चि आट््ची अ 
तथा के अस्के आ हुन्छन्‌ । 
यताबाट ३०० को ज्या --१५%०”को ज्या-ट २१००को ज्यासट ३२३ ००को ज्या हुने देखिन्छ । 
यस कुरालाई राज्नोसंग गडेर हेर्दा-- 
इष्ट चापको ज्या -टडष्ट चाप घटेँको १८००को ज्या 
र डृष्ट चापबाट घटेको १५5०”को ज्या 


२३६० बाट घटेको इष्ट चापको ज्या हुने देखिन्छ । 


0 2, 0 


यसलाई अलि विचार गरेको खण्डमा- 
इष्ट चाप पहिलो पदमा भए सो चापके अंशको ज्या, 
इष्ट चाप दोस्रो पदमा भए सो चापलाई१८० अंशबाट घटाई 
शेष अंशको ज्या, 
इष्ट चाप तेस्रो पदमा भए सो चापबाट १८० अंश घटाई शेष 
अंशक्को ज्या, 
इष्ट चाप चौथो पदमा भए सो चापलाई ३६० अंशबाट घटाई 
शेष अंशको ज्या - 
ल्याउनुपर्दो रहेछ भन्ने देखिन आउंछ । 
रद प्रक्रम- 
ज्याको मूलबाट केन्द्रसम्म कोटिज्या रहेको हुन्छ भनी ३ प्रक्रममा लेखिएको छ । 
यताबाट २७ चित्रमा-- 
पहिलो पदमा रहेको पू च चापको कोठिज्यास््के अ 
दोस्रो पदमा रहेको पू वा चापको कोटिज्यास्के आ 
तेस्रो पदमा रहेको पू चि चापको कोटिज्या-्के आि 
चौथो पदमा रहेको पू ची चापको कोटिज्या - कै औं हुन्छन्‌ । 
पहिलो पदमा रहेको ० अंशको कोठिज्या८्के पूस्त्रि 
पू च चापको कोटिज्याट्के अ 
पू. उ (९० अंश) चापको कोटिज्या-० 
देखिनाले पहिलो पदमा क्रमशः कोटिज्या घट्दै गई पदान्तमा कोटिज्या शन्य हुने देखिन्छ । 
यसै गरी दोस्रो पदको आदिमा कोटिज्या श्च्य हुने, त्यसपछि क्रमशः कोटिज्या बढ्दै गई 
दोस्रो पदको अन्त्यमा (१०५० अंशमा) कोटिज्या त्रिज्यातुल्य हुने देखिन्छ । तेस्रो पदमा पहिलो 
पदमा जस्तै कोटिज्या घट्दै गई पदान्तमा (२७० अंशमा) कोटिज्या शून्य हुने देखिन्छ । चौथो 
पद्मा चाहि दोस्रो पदमा जस्तै कोटिज्या बढ्दै गई पदान्तमा (३६० अंशमा) त्रिज्यातुल्य 
हुने देखिन्छ । 


२८ चित्रमा-- 
पू च ( ३०१) चापको कोठिज्याटके अ 
पू षा (१५००) चापको कोटिज्यास्के आ 
पू चि (२१००) चापको कोटिज्यास्के आ 
पू चौ (३३००) चापको कोठिज्यास्के अ 


ककाइ, भग नन एफ डे ती 


५ 
तथा केअस्केशा देखिनाले 
३००, ११०१, २१०१ र ३३०० का कोठटिज्या बराबर हुने देखिन्छ । 
यसरी २८ चित्रबाट-- 
३०० को ज्या-च अ, ३०० को कोटिज्याट्के अन्छुच 
२६०० कोज्या 
५१०० को ज्यास््चा आ, १५७० को कोठिज्या-्के आस्छचा 
“३०० कोज्या २६०० कोज्या 
१०० को ज्या-्चि आ २१०० को कोरिज्याटके आस्छाचि 
2 ३०१ कोज्या ६०० कोज्या 
३०० को ज्याव्ची अ ३३०० को कोटिज्याट्केअस्छाची 
३०१ कोज्या २६०० कोज्या 
हुने देखिन्छ । 


१६ अ्रक्रष- 

९० अंशभन्दा चाप ठूला भए तापनि ज्याचाहि त्रिज्याभन्दा बढ्ता नभई ९० अंशभित्रका 
चापका ज्या सरह भई रहने हुनाले र सारणीमा पनि ९० अंशसम्मका मात्र ज्या लेख्ने चलन 
भएकोले ज्या ल्याउन विद्वान्‌हरूले सजिलो नियम निकालेका छन्‌ । त्यस विषयमा अब हामी 
बोल्दछौं । 

सारणीको प्रयोग गरी जति अंशको ज्या ल्याइन्छ, त्यति अंशलाई भुज भन्ने चलन छ । 

पहिलो पदमा जति अंशको ज्या ल्याउनुपरेको छ, त्यति अंशबाट नै ज्या ल्याइने हुनाले 
ती अंश नै भुज कहाउंछन्‌ । 

दोस्रो पदमा जति अंशको ज्या ल्याउनुपरेको छ, त्यति अंशलाई १०० अंशबाट घटाई 
शेष अंशको ज्या ल्याउनुपर्ने हुनाले दोस्रो पदमा १८० अंशबाट घटेका इष्ट अंश भुज कहाउंछन्‌ । 

तेत्रो पदमा जति अंशको ज्या ल्याउनुपरेको छ, त्यति अंशबाट १5० अंश घटाई शेष अंशको 
ज्या ल्याउनुपर्ने हुनाले तेस्रो पदमा इष्ट अंशबाट घटेका १5० अंश भुज कहाउंछन्‌ । 

चौथो पदमा जति अंशको ज्या ल्याउनुपरेको छ, त्यति अंशलाई ३६० अंशबाट घटाई 
शेष अंशको ज्या ल्याउनुपर्ने हुनाले चौथो पदमा ३६० अंशबाट घटेका इष्ट अंश भूज 
कहाँउछन्‌ । 

भुजको अंश घटेको ९० अंशको ज्या इष्ट अंशको कोटिज्या हुने हुनाले इष्ट अंशको 
भुज घटेका ९० अंश इष्ट चापको कोटि कहाउँछन्‌ । 

यस विषयमा प्राचीन आचार्यहरूले बोलेका कुरा यी हुन्‌- 


दोस्त्रिभोने त्रिभोध्वे विशेष्य रसेश्चक्रत्वो;ङ्काधिक स्याद्‌ भजोन त्रिभस्‌ । 


कोटिरेककक विजन: स्यात घव” “77 004100000000000000 
(ग्रहलाघब रबित्रन्द्रस्पष्टोघिकार १ एलोक) 
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[तीन राशि (९० अश)भन्दा कम भए त्यही भुज हुन्छ । ३ राशिभन्दा- बढ्ता भए ६ 
राशि (१०० अश)-संग त्यसको अन्तर गर्नू (६ राशिभन्दा कम भए ६ राशिबाट त्यसलाई 
घटाउनू, ६ राशिभन्दा बढ्ता भए त्यसबाट ६ राशि घटाउनू ) भुज आउँछ ।. ९ राशि 
(२७१ अश) भन्दा बढ्ता भए १२ राशि (३६० अश)-बाट त्यसलाई घटाउनू, भुज आउंछ। 
भुजलाई ३ राशिबाट घटाउनू, कोटि आउँछ । तीन तीन राशिको एक एक पद हन्छ । || 
त्रिभिभेँः पर्द तानि चत्वारि चक्रे क्रमात्‌ स्यादयग्यग्मसंज्चा च तेषाम्‌ । 
अयुग्मे पदे यातमेष्यं त्‌ युग्मे भुजो बाहुहोन॑ जिभे कोटिरुक्ता ।॥३५।। 
ये दोःकोट्योः स्तः क्रमज्ये तद्ने त्रिज्ये ते वा कोटिदोरुत्क्रमज्ये । 
ये दोःकोट्योरत्क्रमज्ये तढ्ने चिज्ये ते वा कोटिदोष्णो:: क्रमज्ये ।।३६।। 
दो: कोटिज्यावगंहीनौ तरिभज्यावगौ मले वा तयोः कोडिदोज्ये । 

(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाश्चिकार १९-२१ श्लोक) 
अत्रोपपत्ति्गोले कथितँव । तथापि बालाबबोधार्थ किञ्चिदुच्यते । 
अत्र समाया भूमो जिज्यातुल्येन कर्कटक्केन वृत्त कुत्वा भांशै (३६०) रङ्कयम्‌ । 
तन्मध्ये पुर्वापराँ याम्योत्तरां च रेखा कुत्वा प्राच्याः सकाशाह सव्यक्रमेण 
किल पदाति कह्प्यानि वुत्ते रेखाबच्छिच्यानि । तेषां क्रमेणायुरमयुग्मसंज्ञा 
च । अत्र प्रथमपदे प्राच्या: सक्राशाद्‌ वृत्तम्भोष्टस्थाने: बिन्डुः कार्य: । 
तस्य बिन्दो: प्राच्यपरायाश्च यदन्तरं सा दोज्या । बिन्डोर्याग्योसरायाश्च 
यदन्तरं सा कोटिज्या । तद्धन्‌षी भृजकोटिसंज्ञ । यथा यथा स बिन्दु- 
रग्रतश्चाल्यते तथा तथा दोरज्योपचीयते कोटिज्या चपदीयते । पदान्त 
प्राप्ति बिन्दो कोटेरभावः। दोर्ज्या च व्यासाधतुल्या स्यात्‌ । ततो हिद्ीयपदे 
कोटेरुपचयः । तत्पदान्ते कोटि; परमा । भजस्याभाव;॥ अत एवोक्तम्‌ । 
अपुग्ने पडे यातमेउ्य तु युग्त इति । तयार धनुषि ज्यारूपा या सा क्रमज्या। 
शररूपं यदन्तरं सोत्क्रमज्या । बाणोन व्यासाध चेतदितरज्यातुल्य स्याज्जी- 
वोन व्यासाध तदितरबाणतुल्यं स्यादिति बृत्तोपरि सबै दशंनोप्रस्‌ । 
(सि. शि. का माथि उद्धुत ।इलोकका वासताभाष्य) 

[तिन तीन राशिको एक एक पद हुन्छ वृत्तमा चारवटा पद छुन्छन्‌ । ती पदहरूमा 
पहिलो विषम, दोस्रो सम, तेस्रो विषम, चौथो सम कहाउंछन्‌ । विषम पद्मा पदादिबाट जति 
नाघेको छ, त्यति चाप भुज कहाउंछ। सम पदमा चाहि पदास्तमा पुग्न जति बाँकी छ, त्यति 


९७ 


चाप भुज कहाउँछ । भुज घटैको ३ राशि कोटि कहाउंछ । भुजचाप र कोटिचापका ज्यालाई 
व्रिज्याबाट घटाए क्रमैले कोटिचाप र भुजचाप्रका उत्क्रमज्या आउंछन्‌ । भुजचाप र कोटि- 
चापका उत्क्रमज्यालाई त्रिज्याबाट घटाइदिए क्रमले कोटिचाप र भुजचापका ज्या आउँछन्‌ । 
अथवा भुजचाप र कोटिचापका ज्याका वगंलाई त्रिज्याको वर्गंब।ट घटाई मूल लिए क्रमैले 
भुजचापको कोटिज्या र्‌ कोटिचापको ज्या आउंछन्‌ । 

यसको उपपत्ति गोलमा बताइएको छ । तैपत्ति केटाकेटीले बुझून्‌ भनी केही कुरा भनिन्छ । 
सम्म मिल्लेको जग्गामा त्रिज्यातुल्य कर्केटकले वृत्त बनाई त्यसको परिधिमा ३६० अंशको चिनु 
लाउनू । त्यसको केन्द्रमा पूर्वापर र याम्योत्तर रेखा हाली ती रेखाले छुट्ट्याइएका वृत्तका 
खण्डलाई पूव बिन्दुदेखि सव्यक्रमले&॥ पदको कल्पना गर्नू । ती पदहरू क्रमले विषम, सम, विषम, 
सम कहाउँछन्‌ । त्यहाँ पहिलो पदमा पुवबिन्दुबाट उठान गरी परिधिमा इष्ट स्थानमा चिनु 
लाउनू । त्यो बिन्दु र पूर्वापर रेखाको जति अन्तर हुन्छ, त्यो ज्या कहाउँछ । त्यो बिन्दु र 
याम्योत्तर रेखाको जति अन्तर हुन्छ, त्यो कोटिज्या कहाउँछ । त्यस बिन्दुलाई जति जति अगाडि 
साद लग्यो, उति उति भुजज्या (ज्या) बढ्दै जोन्छ । कोटिज्याचाहि घट्दै जान्छ । पदान्तमा 
पुग्दा कोरिज्याको अभाव हुन्छ । भुजज्याचाहि अधंव्यासले बराबर हुन्छ । श्रनि दोस्रो पदमा 
कोटिज्या बढ्न थाल्दछ । दोस्रो पदको अन्तमा पुगेर कोटिज्या महत्तम हुन्छ, भुजज्योको अभाव 
हुन्छ । यसै कारणले “विषम पदमा पदादिबाट जति नाघेको छ, त्यति चाप भुज कहाउँछ, 
सम पदमा चाहि पढान्तमा पुग्न जति बाँकी छ, त्यति चाप भुज कहाउँछ'' भनी भनिएको 
हो । यहाँ चापमा ताँदो जस्तो भएर जो रहेको छ, त्यो क्रमज्या (ज्या) कहाउँछ । बाण 
(शर) जस्तो भएर जो रहेको छ, त्यो उत्क्रमज्या कहाउंछ । शर घटेको अधेंव्यास अर्को ज्या 
हुन्छ । ज्या घटेको अर्धव्यासचाहि अर्को शर हुन्छ भन्ने सबै कुरा वृत्तमा हेनु देखाउनुपछुँ । | 


छ यहाँ सव्यक्रेमले पुवंबाट दक्षिण, दक्षिणबाट पश्चिम, पश्चिमबाट उत्तर र उत्तरबाट पूव 
क्रमले पद्‌ लिनुपर्छ भनी भास्करले बोलेका छन्‌ । अर्थात्‌ २६ चित्रमा पू देखि द्‌ सम्म प्रथम 
पद, द्‌ देखि प सम्म द्वितीय पद, प देखि उ सम्म तृतीय पद, उ देखि पू सम्म चतुर्थ पद 
हुन्छ भन्ने भास्करको लेखाईबाट बुझिन्छ । यसरी नै लेख्नुपर्छ भन्ने विशेष कुनै नियम नहुनाले 
प्राच्या: सकाशात्‌ सव्यक्रमेण किल पदानि कल्प्यानि' भनी भास्करले 'किल' शब्द प्रयोग गरेको 
देखिन्छ । सिद्धान्तशिरोमणिका पुस्तकहरूमा २६ चित्रमा उ बिन्दु लेखिएको ठाउँमा पूर्वेपदादि 
(पू बिन्दु) लेखी त्यहीबाट सव्यक्रमल पदको उठान गरी ज्या-कोटिज्या लेखिएका देखिन्छन्‌ । 
उच्चबाट पदको गणना गर्ने तथा उच्चबाट ग्रह घटाई केन्द्रको गणना गर्ने सजिलो पार्नाको 
लागि यसो गरिएको हो भन्ने देखिन्छ । यस कुरालाई ग्रहगणितको विषयम। पुगेर मात्र हामी 
खुलाएर लेख्न सक्छौं । 

पदको यहीबाट उठान गर्नुपछै भन्ने व्रिशेष नियम नभएको र भास्करले पनि विशेष किटान 
नगरेका तथा बापूदेव शास्त्रील; पनि आफ्नो त्रिकोणमितिमा २६ चित्रको अनुसारले पदको 
व्यवहार गरेका हुनाले हामीले त्यसै गरेका हौं । 

पुर फ० १३. 
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१ उदाहरण-- इष्ट चाप १३५ अंश भए भुज कति होला ? 
इष्ट चाप दोस्रो पदमा भएको हुनाले भृज -:१८५००-१३१५" -: ४१० 

२ उदाहरण्‌-- इष्ट चाप दरा १० अं १५क भए कोटि कति होला? 
ड्घ्ट चाप-दरा १० औं १५ क-:२५०० १५' 

“. भुज- २५०१ ११"-१५०० -७००१ १५' 

“. इष्ट कोटि -- ९००-७०० १५” :: १९० ४५” उद 


तलका चापका भुज ल्याञ-- 


(१) १२० अं 

(४) २०० औं 

(७) २२५ अं १०क 
(१०) १९२ अ २७ क १९वि 


_२२-प्रश्नमाला 


(२) १३६ अँ 
(५) २३५अं 
(८) १५७ अं ५६क 


(११) २७६अं १५क र२वि 


तलका चापका कोटि लह्याञ-- 


(१२) १२० जं 
(१५) २०० अं२०क 
(१5) १९५ अं २४५क ३० बि 


[१] ६०अं. 

[४] २० औं 

[७] २४५ अं१०क 
[१०] १२ अं २७क १९वि 
[१३] ६० अँ 

[१६] ४६ अं५४क २२ वि 
[१९] ५१ अं३०क १५वि 


२० प्रकम-२ 


(१३) २१०अं 
(१६) १३६ अं ५४क २२ वि 
(१९) ३५५ अं३०क १५वि 


उत्तर 
[२] २४ अं 
[०], शुक्षअ 


[5] ७ अं$६क 

[११] ५३ अं४१क ३ष्वि 
[१४] ३० अं 

[१७] ६५ अं४५क ५० वि 
[२०] 5५ अं०क प्वि 


(३) १७५ अं 
(६) २७५अं 
(९) ३२० अंरक 


(१४) ३००अ 
(१७) ३३५अं ४५ क५०वि 
(२०) १७५अंनक५वि 


[1३ क” खक 
[६] ०५ अँ 
[९] २२९अ३६क 
[१२] ३० अं 


[११] ६९ अं ४०क 
[१5] ७१ अं३४क३नवि 


९० अंशभन्दा ठूलो चापको ज्या ल्याउनुपरेमा ३९ प्रक्रमको रीतअनुसार सो चापको भज 


बनाई सो भुजबाट ३२ प्रक्रमको रीतअनुसार ज्या ल्याउनुपर्छ । 


प्र इष्ट चाप प्रथम पदमा भए ९० अंशबाट इष्ट चाप घटाउन, कोटि आउंछ । इष्ट 
चाप दोस्रो पदमा भए इष्ट चापबाट ९० अंश घटाउन्‌, कोटि आउंछ । इष्टचाप तेस्रो पदमा 
भए २७० अशबाट इष्ट चाप घटाउनू, कोटि गराउँछ । इष्ट चाप चौथो पद्मा भए इष्ट अंश- 
बाट २७० अंश घटाउनू, कोटि हुन्छ भन्ने कुरा सम्झी कोटि ल्याउने गरे सजिलो पर्छु । 


९५ 


९० भंशभन्दा ठूलो चापको कोटिज्या ल्याउनुपरेमा ३९ प्रक्रमको रीतग्ननुखार सो चापको 
कोटि बनाई सो कोटिचापबाट ३२ प्रक्रमको रीतभनुसार ज्या ल्याउनुपछ्ल । 


१? उदाह्रणु-१३५ अंशको ज्या ल्याञ । 
१३५ अंशको भुज -८ १५००-१३५०-: ४५० 
भुज चापको ज्या-्ट ४५० को ज्या २४३१ [० खारणीबाट] 
“. १३५० को ज्यान २४३१ 
२? उदाहरण-३४५ अंशको कोटिज्या ल्याञ । 
३४५० को भुज 5: ३६००-३४५०:: १५० 
कोटि «: ९०१-१५०-- ७१" 
वा कोटि -३४५०-२७०--७५० 
कोटिचापको ज्या - ७१० कोज्या--३३२१ [5 सारणीबाट] 
५ ३४५० को कोटिज्या -३३२१ 


२३-“प्रश्नमाला 

तलका चापका ज्या ल्याञन 
(१) १२० अं (२) २३५ अं (३) २३२० अं 
(४) १६५ अं (५) २०४ अँ (६) १६७ जं ४४ क 
(७) २१० अं २० क (5) २९३ अं ५५ क (९) २२५ भं २५क 
(१०) २१५ अं ३० क (११) ३३३ अं ३३ क (१२) ३४५ जं ५१क 

तलका चापका कोठिज्या ल्याञ-- 
(१३) १५० अं (१४) २४० अं (१५) २५५ नं 
(१६) २२० अं (१७) २०५ अं ४१ क (१5) २९७ भं ५०क 
(१९) ३३६ अं ३० क (२०) १४७ अं ४५ क (२१) ३४५ नं २०क 

उत्तर 

[१] २९७७ [२] २०१५ [३] १७१९ [४] ०९० 
[१] १३९८ [६] ७२३० [७] १७३६ [५] २१४१ 
[९] २४४८ [१०] १९९५ [११] १५३२ [१२] ०४० 
[१३] २९७७ [१४] १७१९ [१५] २०० [१६] २६३३ 
[१७] ३०९७ [१5] १६०५ [१९] ३५११ [२०] २९०६ 


[२१] २३६६ 


१०० 


४९. प्रक्रमल- 

(धुवेपदादि र ज्यामूलको बीचको भाग (पूर्वापरव्यासको टुक्रो) लाई त्यस चापको उत्क्रमज्या 
भन्दछन्‌" तथा “त्रिज्याबाट कोटिज्या घटायो भने उत्क्रमज्या आउँछ” भनी १ प्रक्रममा लेखि- 
एको हो । यी दुइ कुरालाई आधार मानी इष्ट चापको उत्क्रमज्या ल्याउने विषयमा अब हामी 
विचार गछौँ । 


६०० को उत्क्रमज्या -- त्रि-६०० को कोठिज्या 
-ठत्रि-३०१ को ज्या 
_ २४३८-१७१९-:१७१९ 
यही रीतबाट २४ वटा चापका उत्क्रमज्या ल्याउन सकिन्छ । 
पहिलो (३०४५' को) उत्क्रमज्यो -त्रि- ३०४१ को कोटिज्या 
--त्रि-०६०१५'को ज्या 
सू रे४२८-२३४३१-:७ 
यसै गरी २४ वटै चापका उत्क्रमज्या ल्याई तलको सारणीमा दिइएका छन्‌ । 


९ सारणी 


त्रिज्या सट ३४३८ 


क्रमसख्या _ _क्रमसंख्या . चाप उक्रकमज्या अन्तर क्रममा सप ज्क्नका कडा उत्क्रमज्या अन्तर क्रमसख्या चाप उत्क्रमज्या अन्तर 


अं।क अँ।क 
पहिलो ' 2020 छि ईद छ 4 ढया४शर ११७१ न 
दोस्रो ७1३० २९ र चौधौं ५२॥३० “१३४५ ८0 
तक ८ 08092000 00 पन्छी.) ५६१५ १४२३, 0३ 
। चौयो पू१।०० ११७ ॥ सोह्खौ ६०।०० १७१९ ५. 
| पाँचौं "३91 पचर ८ सत्रौँ ६३।४५ १९१७% १३ 
चुक. पट? (1934२ 0 4७4० 401400220000007:17 
सातौ "२३44 4900 008 उन्नाइसौं ७११५ २३३३ 20 
आठौं ३०१०० ४६१ ११५ बीसौं ७५1०० २५४८ 
नवौं ३३।४५ १७९ पप एक्काइसौं ७८४५ २७६७ 20: 
दशौं ३७।३० ७१० १४३ बाइसौं दन1३? २९२९ म 
एघोरौं ४१११ ५५३ र तेइसौं ८६१५ ३२१३ डे 
बाह्य ४५।०० १००७ ब चौबीसौ ९०।०० ३४३८ 0000 


कैफ सारणीमा ज्यामा अलिकति संशोधन गरिएको थियो । त्यसबाट उत्क्रमज्यामा पनि अलिकति 
संशोधन गर्ने आवश्यक हुन आयो र यहाँ सोहीअनुसार गरिएको छ । भास्करले छैटौं उत्क्रमज्या 
२६१, सातौं ३४४) सत्रौं १९१०, अठाह्रौं २१२३ दिएका छन्‌ । 


माथि आएका २४ वटा उत्क्रमज्यालाई भास्करले तलका श्लोकमा बोलेका छ 
१ 4 2 2 " "अथोत्क्रज्या मुनयोज्ङुदखा: र । 
रसतंवो भूधरभूसिचन्द्रा द्वयष्टन्दवो दोरसलोचनानि« 
पञ्चेषरासा« शशिषट्कवेदा नन्दाद्रिबाणा गगनेन्दुशला: ।1३७।) 
गुशेषुनागा नगखाश्चन््वाः कशँलरुद्राः शरवेदविश्वे । 
भजङ्झनेत्रेषुभुवो नवेन्दुसप्तेन्दवः शैलकु नन्दचन्द्रा ॥३द।॥। 
दविश्सुयनेत्राण्यमरजिदस्रा वस्वब्धितत्व्रानि नगर्तुभानि । 


गोश्ष्टाङ्कदसत्ा दहनेन्दुदन्ता नागारिनिवेदाज्यभुजस्त्रिभज्या ।।३९।। 
(सि. शि. स्पष्टाधिकार ६-.९ ण्लोक) 

[ ७, २९, ६६, ११७, १5५२, २६२, ३५५, ४६१, ५७९, ७१०, ८५३, १००७, ११७१, 
१३४५, १५२०, १७१९, १९१७; ११२२, २३३३, २५४८, २७६७, २९८९, ३२१३, झुढडद 
यी उत्क्रमज्या हुन्‌ । त्रिज्या ३४३० हो ।] 

४२ प्रक्रम-- 
पहिलो पदमा रहको इष्ट चापको उत्क्रमज्या ल्याउने रीति 

इष्ट चापलाई कलारूप बनाई सो कलात्राट ३२ प्रक्रममा बताइएको रीतअनुसार ९ औं 
सारणी उपयोग गरी उत्क्रमज्या ल्याउनुपर्छे । 

उदाहरुण--२२३ अंश ३० कलाको उत्क्रमज्या ल्याञ । 

२३० ३०'--२३ ० ६०'-|-३०'-- १४१० 
२२५)१४१०(६ गत उत्क्रमज्याक्रो संख्याईछ 
१३५० 
६० शेषकला 


खै पूणिमाको २ अङ्घुमा प्रकाशित त्रिकोणमितिको २१ प्रक्रममा प्रहलाघव तथा खण्डखाद्यकका 
एलोक उद्धरण गरिएक॥ छन्‌ । ती श्लोक पुरा नभएका हुनाले ए्लोकसंब्यामा तिनलाई 
समावेश गरिएको थिएन । यस अङ्चुको ३९ प्रक्रममा ग्रहलाघवको श्लोक उद्घरण गरि- 
एको छ । सो पुरा छैन । यस कारण त्यहाँ श्लोकसंख्या दिइएको दह्वैन । 
यो पाउ पुणिमा ६ अङ्कमा प्रकाशित २९ प्रक्रमको ३१ एलोकको बाँकी भाग हु 
क यहाँ संशोधित पाठ दिइएको 
&्ै ९ सारणीमा हेर्दा इष्ट चाप २३ अं ३० क को सबभन्दा नजीकै कम भई र्‌ड्रेको २ २ अं 
३० क को उत्क्रमज्या २६२ तथा अन्तर ९३ स्पष्ट देखिन्छ । एलोक घोकी सारणी नहेरी काम 
गर्ने अभ्यास बसाउन प्राचीन आचार्यहरूले इष्ट चापका कला बनाई त्यसलाई २२५ ले भाग लिते 
रीति लेखेका हुन्‌ । सारणी हेरी काम गर्दा इष्ट चापका कला बनाई त्यसला 
लिने काम नगरे हुन्छ । 


क २२५ ले भाग 


१०१ 


यस कारण एष्य उत्क्रमज्या -टसातौं उतल्क्रमज्या -- ३१५ 

गत उत्क्रमज्या -- छैटौं उत्क्रमज्या --२६२ १ ९ सारणीबाट 
अन्तर. ९३ 

२२५: ९३ : : ६० : उत्क्रमज्याशेष 


०. उत्क्रमज्याशेष-ट हत २ २४'5--२५ आसन्न 


, इष्ट उत्रमज्या स्गत उत्क्रमज्या -]- उत्क्रमज्याशेष -- २६२-।-२५-- २5५७ 


२४-प्रश्नमाला 
तलका चापका उत्क्रमज्या ल्याउ 
(१) २४ औँ (२) ५५ अँ (३) ६६ भं 
(४) २७ अंक (१) ३२ अं १० क (४). जक 
(७) ७४ अं ४४ क (८) ४७ अं ४९ क (९) ७७ अं ३० क 
(१०) ०२ अं 9२ क 
उत्तर 
[1102 [२] १४६७ [३] २०४० [४11 ४०२ 
[१] १०३३ [६] ४३ [७] २५३३ [5] ११३० 
[रि २३६४ [१०] ३०११ 
७२३ प्रक्रम-- 


इष्ट उत्क्रमज्या थाहा पाई इष्ट चाप ल्याउने रीति 
ड्ष्ट उत्क्रमज्याबाट ३३ प्रक्रमको रीतअनुसार ९ सारणी उपयोग गरी इष्ट चाप ल्याउनुपछै । 
उदाहरण-उत्कमज्या २७४३ भए चाप कति होला ?: 
इष्ट उत्क्रमज्या -- २७४३ 
बीसौं उत्क्रमज्या -: २५४५ 
शेष १९६ 
एष्य उत्क्रमज्या-गत - उत्क्रमज्या -- २७६७-२५४५ -- २१९ 
२१९: २२५: १९५; शेषकला 


२२५%१९५ 


”, शेषकलाल्ट २१९ म २००"३४२-२-२०० आसन्न 


१०२ 


गत उत्क्रमज्याको संख्या -: २० 
इृष्ट कला २ २०१८२२५० -)-२००::४५००-२-२००--४७०० 
डृष्ट चाप -:४७००' २ ७८१ २०' 


२५-प्रश्तमाला 
तलका उत्क्रमज्याका चाप हयाञझ-- 

(१) ११७ (२) ३६०: (8), १२० (४) २०४० (५) १००० 
(६) १४१६ (७) १९८५ (दड) ५४० (९) १००७ (१०) २२०० 
उत्तर 

[१] १५ अं [र] २६ अं र६क [३] २१ अं ९३ क [४] ६६ अं 

[१] ४४ अं५०क [६] १४ अं [७] ६५ अं [5] ४० अं५५क 
[९] ६१ अं४०क [१०] ०६अं २ क 

४४ प्रक्रम-- 


पहिलो पदमा रहक्को इष्ट चापको कोट्युत्क्रमज्या ल्याउने रीति 


“कोटिज्याको मूल बिन्दुबाट पहिल्लो पदको अन्त्य बिन्दुसम्म रहेको याम्योत्तर व्यासको 
टुक्रोलाई त्यस चापको कोट्युत्रमज्या' भन्दछन्‌ ।” तथा “त्रिज्याबाट ज्या घटायो भने 
कोट्युत्रमज्या आउंछ'' भनी १५ प्रक्रममा लेखिएको छ ।$ 

यी दुइ कुरालाई आधार मानी इष्ट चापको कोट्युत्क्रमज्या ल्याउने विषयमा ग्रब हामी 
विचार गछौँ । 

६०० को कोटथुत्क्रमज्या -ट त्रि-६०१ को ज्या 
सःत्रि-३०० को कोठिज्या 
त्रि-३०१ को कोटिज्या -ट ३०० को उत्क्रमज्या हुन्छ । 
". ६०० कको कोटथुत्क्रमज्या तट ३०० को उत्क्रमज्या 
२: (९००-६०१) को उत्क्रमज्या 

नै डृषट उत्क्रमज्या २७४३ को सबभन्दा नजीकै कम भई रहेको उत्क्रमज्या २५४८ को चाप 
७५ अं तथा ग्रन्तर २१९ सारणीमा स्पष्ट देखिन्छ । यस कारण सारणी हेरी काम गर्दी 
गतज्याको संख्यालाई २२५ ले गुन्ने काम नगरे हुन्छ । 


$ २ चित्रमा उ दृ तथा च चा को सम्पातमा छ, उद तथा ची चि को सम्पातमा छा 
हाल । यहाँ छ उ लाई पु च चापको कोटयूत्क्रमज्या भन्दछन्‌ । 
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यस कारण जति चापको कोट्युत्क्रमज्या ल्याउलनुपरेको छ, त्यस चापलाई ९० अंशबाट 
घटाई कोटि बनाउनू । सो कोटिचापबाट ९ सारणी उपयोग गरी ३२ प्रक्रमको रीतअनुसार 
उत्क्रमज्या ल्याउनू । सो उत्क्रमज्या इष्ट चापको कोट्युत्रमज्या हुन्छ । 
उदाहरुण--२४ अंशको कोट्युत्क्रमज्या ल्याञ । 
२४० को कोटि -:६००-२४०:८६६० 
४२ प्रक्रमको टिप्पणीअनुसार-- 
६६० को नजीकै कम भई रहेको चाप: ६३० ४१! 
६६० को नजीकै कम भई रहेको चापको उत्क्रमज्या -: १९१७ 
अन्तर _-२०५ 
६६१-६३० ४१०८ २०१५“००१३५' 
२२५ : २०५ ३ १ १३५ : उक्लमज्याशेष 
१(२:५५९२०:५ 
“ उत्क्रमज्याशेषणट 0 डन, १२३ 
“. ६६० को उत्क्रमज्या --१९१७-|-१२३ २८ २०४० 
. २४१ को कोट्युत्क्रमज्या ठः ६६० के उत्क्रमज्या -ट २०४० 


२६-प्रश्नमाला 
तलका चापका कोट्युत्क्रमज्या ल्याञ-- 
(१) ७० अं (२) ६५ अं ३०क (३) १५ अं 
(४) 3० झै २०-के (१) ४६ अपक (६) ११अं४०क 
(७) उद अँ २० क (डी)? ३३" अ "कक (९) ४२ अं ११ क 
छ 


(१०) १३ अं ४५ क 


उत्तर 
[9 ₹ुन्२ [२] ३१२ [३] ६२३ [४] १७०२ 
[१] ५६३ [६] २७४३ [७] ७२ [३] ४०३ 
[९0 पप [१०] २६२१ 
४५ प्रक्रर-र 


कोटयुत्क्रमज्या थाहा पाई इष्ट चाप ल्याउने रीति 


इष्ट कोट्युत्क्रमज्याबाट ३३ प्रक्रमको रीतअनुसार ९ सारणी उपयोग गरी चाप ल्याउनू, सो 
कोटिचाप हुन्छ । त्यस कोटिचापल्लाई ९० अंशबाट घटाउन्‌; इष्ट चाप आउंछ । 


श्रधा 


यथो 


उदाहरण्‌- कोट्युलमज्या ६२३ भए चाष कति होला ? 
३ प्रक्रमको टिप्पणीनुश्रसार-- 


इष्ट कोट्शुत्क्रमज्या - ६२३ 
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इष्ट कोट्युत्क्रमज्याको नजीकै कम भई रहेको उत्क्रमज्या - ५७९ बसको श्वाण ८ ३३० ४५" 


शेष ४४ 
अन्तर - १३१ 


१३१ : २२५ : : ४४ : शेषकला 
२२५१८४४ _ ९९०० 

गर 
कोटिचाप -- ३३० ४५'--११ १६" 2: ३५० १" 


०, शेष कलाट 


यस कारण इष्ट त्राप -- ९००--३५० १” 2: ५४० भर! 
२७-प्रश्तमाला 
तलका कोट्युक्मज्याका चाप ल्याञडल 
(१) २४ (२) ३२४ (३) ०२०५ 
(9000 1002 (५) १६२९ (७) १७०५ 
(९), 0२३ (१०) १४०६ (११) २०४० 


उत्तर 
७९ अं ५८ कै [२] ६५२ 


३ 


६९ अं २२ क [१०] ३६ भं१५क [११] २४ अँ 


ति [३] ५० भ॑१ क 
[५] २४ जक [६] ३१ मं९७क [७] २८ अँ ४५क 
[९] 


- ७५५७२-० ७६ (आसत्न) 


( ४ ) ११०० 
(ड) २०७० 
(१२) २३७६ 


[४] ४२ जंग्शक 
[३] ९ अंर्‌रक 
[१२] १० गं 

2  (क्रमम्ग) 


[मेरो साथ रही मेरो बिचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गलदास 


प्रधाताङ्ग धन्यबादका पात्र छन्‌ । 


नश्र-दोहन्याउने काममा सहायता गरिदिएकाले नानी गौतमबख, महेशराज, दिनेशराज्ञलाई 
पुः | 


यथोचित धन्यवाद छ। ] 


पु 9 फ० १४ 


हामो वक्तव्य 


प्रो. तुलसीराम बैद्यजीले, “जयार्जुनदेव कि जयार्जुनमल्ल'” भन्ने निबन्ध त्रि-चन्द्र कलेजबाट 
निस्केको “ज:” पत्रिकाको तेस्रो अञ्कुका १६४-१६६ पृ. मा नेवारीमा छपाउनुभएको छ । 
त्यही निबन्ध त्रि-चन्द्र कलेजबाटै निस्केको अर्को पत्रिका “ज्योत्स्ता”को १ वर्ष १ अङ्कुक्रा 


६९-७१ पृ. मा अंग्रेजीमा छपाउनुभएको छ । सो निबन्धको केही अंशको नेपाली अनुवाद यस 
प्रकारको छन 


“राजा जयस्थिति मल्लले वि. सं, १४३७ मा निकालिएका जयाजुँ नदेवलाई इतिहास- 
संशोधन -मण्डलका सबै पुस्तकहरूमा मल्ल भनेर लेखिएको छ। तर ती राजा मल्ल परिवारका 
हुन्‌ भन्ने प्रमाण भने केही दिइएको : देखिदैन ।; जयाजु नदेव, जयभीमदेधका पनाति हुन्‌ । यस 
कारण जयभीमदेव मल्ल नभईकन उतका पर्नाति जयाजु नदेव कसरी मल्ल हुन्छन्‌ ? 


अर्को कुरा भन्नुभन्दा अगाडि गोपाल राजवंशावलीको प्राधारमा उनीहरूको पुस्तेवारी देखा- 
इ्न्छर 


जयभीमदेव (वि. सं. १३१५--१३२०) 


जयादित्यदेव जयानन्ददेव (वि. सं. १३६४--१३७७) 
| | ुँ 
जयशक्तिदेव ; जयराजदेव (वि. सं. १४०४-१४१5) 


| ७ 
जयार्जुतदेव (वि, सं. १४१5--१४३७) 


यी रसजाहरूको नाउँको पछाडि देव छ कि मल्ल ? मल्ल राजाहरूको नामको पछाडि मात्र 


मल्ल शब्र् आउँछ'। ती राजाहरूको पालामा लेखिएका पुस्तकहरूमा पनि तिनीहरूलाई मल्ल 
उपाधि दिइएको देखिदैन । 


राजा जयस्थिति मल्लको पालामा वि. सं. १४४५ मा लेखिएको गोपालराजवंशावली भन्ने 
गर्थे आजसम्म वीरपुस्तकालयमा- छँदैछ । सो ग्रन्थमा पत्नि यी राजाहरूको बारेमा ठाउँठाउँमा 
यस्तो लेखिएको छ-“पुष्पाभिषेक राजा श्रीभीमदेव वर्षे १३ मास ३” “श्री २ जयानन्द राजस पुत्र 
श्रीजयराजदेवस संप्रहनी भार्यास पलाखचोस जात” “श्वीजयराजदेवस्य पश्नी श्रीस्द्रमदेवीस तस्य 
पुत्र श्रीजयार्जुनदेव जात” यस वंशावलीमा ऐतिहासिक सत्यता धेरै छन्‌ भनी भन्न सकिन्छ, 
विशेष गरेर जयार्जुतदेव र जयस्थितिमल्लको बारेमा । यस कारण जयाजुँनदेव “मल्ल'' हुन्‌ भने 
उनलाई यो बंशावलीमा मल्ल किन भनिएन ? 
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यति मात्र होइन कि त्यस वेला लेखिएका अरू अछ पुस्तकमा पनि तिनीहरूलाई मल्ल 
भनिएकी छैन । ती पुस्तकहरू हुन्‌-“महालक्ष्मीब्नत (वि. सं. १३१७), अर्घेकाण्ड ( वि. सं. १३१5), 
शनैश्चरस्तोत्र (वि; सं. १३७५), चान्द्रव्याकरण (वि. सं, १४१३), चाणक्यनीति (वि, सं. १४२१), 
अमरकोष ( वि. सं. १४३७) य्रादि । फेरि लुशियानो पेटेकको “मिडिईभल्‌ नेपाल्‌” नाउँको 
किताब र इतिहास-संशोधन-मण्डलको “इतिहास--संशोधनको प्रमाणप्रमेय” र 'पूणिमा'” आदि 
अरू पुस्तकहरूमा पनि यस्तै नै लेखिएको छ । “रत्नकरण्डिकानामस्मृतिसमुच्चय'” भन्ने एउटा 
किताबमा मात्र जंयराजमहल भनेर लेखिएको छ । तर अरू जम्मै एतिहासिक सामानहछूमा 
यस्तो लेखिएको देखिदँन । 

फेरि शिलापत्रहहूमा हेर्दा पनि कहीं पनि मल्ल भनेर लेखिएको छैन । जयानन्ददेवका 
शिलापत्र “अभिलेख-संग्रह” दोस्रो भाग १५-१६ पृ. मा “इतिहास-संशौधनको प्रमाणप्रमेय" 
२२३४ पृ. मा छापिएका छन्‌ । ती शिलापत्रहरूमा पनि तिनलाई मल्ल भनिएको छैन । यसै गरी 
जयार्जनदेवलाई पनि स्तयम्भूको शिलापत्रमा खालि जयार्जुनदेव मात्र लेखिएको छ । 

यस कारण संशोचन-मण्डलका सदस्यहरूले यो राजकुललाई आफ्ना सबैजसा किताबमा 
मल्ल उपाधि कसरी दिनुभयो, बुझ्न सरकिदँन । उहाँहरूका किताब ३तिहास-संशोधनको 
प्रमाणप्रमेय" ३२-३३, ९५, ११२, २३३ पृ. इत्यादिमा, “पुणिमा ” २ पूर्णाङ्धको १ पृ. मा, 
७ पुर्णाङ्खका २४, २६१२७ पृ. मा र अन्त अन्त पनि यसँ गरी मल्ल भनी लेखिएको छ । संशोधन 
गर्नाको लागि बनेको संस्थाले नै यस्तो लेख्छ भने अरूहरूले कस्तो लेख्लान्‌ ? अभझ उहाँहरूले 
दिनुभएका प्रमाणमा (पुस्तक र शिलापत्रहरूमा) त मल्ल भनेर देखाइएको छैन । यी कुरा 
संशोधन-मण्डजका सदस्यहरूले जानी बुझी नलेखेको हो बा भूल भएको हो, केही भन्न सकिएन । 
अहिले त यति मात्र भन्न सकिन्छ कि उहाँहरूले व्यस राजपरिवारलाई जबरदस्ती “मल्ल” 
बनाउनुभयो । होइन भने “मल्ल हुन्‌ भन्ने प्रमाण दिनुहुनेछ भन्ने आशा छ ।” 

अर्जुनदेवहरू मल्ल होच्नन्‌ । किनभने उनीहरूलाई सबै ठाउँमा “देव'' मात्र लेखिएको छ, 
मल्ल कही लेखिएको छैन, एक ठाउंमा मात्र अजु नदेवका पितालाई राजदेवमल्ज भनी लेखिएको छ! 
यो एउटा प्रमाणको भरमा संशोधन-मण्डलले बुझेर हो वा नबुझेर हो, नेपालको एक 
राजवशलाई “मल्ल” भनी बिगारिदिया, झूटो कुरो प्रचार गप्यौ भन्ने प्रोकेसर साहेबको भनाइको 
सार छ । 

अब तुलसीराम वैद्यजीले हामीलाई लाउनुभएको आरोपका जवाफ दिन्छौँ । 

हाम्रो देशमा वर्तेमान कालको मोहरमा 'श्रोश्रीश्रोमहेन्रवीरविक्रमशाहदेब' भनी लेखिएको 
हुन्छ । अघिअघिका मोहरमा पत्ति राजाको नाउँपछ्ाडि “देव” लेखिएको देखिन्छ । यस क।रण 
सामान्य अपढ मनुष्य पनि “देव” भनेको “राजा” भनेको हो भन्ने बुझ्न सक्छन्‌ । मानदेव ०५, 


भीमाजुनदेव $, पुण्यमल्लदेव प्र, प्रतापमल्लदेव ईछै, रुद्रशाहदेव ८7 इत्यादि देखिनाले इतिहास 
2 डि ० ०0:0७%०८ १८०३, 44 आनी 1४4000000002 क 910414027206 0 0222 वय इहयो २ कि 


टी “पुणिमा"' १ पूर्णाङ्क २ पू. । $“पुणिमा' ३ पूर्णाङ्क १५ प्‌. । %“पूणमा” 
$ पूर्णाङ्क २६ पृ. । छै “पणिमा  " पूर्णाङ्क ३५ प्‌. । ८7 “पूणिमा" २ पूर्णाङ्क ९४ पृ. । 
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पढ्ने मनुष्यलाई त यो कुरा राम्नैसंग थाहा हुनुपर्ने हो । यस कारण “देव” कसैको थर हुन 


सक्दैन भन्ने कुरा स्पष्ट छ । 

अरजु नहरको पछिल्तिर दिब” देखिनाले तथा उनीहरूले राज्य गरेको प्रमाण पत्ति 
पाइएको हुनाले उनीहरूको पछिल्तिर लागेको, देव" शब्दले थरलाई बुझाउन सक्दैन भन्ने स्पष्ट 
छु । 

उनीहरूको थर नपाइएको हुनाले उनीहरूको थर के हौ भन्ने प्रश्न उठ्द्ध । बि, सं. १४१७ मा 
लेखिएको “रत्तकरण्डिकानामस्मृतिसमुच्चय'” भन्ने पुस्तकमा “राजाङ्धिराजप रमेश्वर:परमभट्टारिक- 
श्रीश्रीजयराजमलदेवस्य विजयराज्यम्‌ --” भन्ते जेख् देखिएको हुनाले संशोधन--मण्डलले राजदेवको 
थर्‌ मल्ल रहेनछ भन्ने तिश्रय गन्मो र्‌ उनका छोरा अर्जुनलाई पनि भर्जुनमल्ल भन्यो त 
क्रे बिरायो ? ५ 

एक ठाउँमा लेखेको देख्तैमा मल्ल भन्न पाइँदैन भन्ने प्रोफेसर साह्रेबको तर्कमा श्रब हामी 
बिचार गछौँ । 

राजगुरु हेमराज, नेपालक भरखरै भएका प्रसिद्ध बिद्वान्‌ हुन्‌ । उनले आफूले बनाएको ग्रन्धमा- 

“'श्रीगुरुराज हेमराज पर्ण्डितज्यू' 

(“चन्द्रिका व्याकरणको मुखपृष्ठ) 
७ उभनी आफ्नो परिचय दिएका छन्‌ । 
उनले सम्पादन गरेको “काश्यपसंहिता' मा-- 
“नेपालराजगुरुणा पँ० हेमराजशमंणा" 
नभनी लेखिएको छ। 
हेमराजजीका धरै कालका सहबर सोमनाथ शर्मा (हाल पण्डितराज) को मध्यचन््रिकामा- 
“थ्रीँयुत मान्यवर गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू” 
« नभनी लेखिएको छ । 

सरकारि्या लेखापढीमा पनि उस्तै उल्लेख पाइन्छ ! 

बि. सं. १९५९ मा शिल्लाविभागको उत्सवमा दिइएको श्री ३ जुद्धको भाषणमा-- 

“ «विद्वान्‌ सत्र पृज्यते' यस्को यौटा दृष्टान्त हाम्रा गुशराज हेमराज पण्डितज्यु हुनुहुन्छ ।'' 

वि. सं. १९९२ को मुलुकी ऐनमा- 

“राजी श्रीप्रदीप्त मान्यवर प्रसिद्धप्रबल गोरखादक्षिणबाहु, विइ्रच्छिरीमणि, नायब बङ्का- 
गुरुज्यु गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू, सी. आई. ई. 


(पहिलो भाग ६ पू.) 


उ डितिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ३४ पृ. 


विदेशी विद्वान्‌हरूले पनि यस्तै लेखेका छन्‌-- 
सिलभेन नेभीले “विशिका त्रिशिका” को सम्पादन गरी-- 
“यो हेमराजशर्मनामधेयं लेभै तस्मै राजगुरुपदालंकृताप विदवृट्वराय मित्रश्रेष्ठाय ” 
भनी समर्पण गरेका छन्‌ । 
राहुल सांक्कत्यायनको “मेरी तिब्त्रतयात्रा” मा 
भनैपाल के महाबिद्वान्‌ राजगुरु श्रीहेमराज शर्मा” 
(१५० पृ.) 
ज्यस्तो लेखिएको छ । 
काशीप्रसाद जायसवालले “हिस्टरि याँन्ड क्ररलजि अफ्‌ नेपाल्‌” मा यस्तो लेखेका छन्‌-- 
“राजगुर श्री ६ पण्डित हेमराज शर्मा सी. आई. ई. 
(३३ पृ.) 
यस कारण हेमराजजीको थर के हो भन्ने प्रश्न उठ्न सक्छ । किनभने शर्मा त ब्राह्मणलाई 
बुझाउने शब्द हो, पण्डित पनि जान्नेलाई बुझाउने शब्द हो । 
हेमराजको मात्र होइन, उनका पुर्खाहरूको परिचयमा पनि थर लेखेको देखिदैन । 
हेमराजका ५ पुस्तामाथिका गौरीश्वरले आफूले बनाएको भुवनेश्वरीस्तवमा आकूलाई 
महापण्डित लेखेका छन्‌-- » 
“ति श्रीगौरीश्वरमहापण्डितविरचितो भुवनेश्वरीस्तवः समाप्तः” 
(“प्रशस्तिरत्नावलि”” को उपोद्धात २५ पृ.) 
गौरीशरका पनाति नागेश्वरलाई लक्ष्मीपति पाँडले- 
| “ नागेश्वर पण्डित” 
लेखेका छन्‌ । 
(“पूणिमा'' ४ पूर्णाङ्क ९२ प्‌.) 
हेमराजका प्रपितामह विजयराजले र पितामह नगेन्द्रराजले आफूलाई पण्डितज्यू लेखेको देखि न्छ- 
राजी श्रीगुरुराज पण्डित श्रीधमधिकार विजयराज 'पण्डितज्यु 
राजी श्रीगुरुराज पण्डित श्रीनगेन्द्रराज पण्डितज्यु 
(“श्री ५ सुरेन्रविक्रम शाहदेवका शासनकालमा बनेको मुलुकी ऐनको ३ पृ.) 
वि. ख्रं. १९४१ को पात्रोमा हेमराजका पिता लोकराजलाई श्रीगुरुराज पण्डित लोकराजशर्मी 
लेखिएको छ । 
(“इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय " को उपोद्घतको ११ पृ.) 
काशीनाथ आ. दी. को आत्मकथामा उनलाई “श्वीनाति गुरुज्यु लोकराज पं. ज्यु” 
लेखिएको छ । 
(“निपाली'' २ पूर्णाङ्क ७ पृ.) 


११० 


यसरी हेमराजको वा उनका पुर्खाको परिचयमा थर लेखिएको भेटिन्न । 
यसै वेला चित्तरञ्जन नेपालीजीको- 


“यो स्पीच लामो हुनाले चँद्रसंसेर तफबाट नायव बडा गुरुज्यु हेमराज पान्डेले पढेका थिए ।” 
( “नेपाली” २० पुर्णाङ्क २२ पू.) 
यो वाक्य देखिन।लि हेमराजको थर पाँडे रहेछ भन्न थाहा पाइन्छ । 
कुनै इतिह्ासकारले “राजगुरु हेमराज पाँडे प्रसिद्ध विद्वान भए” भनी लेख्यो भने “उनले 
आफूले आफैंलाई पाँडे भनी नलेखेको देखिनाले, स्बदेशी तथा विदेशी ठलाठला विद्वान्‌हरूले 
पनि उनलाई पाँडे भनी नलेखेको हुनाले, सरकारिया कागतपत्रमा पनि उनको पाँडे भन्ने थर 
नलेखिएको हुनाले तथा उनका पुर्खाहरूलाई पनि पाँडे भनी लेखिएका नदेखिएकोले एउटा मात्र 
लेखको भर परी हेमराजलाई पाँडे भन्नु ठीक होइन” भनी कुनै मानिसले आफ्नो बुज्जुक्याइँ 
देखाएमा सो बुज्जुक्याइँ कतिसम्म वास्तव हुन सक्छ भन्ने कुरो विचारणीय छ। 


यस कारण अर्जनहरूको थर मल्ल थिएन भन्ने प्रमाण नपाइएसम्म एक ठाउँमा मात्र 
देखिनाले उनीहरूको थर मल्ल हुन सक्तैन भन्ने तर्क निःसार छ८7। 


मानदेवलाई पनि एउटा तात्कालिक लेखमा मात्र लिच्छवि$ भनेको पाइएको हुनाले उनी 
लिच्छवि हुन: सक्दैनन्‌ भन्ने तर्क तुलसीराम वैद्यजी जस्ता इतिहासञज्ञले उठाउन सक्नुहुन्छ । 


वास्तव कुरो के हो भने संशोधन-मण्डलका केही कार्यकर्ताहरू आफ्ना सबै काम छोडेर 
इतिहास-संशोधन गर्ने र तदनुक्‌्ल शिक्षा चलाउने काममा लागेका छन्‌ । यसरी केही मानिस 
तनमनधनले एउटै काममा लागेका हुनाले संशोधन-मण्डलले अलिकता काम गर्ने सकेको छ। 
सो कामको स्वदेश तथा विदेशमा ख्याति फैलिदै जान लागेको छ । यो देखेर विशेष परिश्रम 
नगरी झटपट विद्वान्‌ कहलाई धनमान कमाउन खोज्ने मनुष्यलाई संशोधन-मण्डलका लेख 
लोभ लाग्दा भएका छन्‌। 

लोभबाट डाहा पैदा हुन्छ । 


यसै कारण संशोधन-मण्डलको परिश्रमबाट आफूले फाइदा लिन सकिन्छ भने लिउँ, 
नसकेदेखि झूटो आरोप लाएर पनि संशोधन-मण्डललाई गिराइदिडँ भनी केही मानिस लागेका 
छन्‌ । यसै कारण कतैतिर संशोधन-मण्डलले आफ्नो संपत्ति चोराउनु परेको छ ता कतैतिर 
मिथ्या अपवाद सहनुपरिरहेको छ। 

3 त 4 

/एखोज्दै जाँदा नयाँ नयाँ कुरा पत्ता लाग्दै जान्छन्‌ । पुराना कुरा संशोधन गर्दै जानुपर्ने 
हुन्छ । अर्जुनको वंश मल्ल होइन। फलानो हो भन्ने प्रमाण पाइएमा जुन वंश हो, सोही वंश 
संशोधन-मण्डलले सकार्नेछ । 


& पुणिमा १ पूर्णाङ्कको २ पू. 


का. से. अ. दन्नं. १११/२४५ 


क 


संशोधन-मण्डल 


१०।४५२ महाबौद्ध, काठमाडौं, नेपाल 


बि. सं. २०१२ आाघ-संक्रान्ति 


वाषिक सूल्य-मो रु. ६। 
( डाँकखचे अलग ) 


यस अङ्कुको मूल्य मो. रु. २।१० 


» खुव्क- 
जोरगणेश ग्रेस प्रा लि" 
बालाजु औद्योगिक क्षेत्र, काठमाडौं 


